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TURAI HÍRLAP

Az 1991 januárjában elsõ ízben megje-

lent Turai Hírlap közéleti havilap fenn-

állásának két évtizedes kerek évfor-

dulójához érkezett. A jubileumi ese-

ményt a nyilvánosság elõtt, olvasó-

inkkal közösen kívánjuk ünnepelni. Ez

alkalomból visszaemlékezést tart a

lapalító önkormányzat által létrehozott

elsõ szerkesztõség egyik tagja, a helyi

kulturális élet máig prominens személy-

isége, Kálna Tibor, a Kulturális, Oktatási

és Sportbizottság elnöke. Az emlékek

mellett  szó esik majd a napjainkban is

oly aktuális, sajtó- és véleménynyil-

vánítási szabadság, mint alapvetõ emberi

jog és ‘48-as eszme kérdésérõl is. Az

ünnepség keretében egyénileg is köszönt-

jük a mindenkori szerkesztõségi ta-

gokat, akik részben helyi, részben térsé-

gi illetõségûek. Kísérõrendezvényként

kiállítást rendezünk az elmúlt húsz esz-

tendõ legemlékezetesebb címlapjaiból.

Seres Tünde - TH felelõs szerkesztõ

ÜZENET HAZA

Erdély a hagyománytisztelõ magyar

embernek az igaz, õszinte magyarságtu-

dat bölcsõje. Az ottani magyar itteni

szemmel román, ottanival pedig annak

kéne lennie… Pedig õk azok, akik a lelki

szabadságot áhítva évtizedek óta másról

sem álmodnak, mint hogy mások is

kimondják róluk: MAGYAR VAGY!

Napjainkig õrzik évszázados kulturális

kincseinket. Tették ezt akkor is, mikor –

dacolva a veszéllyel - a szénapadlásokon

kellett bújtatniuk a magyarországi gyûj-

tõket, teszik ma is, amikor a kis falvakon

is „átsöpörnek” a nyugati szelek, lerom-

bolva tradíciót, családot, eltorzítva az

emberek igényrendszerét. A társadalom a

politika és a pénzvilág dögszagú leveg-

õjében, hazugságban fuldoklik…

A fiatal mûvészek a ma élõ minden igaz

magyarnak szeretnének tisztelegni elõ-

adásukkal. A mûsor az erdélyi tánckincs

legszebbjeibõl válogatva halad Gyimes-

bõl a Sóvidéken, Mezõségen, Kalotasze-

gen át az anyaország felé, hogy ott végül

megállapodjon Szatmárban, bizonyítva

táncával, hogy a némûvészet nem ismeri

el a határokat. Wass Albert, Márai Sándor,

József Attila, Nagy László versei és 

szövegrészletei csodálatosan ölelik körül

hol lágyan ringó-keringõ, hol vad szilaj-

sággal dörgõ táncaikat, tájakat, sorsokat

idézõ, Erdély illatait hozó dalokat. Az

elõadók a mûfaj kiemelkedõ személyi-

ségei, mindnyájan több szakmai díjjal,

kitüntetéssel büszkélkedhetnek. 

Táncosok: Nagypál Anett, Gaschler Beáta,

Kádár Ignác, Kovács Norbert. Zenekar:

Zagyva Banda és Dulai Zoltán prímás.

Szólóének: Hetényi Milán, vers-próza:

Kovács Norbert, fény: Tóth Bálint, hang:

Németh Krisztián.

‘48 EMLÉKEZETE

A forradalom és szabadásgharc hadi

eseményeit, poltikai és erkölcsi üzenetét

Szendrei Ferenc, Tura Város Polgármes-

tere fejtegeti szónoklatában. Az ünnepi

események záróakkordjaként, a mûvelõ-

dési házban zajló mûsort követõen fák-

lyás felvonulással megyünk át a Szele

Andor Emlékoszlophoz, hogy koszorúk-

kal is lerójuk kegyeletünket a Turán ele-

sett hõsi halottak elõtt. Aki teheti, gyer-

tyát hozzon magával! Legyen méltó,

közös ünnepünk!

A Szervezõk

Az  1 8 48 - 4 9 - e s  f o r r a d a l om  é s  s z a b a d s á g h a r c  ü nn e p e

A  Magya r  S a j t ó  Nap j a

Az ünnepség helyszíne: 

Bartók Béla Mûvelõdési Ház

Tura

Az ünnepség idõpontja:

2011. március 14.

hétfõ 16 óra

Szervezõk: Tura Város 

Önkorm. KOS Bizottság és 

Bartók Béla Mûvelõdési Ház
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önkormányzati hírek

tájékoztató a képviselő-testület üléséről
2011. ja nu ár 11-én 18 óra kor so ron kí vü li ülést tar tott a kép -
vi se lő-tes tü let 9 fő ből 8 fő je len lé té vel, ill. Kor sós At ti la kép vi -

se lő je lez te ké sőb bi ér ke zé sét.
1. na pi rend ként Szendrei Fe renc pol gár mes ter ja vas la tot tett a

KMOP-5.2.1/A. je lű, Pest Me gyei Te le pü lés köz pon tok fej lesz té se-  kis -
lép té kű me gyei fej lesz té sek tár gyú ered mé nyes pro jekt ke re té ben
(Tura vá ros köz pont fej lesz tés több funk ci ós tér ki ala kí tá sá val) le foly -
ta tan dó köz be szer zé si el já rás aján la ti fel hí vá sá nak jó vá ha gyás ára. A
kép vi se lők nek és a bi zott sá gok kül sős tag ja i nak e-mailben meg kül -
dött anya got Dolányi Róbertné jegy ző szó ban is ki egé szí tet te. Ja va -
sol ta, hogy ne a köz be szer zé si part ner ál tal aján lott 3millió Ft tel je sí -
té si biz to sí té kot kér je az ön kor mány zat, ha nem in kább jóteljesítési
bank ga ran ci át, ne ve ze te sen a net tó vál la lá si ár 5%-ának a bank ga ran -
ci á ját a vég szám la be nyúj tá sá val egyi de jű leg. A  köz be szer zé si part -
ner ál tal meg fo gal ma zott tel je sí té si biz to sí ték csak a be ru há zás be fe -
je zé sé ig szól, míg a jegy ző ál tal ja va solt a jót ál lás vé gé ig ga ran cia az
ön kor mány zat nak. Amennyi ben az ön kor mány zat, mint meg ren de -
lő bár mi fé le ga ran ci á lis jót ál lá si hi bát ész lel, írás ban jel zi a ki vi te le ző -
nek és ha az ön ként nem tel je sít, ak kor az ön kor mány zat köz vet le -
nül jo go sult en nek a mun ká nak az el len ér ték ét le hív ni a bank tól.
Baranyi Mik lós kép vi se lő ar ra kér de zett rá, hogy amennyi ben a szer -
ző dött vál lal ko zó nem tud ja ki ja ví ta ni a hi bát, úgy az ő ter hé re más
vál lal ko zó val el vé gez tet he ti-e az ön kor mány zat. A pol gár mes ter
meg erő sí tet te en nek le he tő sé gét, majd a jegy ző is mer tet te, hogy a
jót ál lá si ga ran ci án felül nagy va ló szí nű ség gel min den olyan egyéb
ga ran ci át szol gá ló jog in téz mény ben ne van a szer ző dés ben, mely az
ön kor mány zat ér de ke it szol gál ja. A kép vi se lő-tes tü let egy han gú ha -
tá ro zat tal hagy ta jó vá a fent ne ve zett köz be szer zé si aján lat tar tal mát
és an nak írás be li köz lé sét en ge dé lyez te. Egyút tal 100.000 Ft + ÁFA
összeg ben ha tá roz ta meg a pá lyá za ti do ku men tá ció el len ér ték ét.

2. na pi rend ként Tura Vá ros Ön kor mány za tá nak Kép vi se lő-tes tü -
le te – mint a te rü let tu laj do no sa – utó la go san egy han gú lag hoz zá já rult
a TURAWELL Kft. ré szé re, hogy a Tura 4756. hrsz-ú in gat la non fú rá si,
kút épí té si mun ká la to kat vé gez zen és a vo nat ko zó jog sza bály ok alap -
ján szol gal mi jo got ala pít son a kút el he lye zé sé re és az üze mel te té sé -
hez szük sé ges meg kö ze lí tés re. A TURAWELL Kft. a ter ve zés el in dí tá -
sá hoz sze ret né meg kap ni a hely raj zi szá mot, ill. a tu laj do ni la pot és a
tér kép má so la tot a Föld hi va tal tól, de eh hez leg alább egy olyan jegy ző -
könyv re volt szük sé gük, mely iga zol ja az ön kor mány zat part ner sé gét
a vál lal ko zá suk el in dí tá sá hoz. A dön tés elő ké szí té sé nek fel té te le volt,
hogy olyan pon tot ke res se nek az érin tett te rü le ten, ahol nem fog ja a
ter me lő ku tat vissza hű te ni a vissza  saj to ló kút. En nek a pont nak ön -
kor mány za ti tu laj do nú nak kel lett len ni, mert az ön kor mány zat ál tal
meg vá sá rol ni kí vánt szom szé dos te rü le tek kap csán ka o ti kus a hely -
zet. A tu laj do no sok je len tős ré sze már nem él, sok eset ben pe dig a né -
ven kí vül nincs más adat fel tün tet ve a tu laj do ni la pon. 

3. na pi rend ben a tes tü let egy han gú lag hoz zá já rult ah hoz, hogy
„A köz fog lal koz ta tás hoz nyújt ha tó tá mo ga tá sok ról szó ló” 375/2010.
(XII.31.) Kor mány ren de let sze rint nyújt ha tó rö vid idő tar ta mú, va la -
mint hosszabb idő tar ta mú köz fog lal koz ta tás tá mo ga tá sá ra Tura Vá -
ros Ön kor mány za ta pá lyá za to kat nyújt son be Bu da pest Fő vá ros Kor -
mány hi va ta la Mun ka ügyi Köz pont ja Gö döl lői Ki ren delt sé gé hez.

4. na pi rend ben Kor sós At ti la kép vi se lő, egész ség ügyi ta nács nok
ter jesz tet te elő szó ban a Ma gyar Élel mi szer bank Egye sü let ál tal ki írt
„Élel mi szer bank ado mány szét osz tá si együtt mű kö dés 2011” pá lyá za -
ton va ló rész vé tel re tett ja vas la tát. A be nyúj tá si ha tár idő: ja nu ár 21, az
el bí rá lás feb ru ár kö ze pé ig tör té nik meg. Ked ve ző el bí rá lás nál évi 
2-3 mil lió Ft ér ték ben tud ná nak tar tós élel mi szert ad ni in gyen a rá -
szo ru lók nak, fel tér ké pez ve azok szá mát a gyer me kek és idő sek kö ré -
ben. A jegy ző hoz zá szó lá sá ban azt ja va sol ta, hogy a pá lyá za ton va ló
rész vé tel ese tén, a ko ráb bi évek ben még tes tü le ti dön tés hez nem kö -
tött, de már be vált gya kor la tot al kal maz zák, mi sze rint a rend sze res
gyer mek vé del mi ked vez mény re jo go sult gyer me kek csa lád ja it szó lít -

sák meg el ső kör ben, mert ők hi va ta lo san is a rá szo rult ka te gó ri á ban
van nak. Ha vi szont a pá lyá za ti fel hí vás azon ele mét, mely igény fel mé -
rés ben tér ké pez né fel a rá szo ru ló kat, most kí ván nák el kez de ni, kér -
dé ses, hogy ele gen dő-e a ren del ke zés re ál ló rö vid idő ill. Tura egész
te rü le tét érin tő en az ho gyan vé gez he tő el fe le lős ség gel, s ki len ne a
fel mé ré sért fe le lős, hi szen ahogy a pol gár mes ter is meg erő sí tet te a
jegy ző és a pol gár mes te ri hi va tal dol go zói je len tő sen le ter hel tek lesz -
nek egész év fo lya mán. Sá ra Ta más kép vi se lő ja va sol ta, hogy Kor sós
At ti la egész ség ügyi ta nács no ki mi nő sé gé ben tel jes kö rű en lás sa el az
ez irá nyú te en dő ket. Mi vel a ta nács no ki fel adat kör ez idá ig ki zá ró lag
a köz pon ti or vo si ügye le ti tár su lás hoz kap cso ló dó fel adat el lá tás ra vo -
nat ko zott, így SZMSZ-módosításra ke rült sor, mely ben a Ma gyar Élel -
mi szer bank Egye sü let ál tal ki írás ra ke rü lő élel mi szer ado má nyok szét -
osz tá sá val kap cso la tos te vé keny ség el lá tá sá val (pá lyá zat írás, szer ve -
zés, bo nyo lí tás) bő vült ki a ta nács no ki fel adat kör. A mó do sí tás ról és a
fent ne ve zett – a kép vi se lő-tes tü let ál tal be nyúj tan dó – pá lyá za ton va -
ló rész vé tel ről is egy han gú lag dön tött a gré mi um. Baranyi Mikós hoz -
zá szó lá sá ban el mond ta, hogy amennyi ben a ké sőb bi ek ben na gyobb
mennyi sé gű szét osz tás ra szánt áru be sze rez he tő és csak a tá ro lás
okoz na prob lé mát, úgy ab ban tud na se gít sé get nyúj ta ni, hisz ar ra kell
tö re ked ni, hogy mi nél több rá szo ru ló kap jon. Sá ra Ta más az SZMSZ-
módosítás kap csán je lez te még, hogy a jö vő ben igény vol na a tes tü -
le ti jegy ző köny vek bi zott sá gi fel ügye le ti le he tő sé gét is le sza bá lyoz ni
az SZMSZ ré sze ként, me lyet jegy ző asszony – az SZMSZ tel jes fe lül -
vizs gá la ta ként – a már ci us tes tü le ti ülés re üte me zett be. Na pi ren den
kí vü li hoz zá szó lá sá ban Baranyi Mik lós kép vi se lő el mond ta, hogy jó
öt let nek tart ja, hogy a cse re kút az is ko la te rü le té re ke rül jön, mert to -
váb bi bő ví té se ket ered mé nyez het, pl. tan uszo da. Ja va sol ta, hogy jár -
ják kör be an nak le he tő sé gét, mit le het ne ten ni egy ki sebb mű fü ves
pá lya meg va ló sí tá sa ér de ké ben az is ko la te rü le tén, hogy a gye re ke ket
ko moly pén ze kért ne más te le pü lé se ken kell jen spor tol tat ni. Hang sú -
lyoz ta még, hogy sze rin te az is ko la mel let ti te rü let re, a vá ros kö ze pén
könnyeb ben le het be fek te tő ket ta lál ni, mint a „ho mo kos ba”. Sá ra Ta -
más kép vi se lő is csat la ko zott ah hoz a gon do lat hoz, hogy tan uszo da,
de leg alább egy 50 m hosszú úszó me den ce épül jön. Pél da ként hoz ta
Hat van vá ro sát, ahol dél előtt az is ko la hasz nál ja ok ta tás ra, dél után 5
órá tól es te 9 órá ig pe dig a la kos ság előtt van nyit va.

2011. ja nu ár 17-én 17 óra kor so ron kí vü li ülést tar tott a kép vi -
se lő-tes tü let 9 fő ből 8 fő je len lé té vel (hi ány zó: Pá lin kás Il di kó)

Az ülés mind há rom na pi rend jén a zöld ség ker té sze ti be ru há zás sal be -
in dí tá sá hoz szük sé ges dön té se ket hoz ta megy egy han gú lag a tes tü let.

1. na pi rend ben az ön kor mány zat va gyo ná ról és a va gyon gaz dál -
ko dás sza bá lya i ról szó ló 22/2003. (X.7.) sz. ren de le tet mó do sí tot ta a
tes tü let, így a for ga lom kép te len be so ro lás ból (aho vá a he lyi köz utak
és mű tár gya ik, te rek, par kok, ter mé sze tes és mes ter sé ges vi zek, köz -
cé lú ví zi lé te sít mé nyek, le vél tá ri anya gok tar toz nak) ki emel te és for -
ga lom ké pes va gyo ni kör be he lyez te a hő for rás kút és vé dő te rü le te
5679/3 hrsz-ú in gat lant.

2. na pi rend ben  a tes tü let a Tura 5679/3 hrsz. alat ti in gat lan és ter -
mál kút, va la mint a Tura 5679/7 hrsz. alat ti (bér be adás ra szánt) in gat lan
hasz no sí tá sát ki emel ten fon tos ön kor mány za ti cél nak mi nő sí tet te.

3. na pi rend ben a 2. na pi rend ben ne ve zett in gat la nok hasz no sí tá -
sá ra vo nat ko zó zárt kö rű (meg hí vá sos) pá lyá zat ki írá sá ról dön tött a
tes tü let. A jegy ző tá jé koz tat ta a dön tés ho zó kat, hogy az ön kor mány -
zat va gyo nát csak ver se nyez te tés út ján, a leg jobb aján la tot te vő ré szé -
re hasz no sít hat ja, ér té ke sít he ti. Ha a va gyon jel le ge in do kol ja, le he tő -
ség van, hogy azt ne nyil vá nos ver seny út ján hasz no sít sa. El mond ta,
hogy ne ve zett in gat la nok ra nem csi nál tat tak ak tu á lis ér ték becs lést,
de van ka tasz te re az ön kor mány zat nak, ahol ezek ér té ke be van ha tá -
rol va (147millióra az in gat lan, 20millióra a kút). Ha a va gyon hasz no sí -
tás  meg tör té nik, ak kor en nek ered mé nye ként a szer ző dé sek – egy
bér le ti- és egy cse re szer ző dés – meg köt tet nek. A kút ra ill. a 131 m2-re



2
0

1
1

/3önkormányzati hírek

Turai Hírlap
3

vo nat ko zó cse re szer ző dés nél bi zo nyos szem pon to kat meg kell ad ni.
Az ön kor mány zat ál tal kért cse re kút he lyé nek meg je lö lé sén túl, mi -
nél rö vi debb tel je sí té si ha tár időt, konk rét dá tu mot kell meg szab ni,
ami majd le zár ja a cse re ügy le tet, s a dá tu mon felül min den olyan el -
vá rást és mű sza ki pa ra mé tert tar tal maz, ami biz to sí té kot nyújt az ön -
kor mány zat, mint ked vez mé nye zett ré szé re. A pol gár mes ter nyo ma -
té ko sí tot ta, hogy a cse re ügy let le zá rul ta előtt, amíg a cse re kút ból
hasz no sít ha tó víz nem fo lyik, nincs tu laj don jog át ru há zás. Sá ra Ta más
kép vi se lő azon kér dé se, hogy mi a ga ran cia ar ra, hogy a  fúrt kút mel -
lé vissza saj to ló kútpár is ké szül, to váb bá ki nek a gond ja lesz a ki ter -
me lés, a pol gár mes ter azt vá la szol ta, hogy a cse re szer ző dő part ner
ter vez te tés sel, en ge dé lyez te tés sel, mű sza ki ki vi te le zés sel és be üze me -
lés sel együtt ad ja át az új ku tat. A bér be adás ról és a cse ré ről szó ló pá -
lyá za ti anya got Erdélyiné Imró Il di kó al jegy ző ké szí tet te elő a leg ma -
ga sabb bér le ti díj, leg hosszabb idő tar ta mú bér lés, le he tő leg egy éves
összeg ben fi ze ten dő bér le ti díj, ill. a leg rö vi debb ha tár idő vel (áp ri lis
vé ge) tel je sí tett cse re szem pont rend sze re sze rint. A tes tü let a pá lyá -
zat ra az aláb bi aján lat te vő ket hív ja meg:

– Galgamenti Szö vet ke zet (el nök: Tóth Ist ván)
– Galgahévízi Ál ta lá nos Fa lu szö vet ke zet (el nök: Mé szá ros Jó zsef)
– TURAWELL Be fek te té si és Szol gál ta tó Kft. (ügy v.: Szán tó Lász ló).

2011. ja nu ár 19-én 19.35 óra kor so ron kí vü li ülést tar tott a
kép vi se lő-tes tü let 9 fő ből 7 fő je len lé té vel (hi ány zó: Ju hász

Sán dor, Baranyi Mik lós)
1. na pi rend ben Tura Vá ros Te le pü lés ren de zé si esz kö ze i nek mó -

do sí tá sá ra vo nat ko zó ja vas la tot ter jesz tet te elő B. Nagy Hel ga fő épí -
tész, is mer tet ve, hogy a te le pü lés ren de zé si szer ző dés, ami az Épí té si
Tör vény 30/A §-a alap ján már meg köt te tett a be ru há zó és Tura Vá ros
Kép vi se lő-tes tü le te kö zött ar ról is ren del ke zik hogy a te le pü lés ren de -
zé si esz kö zö ket a tes tü let a be ru há zás ér de ké ben mó do sít ja. Így er ről
a mó do sí tás ról, to váb bá a hoz zá kap cso ló dó ter ve zé si mun ká hoz
szük sé ges ter ve ző cég ki vá lasz tá sá ról (amely nek a vizs gá la tot el vé -
gez ni, a be ru há zás hoz szük sé ges ta nul mányt ki do goz ni is kell) dön -
tés szük sé ges. A tes tü let 9/2011. (I.19.) sz. ha tá ro za tá ban ki mond ja: A
te le pü lé si adott ság ként meg lé vő geo ter mi kus ener gi á ra ala poz va, a
jel lem ző en az 5679/3 hrsz-ú ter mál kút és vé dő te rü le te, va la mint az
5679/5 és /7 hrsz-ú te lep he lyek és érin tett kör nye ze te te rü le tén a be -
ru há zó TURAWELL Kft. 15 Ha-s zöld ség ker té sze tet kí ván létrehozni..
A fej lesz tést meg ala po zó szük sé ges területfelhasználási mó dok az
aláb bi át so ro lás ra ke rül tek a va lós igény sze rint:
– az 5679/3 hrsz-ú ter mál kút és vé dő te rü le te, va la mint az 5679/5 és

/7 hrsz-ú te lep he lyek és érin tett kör nye ze te te rü le tén az üdü lő köz -
pont szá má ra ki je lölt kü lön le ges te rü let gaz da sá gi-ke res ke del mi
szol gál ta tó;

– a zöld te rü let és kü lön le ges bá nya te rü let üdü lő há zas üdü lő- és
zöld te rü let;

– Hétvégiházas üdü lő te rü let és kü lön le ges spor to lá si cé lú te rü let
vé del mi cé lú er dő;

– Hétvégiházas üdü lő te rü let és ve gyes te le pü lés köz pon ti te rü let
gaz da sá gi-ke res ke del mi szol gál ta tó;

– Kü lön le ges üdü lő köz pon ti te rü let, zöld te rü let és fa lu si as la kó te -
rü let kü lön le ges me ző gaz da sá gi üze mi te rü let.
A ren de zés vár ha tó ha tá sa: az él he tő te le pü lés-, a fenn tart ha tó te -

le pü lés fej lesz tés ele me i nek erő sí té se; a te le pü lés fej lesz té sét elő se gí -
tő mó do sí tá sa.

A pol gár mes ter és a fő épí tész is ki nyil vá ní tot ta, hogy igye kez nek
gyor sí ta ni az anyag szak ha tó sá go kon va ló át fu tá sát, hogy a do ku -
men tá ció jó vá ha gyás ra mi nél előbb a tes tü let elé ke rül hes sen. Öt
perc szü ne tet kö ve tő en a tár gya ló te rem ben meg je lent Misszori Lász -
ló be ru há zó a TURAWELL Kft. kép vi se le té ben és is mer tet te a zöld -
ség ter mesz tő tech no ló gi á ju kat. A rend szer egyik lé nye ges ele me a
bi o ló gi ai vé de ke zés, így nem olyan lesz a pa ra di csom, mint a Spa -
nyo lor szág ból, Ola szor szág ból, Tu né zi á ból, Al gé ri á ból szár ma zók,
me lyek te le vegy szer rel a ka mi on ban ér nek meg. Pá lin kás Il di kó
kép vi se lő több kér dést is tett fel az ér té ke sí tés sel, a vár ha tó el ső szü -

ret ide jé vel kap cso lat ban, Marosvölgyi Já nos kép vi se lő az eset le ges
lép csős te le pí tés ről, Sá ra Ta más kép vi se lő pe dig a te le pí tés té li idő -
pont já nak ki vá lasz tá sá ról ér dek lő dött. Misszori vá la sza i ban tá jé koz -
tat ta az ér dek lő dő ket, hogy a ke res let Auszt ri á ban és Né me tor szág -
ban mu tat ko zik, de Ma gya ror szág ra is sze ret né nek szál lí ta ni. Ez
utób bi ra a vár ha tó kb. 7-8000 ton na/év 50 %-át. Az ára sem mi vel
nem lesz drá gább at tól, mint an nak a „sze mét nek” az ára, me lyet kül -
föld ről be hur col nak. Min dig de cem ber ben te le pí te nek és azért e té -
li hó nap ban, mert egy hó nap kell a pa lán ta ül te tés től, hogy el kezd -
jen te rem ni és de cem ber ben van a leg ke ve sebb nap sü tés. Az el ső
szü re tet 2012. feb ru ár-már ci us ra ter ve zik. Szár ral együtt sze dik és a
fürt ki vá ló an él a szár ról. Ez a pa ra di csom érett ál la pot ban egy hó na -
pig el tart ha tó, ha be van cso ma gol va. A föld ből ki jö vő szá rat a kö vet -
ke ző év ben zöld trá gyá nak fel hasz nál ják lo cso ló víz zel.

2. na pi rend ben ha tá ro zat ban egy han gú lag nyi lat koz tat ta ki a tes -
tü let, hogy a Kör nye zet és Ener gia Ope ra tív Prog ram ke re té ben ki írt
„KEOP-2009-2.2.36A Üze me lő víz bá zi sok di ag nosz ti kai vizs gá la ta”
tár gyú pá lyá zat nyer tes sé ge és a pro jekt meg va ló su lá sa ese tén a
turai víz bá zist leg alább öt évig fenn tart ja és üze mel te ti.

Na pi ren den kí vül tá jé koz tat ta a pol gár mes ter a tes tü le tet, hogy
je lent ke zett egy be fek te tő, be ru há zó csa pat, a BOLA Kft., ame lyik út -
épí tés sel fog lal ko zik (ko ráb ban itt volt al vál lal ko zó a Swietelsky-nél)
és sze ret ne egy asz falt ke ve rő üze met lé te sí te ni. A tsz-nél kí ván nak
meg ven ni 2,7 ha-t, mely a fő út ról nyí lik, de zaj vé dő fa lat épí te né nek
mel lé. A tsz-nek ren del ke zés re áll egy 20 ha-os ipa ri park ja a pa ra di -
csom üze met kö rül ve vő te rü le ten. A te le pü lés nyer ne ve le 5 fő ré szé -
re mun ka he lyet, 5 be je len tett ka mi on súly adó ját, plusz bi zo nyos ki -
fe lé nyúj tott szol gál ta tá so kat. Pá lin kás Il di kó kép vi se lő el vi tá mo ga -
tá sa mel lett fel hív ta a fi gyel met a kör nye zet ter he lé si prob lé ma kö rül -
já rá sá ra, pl. je lent he ti-e ez majd  a kö zel ben élők nek a há za ik eset le -
ges meg re pe dé sét., a te her for ga lom je len tős meg nö ve ke dé sét.
Egyút tal je lez te, hogy a ki fe lé va ló szol gál ta tás nál tart sák szem előtt,
hogy a Park ut ca ka taszt ro fá lis ál la pot ban van. Marosvölgyi Já nos
kép vi se lő meg lá tá sa sze rint, ha a BOLA Kft. itt lesz, ak kor ki sebb lép -
ték ben meg csi nál tat ha tó a Park ut ca. A pol gár mes ter ál lás pont ja az
volt, hogy a Park ut cát pá lyá zat nél kül nem le het meg csi nál ni, mert
va la mi kor a macs ka kő re rak ták a ka vi csos mur vát és a 2cm-es asz fal -
tot, ami ön ma gá ban ke vés, csú szik ki aló la a macs ka kő, leg alább két
ol dal ról meg kell szé le sí te ni és erő sí te ni. Fi gye lem mel kí sé rik, hát ha
lesz TEUT-pályázat 50-50 %-os pá lyá za ti és ön rész arány ban, és ak kor
azon nal be nyújt ják. Sá ra Ta más ja va sol ta, hogy az utak mel lett a bel -
víz hely ze tet is ke zel ni kell, mert egy re több ház össze dő lő fél ben
van. Ki kel le ne dol goz ni egy kon cep ci ót az ön kor mány za ti la ká sok
fe lül vizs gá lat ára, hogy vész hely zet ese tén ho va tud ják gyor san el he -
lyez ni a rá szo ru ló kat. Az ér dek lő dés re a pol gár mes ter po zi tív fej le -
mény ről szá molt be a víz el ve ze tés sel kap cso lat ban. A szak mi nisz té -
ri um nak je lez ték, hogy a Ma gyar Ál lam tu laj do nát ké pe ző zsi lip hez
ásott árok, mi vel a zsi lip a víz szint hez ké pest 70 cm-re van fenn, nem
vi szi le ró lunk a vi zet. Ha ott be fo lyik a víz, ak kor a Galgából már jön
vissza. Ezt a szak em be rek is be lát ták és küld tek 8millió Ft-ot a GAVIT-
nak, hogy tisz tít sák ki. A mun ka gé pek nek 2-3 m szé le sen az érin tett
ma gán tu laj do nú ré te ken kell át ha lad nia, mely hez a tu laj do no sok
hoz zá já ru lá sa szük sé ges. Ez ne kik is ér de kük, hi szen há rom éve nem
le het ka szál ni a te rü le ten a víz mi att. To váb bá ki cse ré lik majd a va -
dász há zi át ereszt 50-es ről 120-as ra, így a víz rög tön le megy, be épí te -
nek még egy át ereszt, tisz tí tá so kat vé gez nek a vá ro sig er dőn-me zőn
ke resz tül. Ha en nek kö vet kez té ben ren de sen meg in dul hat a víz le fo -
lyá sa, ak kor kb. 30 cm-t fog süllyed ni. A ko ráb bi víz el ve ze té si terv nél
an nak ide jén úgy lett meg ter vez tet ve, hogy a ter ve ző ki sem jött a
hely szín re, hi szen pl. volt olyan út, hogy vil lany osz lop ok nyom vo na -
lá ba raj zol ta az el ve ze tést. Ko ráb ban csak szik kasz tó árok kal volt ter -
vez ve, most az egyik fe lén min den érin tett utak nak el ve ze tő árok
lesz. Pl. a Mag dol na úton, ahol el ké szült az árok, a víz szint 50 cm-re
ment vissza. Je len leg a csa pa dék víz el ve ze tő ár kok ra be nyúj tott pá -
lyá zat dön té sé re vár az ön kor mány zat.

Se�res�Tün�de
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Fe szes költ ség ve tés ki adás csök ken tés sel és be vé tel nö ve lés sel
GAZ dÁl KO dÁs 
pOl GÁR Mes Te Ri sZeM Mel

Az ol va sók a ko ráb bi lap szám tes tü le ti
be szá mo ló já ból ér te sül het tek, hogy az
ön kor mány zat mi lyen vál toz ta tá sok
men tén kí ván ja egyen súly ban tar ta ni
a költ ség ve tést és meg óv ni a te le pü lést
az ela dó so dás tól. Ho gyan fog lal ha tó
össze rö vi den az éssze rű gaz dál ko dás
lé nye ge?

Ki hí vás, hogy a ki tű zött cél ér de ké -
ben a ki adás csök ken tés és a be vé tel nö -
ve lés mód sze rét egy szer re al kal maz -
zuk. A ki adá sok csök ken té se ér de ké -
ben el en ged he tet len bi zo nyos in téz mé -
nyi vál toz ta tá so kat esz kö zöl nünk.
Nagy port ka vart a köz ét ke ze tés té ma -
kö re, de úgy tű nik, hogy a ter ve zett ki -
szer ve zés he lyett sa ját üze mel te tés ben
tud juk tar ta ni a kony há kat, így a mun -
ka he lye ket meg tud juk őriz ni. Vi szont
a be szer zé sek te rén min den képp
éssze rű sí te ni kell, s to váb bi ta ka ré kos -
ko dás ra is szük ség van min den ön kor -
mány za ti in téz mény nél. Fo lya ma to sak
az egyez te té sek a fe le lős ve ze tők kel.

A nyug dí ja zás mi att meg üre se dő
mun ka he lye ket, ha le het sé ges, ak kor
nem tölt jük fel. Er re ak tu á li san már van
is pél da a pol gár mes te ri hi va tal nál két
meg üre se dés kap csán. A fel ada tok át -
cso por to sí tá sá val, lét szám fel vé tel nél -
kül ol dot tuk meg a hely ze tet.

Bi zo nyá ra ezen felül is lesz nek még
meg szo rí tó ele mei a gaz dál ko dás nak.

Saj nos, be le kel lett nyúl ni a dol go -
zók bé ren kí vü li jut ta tá sá ba, ezt egy
har mad dal csök ken tet tük a ta va lyi év -
hez ké pest. Ezt na gyon saj ná lom, hisz
em be rek ről, eg zisz ten ci ák ról van szó.
Ez nem csak a hi va talt, ha nem az összes
in téz ményt érin ti. 

A tes tü le ti ha tá ro zat ból is mert
intézményösszevonási szán dék a
műv.házat és a könyv tá rat érin tő en,
mely nek vizs gá la ti ha tár ide je már ci us
31-ben lett meg je löl ve, mi lyen elő ké szí -
té si sza kasz ban tart?

Gon do la ti lag már össze állt, de a kö -
zel jö vő ben le ülök egyez tet ni az érin tet -
tek kel, és kér ni fo gom, hogy konk rét
idő pont ok hoz kös sük az el kép ze lést.
Ha son ló képp kez de ti sza kasz ban van
az is ko la gaz da sá gi önál ló sá gá nak té -
ma kö re, mely re jú ni ust kö ve tő en tér
vissza a tes tü let, ad dig az érin tet tek kel
fo lya ma to san tár gya lunk. Az is ko la sze -
ret né meg őriz ni az önál ló sá got, ami

nem le he tet len, de van nak bi zo nyos fel -
tét elei, kö ve tel mé nyei az önál ló ság nak.

Vi szont jó hír, hogy po ten ci á lis be -
vé te li for rás mu tat ko zik a me leg víz
hasz no sí tás kapcsán…

Így van. Te hát a má sik ol dal a gaz -
dál ko dás ban: a be vé te lek nö ve lé se, és
ezt vas ta gon alá húz nám, mint ki emelt
célt. Ter mé sze te sen nem csak e konk rét
pa ra di csom ter mesz tő be ru há zás nak,
ha nem ál ta lá ban a vál lal ko zá sok szá má -
ra Turát von zó vá kell ten ni. A
TURAWELL Kft. a meg lé vő tíz hek tár tu -
laj do nuk mel lé bé rel ne tő lünk hat hek -
tár ön kor mány za ti te rü le tet éves szin -
ten 25.000 Euróért.

Jól tu dom, hogy tör tént már ve lük
bi zo nyos elő ze tes írá sos meg ál la po dás?

Ön kor mány za tunk és a TURAWELL
Kft. te le pü lés ren de zé si meg ál la po dást
írt alá.

En nek a tar tal má ról mit tud ha -
tunk meg?

Egy elő re még csak annyi publikus,
hogy egy hu szon öt év re szó ló vi szonyt
rög zít Tura vá ros és az ide te le pü lő pa ra -
di csom ker té szet kö zött. Sze re pel ben -
ne, hogy ki nek mi a fel ada ta eb ben a té -
ma kör ben. Tar tal maz za azt az el gon do -
lást, hogy a ku tat ho gyan kí ván juk hasz -
no sí ta ni. A je len le gi kút he lyett ka punk
egy va lós ter me lő ku tat, mely 800 m mé -
lyen,  50-55 celsius fok ki lé pő hő fo kú
lesz. A Hevesy úti is ko la mö gött kí ván juk
meg fú rat ni, mert terv sze rint az egész is -
ko lát geotermálisan sze ret nénk meg fű te -
ni. Va ló szí nű leg a Hevesy úti is ko la ke rül
bő ví tés re a Ta bán úti ki vál tá sá ra. To váb -
bá na gyon sze ret nénk egy sport csar no -
kot az is ko la mel lé. A fú ran dó kút ka pa ci -
tá sa alap ján mind egyik egy sé get el tud -
ná lát ni. Az is ko la mel let ti kút he lyé nek
ki je lö lé sé hez szak ér tő ket kér tem, a meg -
fo gal ma zott ön kor mány za ti cél ér de ké -
ben a leg op ti má li sabb he lyet vá lasz tot -
ták ki. En nek a kút nak a ter ve zett át adá si
ide je: au gusz tus 30.

A kút ki ala kí tá sá nál mely fá zi sig
fi nan szí roz za a mun ká la to kat a
TURAWELL Kft.?

A szi vattyút még ők te szik le, így a
kút fe jen fölül fo lyik majd a víz. On nan -
tól kezd ve be kell ve zet ni a ka zán ház ba
és egy hő cse ré lőn ke resz tül geotermális
ener gia fű ti majd az egész is ko lát.

Te hát a ka zán ba va ló be ve ze tés
már az ön kor mány zat fel ada ta?

Igen. De ott a kút köz vet le nül tíz
mé te ren be lül.

A meg lé vő meg ál la po dás már en -
nek a ga ran ci á it is tar tal maz za?

Nem, ezt kü lön szer ző dés tar tal maz -
za majd, ami most van elő ké szí tés alatt.

Te hát ez lesz a kö vet ke ző lép cső fok?
Így van, leg ké sőbb e hó nap vé gén

ke rül alá írás ra, mi re az új ság a la kos ság -
hoz ke rül. A cse re szer ző dés re ill. a 6
hek tár ra vo nat ko zó bér le ti szer ző dés re
a te le pü lés ren de zé si szer ző dés ben már
van uta lás, de az alá írá sa vá ró új szer ző -
dés ben már rög zít jük a ki vi te le zés pon -
tos dá tu mát, össze gét, stb.

Az iga zi si ker tör té net az le het ne a
me leg víz kap csán, ha a cse re kút, mint
ener gia bá zis is mű köd ne és a pa ra di -
csom ker té szet is ja va dal maz na köz -
vet ve Tura szá má ra. 

Itt most az el sőd le ges cél, hogy mi -
nél előbb épí té si en ge délyt kap ja nak,
mely hez min den se gít sé get meg kap -
nak tő lünk. Ez év vé gén már sze ret nék
az üveg há za kat te le pí te ni. A sa ját nagy
tel je sít mé nyű víz ter me lő kút ju kat már -
ci us ra ter ve zik fúr ni 500 mm-es át mé -
rő vel. Te hát gya kor la ti lag tel je sen új
kút ról sze ret nék meg ol da ni az üveg há -
zak fű té sét. A je len ben meg lé vő ré gi
ku tunk tar ta lék kút ként fog sze re pel ni,
mert gya kor la ti lag er re a cél ra most al -
kal mat lan. Két vissza saj to ló ku tat is fúr -
nak most. En nek majd nagy saj tó nyil vá -
nos sá got sze ret nénk, ün ne pé lyes ce re -
mó ni á val zaj ló pro jekt kez dést.

A gö döl lői fú rá sok mennyi ben je -
len te nek kon ku ren ci át Turának? Eset -
leg nem áll hat fenn az a ve szély, hogy
ez a pro jekt oda ten né át szék hely ét?

Nem, hi szen ener ge ti kai jel le gű fú -
rás ról van szó Gö döl lőn, amellyel vil la -
mos há ló za tot akar nak táp lál ni.

Mi kor tól él vez he ti Tura „a pa ra di -
cso mi ál la po to kat”?

Jö vő re már ne künk 120 mun ka he -
lyet te remt, s kér ni fog juk, hogy le he tő -
leg mi nél több turai fog lal koz ta tott le -
gyen. Per sze le het nek bi zo nyos spe ci á -
lis szak kép zett sé gi igé nyek, ami Turán
nem áll ren del ke zés re. Ezt meg elő ző en
már az idei év re el kép zel he tő, hogy
turai vál lal ko zók kap cso lód ja nak be az
őr zés be, a te rü let ren de zés be

Az nem le het sé ges, hogy jó elő re
meg ha tá roz za a cég azok nak a fog lal -
ko zá sok nak, szak mák nak a kö rét, me -
lyek re igényt tart, hát ha len né nek, akik
cél irá nyo san ké pez nék át ma gu kat?

Nyá ron, ahogy a be ru há zás el in dul,
egy ún. ál lás bör zét tar ta nánk, hogy
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Fe szes költ ség ve tés ki adás csök ken tés sel és be vé tel nö ve lés sel
megkérdeztük

Gőz erő vel zaj lik a költ ség ve tés ter ve zé se. Az el ső kö rö kön már túl van nak, de
még ja vá ban foly nak a tár gya lá sok. A Pénz ügyi Bi zott ság el nö ke ként ho gyan
lát ja Tura je len le gi pénz ügyi hely ze tét és mi lye nek a ki lá tá sok 2011-re?

Nem lesz könnyű az idei év sem. Sőt, az is le het, hogy az egyik leg ne he zebb éve elé
néz az ön kor mány zat, hi szen vár ha tó an mint egy 14-15 mil lió fo rint tal csök ken a
köz pon ti tá mo ga tás. Ez rész ben a nor ma tí va csök ke né sé ből, rész ben az szja hely -
ben ma ra dó ré szé nek szű kü lé sé ből adó dik. A fel ada tok vi szont nem csök ken nek.
Leg alább is egy elő re nem tu dunk ar ról, mely te rü le te ken és mi lyen fel ada to kat vál lal -
na át az ál lam. Így ezt a 15 mil li ós ki esést sa ját for rá sok ból igyek szünk elő te rem te ni.
Ha tal mas kint lé vő sé gei van nak Turának. Csak az ipar űzé si és a gép jár mű adó-tar to -
zás el éri a 70 mil lió fo rin tot. A szenny víz, víz, vagy a kom mu ná lis dí jak hát ra lé ka 27
mil lió fo rint. Ez ügy ben ugyan tör tént né mi vál to zás az elő ző évek hez ké pest, hi -
szen ezek be haj tá sát az ön kor mány zat ki ad ta egy vég re haj tó cég nek. De azt is lát ni
kell, hogy a la kos ság is egy re ne he zebb kö rül mé nyek kö zött él, a leg szük sé ge sebb
dol gok ra is alig jut, be vé te le nincs, te hát be haj ta ni is ne héz a tar to zá so kat. 

Mi ben lát ja a be vé tel nö ve lé sé nek le he tő sé gét?
El ső sor ban a vál lal ko zás ösz tön zés ben. Fon tos vol na, hogy egy re több ipa ri lé te -

sít mény vá lassza Turát. Ez mun ka he lye ket is je len te ne és ipar űzé si adó-be vé telt is. 
Ap ro pó, ipar űzé si adó. Egy re több te le pü lés dönt úgy, hogy épp a vál lal ko zá sok be -

te le pí té se ér de ké ben csök ken ti, vagy el tör li azt az adót. A ki esést pe dig a mun ka he lyek,
il let ve az eset le ges gép jár mű adó be vé tel kom pen zál ja. Ná lunk ez nem jár ha tó út?

En nek is meg vizs gál tuk a le he tő sé gét és azt lát tuk, hogy ez a ked vez mény el ső sor -
ban a ki sebb, 2000-4000 fős te le pü lé se ken le het ered mé nyes. Ná lunk je len leg 90 mil -
lió fo rint kö rü li be vé telt je lent ez az adó nem. Ezt egy elő re nem tud juk nél kü löz ni. 

Nap vi lá got lát tak bi zo nyos el kép ze lé sek ar ról, mit te het ne az ön kor mány zat,
hogy gaz da sá go sab bá te gye a mű kö dé sét. Ter ve zik-e je len leg az ét kez te tés át szer -
ve zé sét, il let ve na pi ren den van-e az intézményösszevonás?

Az ét kez te tés át szer ve zé se el mé le ti szin ten va ló ban fel me rült, de az idén nem va -
ló szí nű, hogy meg tör té nik. Ha még is meg va ló sul va la mi kor, azt csak a dol go zói lét -
szám csök ken té se nél kül tud juk el kép zel ni. Egy biz tos, a je len le gi rend szer hosszú -
tá von nem gaz da sá gos és nem fenn tart ha tó. Úgy szá mol tunk, éves szin ten 10-12
mil lió fo rin tot is meg le het ne ta ka rí ta ni egy át gon dol tabb struk tú rá ban. Az
intézményösszevonás te kin te té ben a könyv tár és a mű ve lő dé si ház mű kö dé sé nek
vizs gá la ta van na pi ren den. De ez is egy hosszabb fo lya mat és ala po san át kell gon -
dol ni, va la mint meg kell te rem te ni a tör vé nyi hát te rét az össze vo nás nak. Így ez sem
va ló szí nű, hogy meg tör tén het még az idén. 

Ha ezek kö zül egyik sem je lent meg ta ka rí tást 2011-ben, mi lyen plusz for rá so -
kat ke res az ön kor mány zat?

Ke res sük a pá lyá za ti le he tő sé ge ket. Úgy tu dom, áp ri lis vé gi be adá si ha tár idő vel
a szak tár cá hoz nyújt hat nak be kér vényt a ne héz hely zet ben lé vő ön kor mány zat ok.
A hí rek sze rint össze sen 31 mil li árd fo rint áll majd a kor mány zat ren del ke zé sé re er -
re a cél ra.  És jó hír, hogy most már biz tos, hogy ha ma ro san meg kez di a mű kö dé sét
Turán az új asz falt ke ve rő üzem, amely 5 em ber nek ad majd mun kát és az ipar űzé si
adó mel lett 5 ka mi on gép jár mű adó já val is szá mol ha tunk. 

Úgy tű nik, hosszú idő után el moz dult a holt pont ról a me leg víz pro jekt ügye is….
Va ló ban, már rég óta tár gya lunk a be ru há zó val a rész le tek ről. Kö zel há rom éve.

Ez alatt vol tak ne he zebb és könnyebb idő szak ok, de a je len le gi hely zet sze rint az év
vé gén tel jes üzem ben be in dul hat a pa ra di csom ter mesz tés. Az üzem vár ha tó an 120
mun ka he lyet te remt és je len tős adó be vé telt is re mél he tünk. De a cél az, hogy ez
csak az el ső je len tő sebb be ru há zás le gyen a sor ban. Emel lett ki csit ta lán ti tok ban ab -
ban is re mény ke dünk, hogy egy re fon to sab bá vál nak az al ter na tív ener gia for rás ok,
így vál toz nak a tör vé nyi fel té te lek és előbb-utóbb meg kezd he ti mű kö dé sét az oly
rég óta ter ve zett, majd fél be ha gyott 8 erő mű ből ál ló szél erő mű-park is.

Pá�lin�kás�Il�di�kó

MeG sZO Rí TÁ sOK A pÉnZ üGyi Bi ZOTT sÁ Gi el nöK sZe MÉ Vel

meg tud juk a mun ka erő pi ac ezen ré -
szé nek mi re len ne fel ve vő ké pes sé ge?

A mun ka he lye ken túl fel te he tő -
en je len tős adó be vé tel lel is kal ku lál
az ön kor mány zat?

A 7 mil lió fo rin tos bér le ti díj
éves szin ten nem je len tős, de az
ipar űzé si adó be vé tel és a sze mé lyi
jö ve de lem adó itt ma ra dó 8 %-a több
tíz mil li ós be vé telt je lent het. Vi szo -
nyí tás kép pen, a ter ve zett sport csar -
nok éves tör lesz tő rész le te 15 mil lió
fo rint len ne, az új kút se gít sé gé vel
pe dig in gyen tud nánk fű te ni. Ezért
ér de mes be le fog ni.

Ak kor gya kor la ti lag nem kell
egyéb stra té gi ai irány ban gon dol -
kod nia a te le pü lés nek be vé tel szer -
zés cél já ból?

De, min den meg ol dás ra nyi tot -
tak va gyunk, ami be vé telt hoz hat,
Tura vá ros jól fel fo gott ér de kei men -
tén. Öröm mel fo gad tuk, hogy egy
asz falt ke ve rő te lep épül a Zsámboki
úton a tsz ipar te rü le tén. Nem sok -
nak, öt em ber nek ad mun kát, de a
vál lal ko zó vál lal ta, hogy ide je len ti
be a ka mi on ja it Turára, így a súly -
adót és az összes ipar űzé si adó ját is
ide fi ze ti.

A meg nem fi ze tett adók be haj -
tá sa ha té ko nyan ha lad?

Ta valy de cem ber ben hu szon két -
mil lió fo rint be lett hajt va az adó tar -
to zás ok ból, most pe dig az adó ha tó -
ság nak át ad tunk min den tíz ezer fo -
rint fe let ti tar to zást. Ez több, mint
száz mil lió fo rint kint lé vő ség.

A Turát érin tő meg szo rí tá sok a
nem zet kö zi ill. or szá gos gaz da sá gi
vál ság egy ve le já ró sze le te, vagy
Turán spe ci á lis okok ból szük sé ges
a na gyobb fe gye lem?

Ez saj nos az or szág ne héz anya gi
hely ze té nek a ho za dé ka. Ef fek tív
mennyi ség ben is vet tek el pénzt az
ön kor mány zat ok tól. Pl. 2010-ben az
elő ző kor mány el vett 2009-hez ké -
pest 30 mil li ót, most 7 mil li ó val fo -
gunk ke ve seb bet kap ni. Emel lett
egy fo rint inf lá ci ót nem ka punk,
nem ka punk kom pen zá ci ót és a va -
gyon amor ti zá ci ó ját sem. Így nem
cso da, hogy ka pasz ko dó kat kell ke -
res ni, s re mél jük, Turának ezt je len ti
majd vég re a me leg víz!

Se�res�Tün�de
felelős�szerkesztő
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A kor mány 2010 őszi dön té se alap ján át ala kult a köz fog lal -
koz ta tás. A té má ban Czomba Sán dor, a Nem zet gaz da sá gi Mi -
nisz té ri um fog lal koz ta tás po li ti ká ért fe le lős ál lam tit ká ra tar -
tott még de cem ber kö ze pén saj tó tá jé koz ta tót a Nem zet gaz da -
sá gi Mi nisz té ri um ban. 2011. év től kez dő dő en új köz fog lal -
koz ta tá si rend szer ke rült be ve ze tés re, amely nek leg főbb cél ja,
hogy mi nél több mun ká ra ké pes és kész ak tív ko rú, szo ci á li -
san rá szo ru ló em ber szá má ra biz to sít son mun ka le he tő sé get.
A ko ráb bi rend szer 2010. de cem ber 31-ével meg szűnt, ami
270 ezer em bert érint or szá go san. 

A pol gár mes te ri hi va ta lok nak a köz mun ka prog ram ban részt ve -
vők szer ző dé se it 2010. év vé gé ig kel lett, a 2011-es év re át nyú ló -
kat pe dig 2011. feb ru ár 28-ig kell fel mon da ni. A hi va ta los be je -
len tés után a te le pü lé sek ön kor mány za tai, pol gár mes te rek, mun -
ka ügy ben já ra tos szak em be rek hosszú egyez te té sek be kezd tek
az új prog ram el mé le ti elő ké szí té sé re.  A már élet be lé pett gya -
kor lat Turára vo nat ko zó ré szét a Jegy zői Iro da mun ka ügyi elő -
adó mun ka tár sa fog lal ta össze ol va só ink nak, me lyet ke re tes írá -
sunk ban ol vas hat nak.

Rö vi den össze fog lal va az alap ve tő vál to zá sok a követ kezőek:
– Meg szűnt a RÁT (ren del ke zés re ál ló tá mo ga tás), he lyet te BPJ-t

(bér pót ló jut ta tást) fo lyó sí ta nak.
– Azért, hogy ezt az alap el lá tást jö vő re is meg kap ják, az idén

min den mun ka nél kü li nek va la mi lyen for má ban leg alább 30
na pot kell dol goz nia.

– A fog la koz ta tás for mái: rö vid tá vú, hosszú tá vú.
– A köz fog lal koz ta tás hoz nyújt ha tó tá mo ga tás vál lal ko zás ré -

szé re.
– Is ko lai vég zett ség től füg get le nül a fel aján lott mun kát el kell

fo gad ni

Az új köz fog lal koz ta tá si tör vény a kép vi se lő-tes tü le ti ülé sen
is szó ba ke rült. Baranyi Mik lós kép vi se lő ag go dal má nak adott
han got a 4 órás fog la koz ta tás mi att: „Nem mind egy, hogy az em -
ber 65 ezer fo rint ból vagy 28 ezer ből tart ja el a csa lád ját. Van nak,
olyan ház tar tá sok, ahol a nő egye dül tart ja el a csa lád ját, van,
ahol a férj nem dol go zik és van há rom-négy gye rek. Szép do log
lesz 28 ezer fo rint ból egy csa lá dot el tar ta ni. A ré gi rend szer jobb
volt, hi szen 60 ezer fo rin tért be csü le te sen tisz tes sé ge sen dol goz -
tak, az uta kon tet ték a dol gu kat. De pél dá ul nem tud ni, mi lesz a
Sze lek tív Kft-ben dol go zók kal.”

Szendrei Fe renc pol gár mes ter a vá la szá ban el mond ta, ez egy
át me ne ti ál la pot, pél dá ul a tisz ta sá gért fe le lős mun ká sok ra, kéz -
be sí tők re szük ség van. Őket to vább ra is al kal maz ni fog ják rész -
mun ka idő ben. A Sze lek tív Kft-ben dol go zók ra is nagy az igény.
Az ott dol go zók to váb bi fog la koz ta tá sát meg kell és meg is old ják.

A Sze lek tív Kft. igaz ga tó ja, Benke Sán dor la punk nak vá la szolt
az őket érin tő vál to zá sok ra: A Sze lek tív Kft. tá mo ga tás irán ti ké -
rel met nyúj tott be a Bu da pest Fő vá ros Kor mány hi va ta la Mun ka -
ügyi Köz pont ja Gö döl lői ki ren delt sé gé hez. A gö döl lői ki ren delt -
ség a ké rel met tá mo gat ha tó nak tar tot ta, mely a Tár sa dal mi Meg -
úju lás Ope ra tív Prog ram 1.1.3 „Út a mun ka vi lá gá ba” el ne ve zé sű
prog ram ke re té ben bér pót ló jut ta tás ra jo go sult ál lás ke re ső ket
köz ve tí tett. A prog ram ke re té ben 5 fő turai il le tő sé gű bér pót ló
jut ta tás ra jo go sult ál lás ke re sőt fog lal koz ta tunk tel jes mun ka idő -
ben, mun ka vi szony ke re té ben, hul la dék vá lo ga tó mun ka kör ben,
mi ni mál bé rért. A TÁMOP 1.1.3 prog ram, 1 év re biz to sít mun ka le -
he tő sé get a mun ka vál la lók nak na pi nyolc órá ban. A tá mo ga tás

mér té ke a mun ka bér és já ru lé ka i nak 70%-a 8 hó na pig, majd 4
hó na pig to vább fog lal koz ta tást kel lett vál lal nia a Sze lek tív Kft-
nek. A Sze lek tív Kft. kö szö ne tét fe je zi ki a Bu da pest Fő vá ros Kor -
mány hi va ta la Mun ka ügyi Köz pont ja Gö döl lői ki ren delt ség ve ze -
tő jé nek és mun ka tár sa i nak a fog lal koz ta tás elő se gí té sé hez. 

Az ön kor mány zat okon kí vül az egy há zak nak, a ci vil szer ve -
ze tek nek és a ki sebb sé gi ön kor mány zat ok nak is le he tő sé gük
lesz pá lyáz ni a köz fog lal koz ta tás ke re té ben.

Az el múlt két hó nap ban ren ge teg kri ti ka ér te az új köz mun -
ka prog ra mot. Töb bek kö zött ne hez mé nyez ték, hogy az sem
biz tos a hi va ta lok ré szé re, hogy a jól be vált em be re ket kap ják
vissza, hi szen a mun ka ügyi ki ren delt sé ge ken mú lik, kit köz ve -
tí te nek ki mun ká ra. Más részt so kak sze rint négy órá ban ne héz
mi nő sé gi mun kát vé gez ni. Har mad részt eb ből a bér pót ló jut ta -
tás ból meg él ni egy csa lád nak le he tet len, és a fe ke te mun ka irá -
nyá ba vi szi az em be re ket.  A Nem zet gaz da sá gi Mi nisz té ri um a
ter vek sze rint ta vasszal ér té ke li az ad di gi ta pasz ta la to kat. Több
hoz zá ér tő szak em ber sze rint a köz mun ka ilyen for má ban tör -
té nő al kal ma zá sa, hosszú tá von el kép zel he tet len. Vár ha tó an
már rö vid tá von is meg mu tat ko zik, hogy mun ka vál la ló és fog -
lal koz ta tó szá má ra mennyi re elő nyös vagy előny te len ez az új
köz fog lal koz ta tá si for ma.

Szénási�Jó�zsef

köz fog lal ko za tás 2011

A 2011. ja nu ár 1. nap ján élet be lé pett jog sza bá lyi vál to zá sok ál tal a
köz fog lal koz ta tás rend sze re is mó do sult. Vá ro sunk ban a 2010. esz -
ten dő ben ha von ta át la go san 21 fő köz cé lú mun ka erő ke rült fog lal koz -
ta tás ra 3, 7, il let ve 12 hó nap idő tar tam ban, va la mint 17 fő ál lás ke re -
ső te vé keny ke dett az Aszó di Kis tér ség ön kor mány za ta i nak Több cé lú
Tár su lá sa ál tal meg va ló sult kis tér sé gi köz mun ka prog ram ban.

Te le pü lé sün kön je len leg 138 fő ré sze sül bér pót ló jut ta tás ban (ré -
gi el ne ve zés: ren del ke zés re ál lá si támogatás/RÁT/).

Az ön kor mány zat ok nak er re az év re vo nat ko zó an nem kel lett köz -
fog lal koz ta tá si ter vet ké szí te ni ük, azon ban vé gig kel lett gon dol ni uk, hogy
a je len le gi le he tő sé gek ke re tei kö zött ho gyan tud ják ezen fel adat el lá tást
meg szer vez ni. így tet tünk mi is, és rá jöt tünk, hogy most nem egy sze rű
ter vez ni, hi szen nem tud ha tó elő re, hogy a köz fog lal koz ta tás hoz nyújt ha -
tó tá mo ga tá sok iránt be nyúj tás ra ke rü lő pá lyá za ti el já rá sok mi lyen ered -
ménnyel zá rul nak.

A rö vid idő tar ta mú köz fog lal koz ta tás (bér pót ló jut ta tás ban ré -
sze sü lő ak tív ko rú nem fog lal koz ta tot tak na pi 4 órás fog lal koz ta tá sa
2-től 4 hó na pig ter je dő idő tar tam ban, 95%-os tá mo ga tás sal) tá mo -
ga tá sá ra be nyúj tott pá lyá za tunk el bí rá lá sa meg tör tént. el ső íz ben
20 fő na pi 4 óra idő tar tam ban tör té nő fog lal koz ta tá sá ra kö töt tünk
ha tó sá gi szer ző dést a Bu da pest Fő vá ros Kor mány hi va ta lá nak Mun -
ka ügyi Köz pont já val, a Gö döl lői Ki ren delt ség kép vi se le té nek köz re -
mű kö dé sé vel (to váb bi ak ban: Mun ka ügyi Köz pont). A Mun ka ügyi
Köz pont ál tal ki köz ve tí tett 20 fő ből 19-en je len tek meg ön kor mány -
za tunk nál: 6 fő nem vál lal ta a na pi 4 óra idő tar ta mú, köz fog lal koz -
ta tás ke re té ben tör té nő mun ka vég zést; 2 fő nem fe lelt meg a mun -
ká ba ál lást meg elő ző fog lal ko zás-egész ség ügyi vizs gá la ton; 11 fő
vál lal ta a mun ka vég zést és te vé keny ke dik is 2011. feb ru ár hó 8.
nap já tól. Ter mé sze te sen a tá mo ga tott lét szám ki töl té sé re ki köz ve tít -
he tő ek újabb bér pót ló jut ta tás ban ré sze sü lő mun ka nél kü li ek. A
rész mun ka idős köz fog lal koz ta tot tak te le pü lés üze mel te té si- és tisz -
ta sá gi fel ada tok és kéz be sí té si te vé keny ség el lá tá sá ban mű köd nek
köz re. A rö vid idő tar ta mú tá mo ga tás te kin te té ben a 2011. szep tem -
ber 30-i be nyúj tá si ha tár időn be lül egy pá lyá zó leg fel jebb 3 al ka lom -
mal nyújt hat be pá lyá za tot, ön kor mány za tunk is fog él ni ez zel a le -
he tő ség gel.

A hosszabb idő tar ta mú köz fog lal koz ta tás ke re té ben (el ső sor ban
bér pót ló jut ta tás ban ré sze sü lő ak tív ko rú nem fog lal koz ta tot tak na -
pi 6 órá ban, il let ve na pi 8 órá ban tör té nő fog lal koz ta tá sa 2-től 12
hó na pig ter je dő idő tar tam ban, 70%-100%-os mér té kű tá mo ga tás -
sal) sze ret nénk Tura vá ros zöld te rü le te i nek kar ban tar tá si-, új út ja -
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Az el múlt év vé gén ka pott egy  Em lék la -
pot a Ma gyar El len ál lók és An ti fa sisz ták
Szö vet sé gé től. Ho gyan ke rült kap cso lat -
ba a MEASZ-szal?

Már vagy har minc éve an nak, hogy a
hévízgyörki is me rő sök ja va sol ták, hogy
lép jek be, mi vel kö zel egy évig tag ja vol -
tam a vi lág há bo rú utol só hó nap ja i ban lét -
re ho zott új ma gyar had se reg nek.

A vi lág há bo rú ban mi lyen üt kö ze tek -
ben vett részt?

A be vo nu lá som, majd a ki kép zés után
Szajolra ke rül tem, ké sőbb Szol nok ra. Ak -
kor már ott volt a front. Ak na ve tős egy -
ség nél vol tam. Alig hogy fel ál lí tot tuk az
ak na ve tő ket, már lőt tek ránk az oro szok.
Meg hal lot tuk az ágyú go lyó hang ját, azon -
nal le ha sal tunk. Nem messzi re csa pó dott
be, sze ren csénk volt. A lö vé sze ink ész re -
vet ték, hogy a Ti sza szem be lé vő part ján
egy to poly fán ülő ka to na irá nyí tá sá val lő -
nek ben nün ket, gyor san le szed ték. A pa -

rancs no kunk na gyon jól tu dott cé loz ni az
ak na ve tő vel, úgy hogy az zal is vá la szol -
tunk. Ez után már nem lőt tek ránk.

Nem volt gép ko csink, így az ak na ve -
tőt lo vas ko csi val szál lí tot tuk. Ket tőt el kel -
lett vin ni a Ti sza par ton egy tá vo lab bi sza -
kasz nak. Mi vel a ko csis meg se be sült, át -
lőt te a vál lát, én vet tem át a fel ada tát. Tud -
tam, hogy ha meg lát nak, le lő nek a túl só

ink mel let ti par ko sí tá sok gon do zá si-, sport lé te sít mény üze mel te tés -
hez fű ző dő ki se gí tő te vé keny sé ge ket, kéz be sí té si fel ada to kat, va la -
mint az ön kor mány za ti in téz mé nyek szük ség sze rin ti ki se gí tő fel -
adat el lá tá sát ki egé szí te ni. pá lyá za tunk, mely nek el bí rá lá sa fo lya -
mat ban van, 8 fő al kal ma zá sá ra irá nyul.

A Mun ka ügyi Köz pont tá jé koz ta tá sa sze rint az ez évi köz fog lal -
koz ta tás tá mo ga tás ra nyújt ha tó  összeg az el múlt évi hez ké pest
50%-kal csök kent, így ért he tő, hogy a jog al ko tó a rö vi debb idő tar ta -
mú és rö vi debb mun ka ide jű fog lal koz ta tás hoz biz to sít na gyobb mér -
té kű tá mo ga tást; va la mint azt sze ret né el ér ni, hogy mi nél több bér -
pót ló jut ta tás ban ré sze sü lő sze mély ke rül jön be vo nás ra a köz fog lal -
koz ta tás ba. A köz fog lal koz ta tás ban tör té nő rész vé tel azért is fon tos
az el lá tás ban ré sze sü lők szá má ra, mert a bér pót ló jut ta tás ra va ló jo -
go sult sá got éven te felül kell vizs gál ni, s a to vább fo lyó sí tás fel té te le,
hogy a fe lül vizs gá la tot meg elő ző egy éven be lül a jut ta tás ra jo go sult
sze mély nek leg alább 30  mun ka nap mun ka vég zést – be le ért ve az
egy sze rű sí tett fog lal koz ta tást, köz fog lal koz ta tást, köz ér de kű ön kén -
tes mun ka-te vé keny sé get - iga zol nia kell.

A köz fog lal koz ta tás hoz nyújt ha tó tá mo ga tás vál lal ko zás ré szé re
is, bér pót ló jut ta tás for má já ban: A gaz da sá gi tár sa sá gok ról szó ló tör -
vény, va la mint az egyé ni vál lal ko zó ról és az egyé ni cég ről szó ló tör vény
ha tá lya alá tar to zó mun ka adó pá lyá za ti el já rást kö ve tő en tá mo gat ha -
tó, ha a Mun ka ügyi Köz pont ál tal ki köz ve tí tett bér pót ló jut ta tás ra jo go -
sult sze mély tel jes mun ka idő ben, mun ka vi szony ke re té ben tört nő fog -
lal koz ta tá sát vál lal ja. e tá mo ga tá si for má nál az egyik leg fon to sabb fel -
té tel, hogy a mun kál ta tó nak vál lal nia kell a mun ka vál la ló ön erő ből tör -
té nő fog lal koz ta tá sát  leg alább a tá mo ga tás fo lyó sí tá si idő tar ta ma 50 %-ának
meg fe le lő idő tar tam ra. A tá mo ga tás mér té ke 70%-os mér té kű le het,
leg fel jebb 8 hó nap idő tar tam ra.

A köz fog lal koz ta tá si for mák ke re tén be lül fon tos sze re pet tölt be
az or szá gos köz fog lal koz ta tá si prog ram. Kis tér sé gi és ön kor mány za ti
szin ten is fi gye lem mel kí sér jük a pá lyá za ti ki írá so kat, s fel adat el lá tá -
sunk nak meg fe le lő prog ram ban tör té nő rész vé tel re le he tő sé ge in ket fi -
gye lem be vé ve ter vez zük pá lyá zat be nyúj tá sát.

Ar ra tö rek szünk, hogy a köz fog lal koz ta tás le he tő sé ge i nek igény -
be vé te lé vel a ki köz ve tí tett ál lás ke re ső ket hasz nos és ered mé nyes
mun ká val fog lal koz tas suk. A mun ka szer ve zés Vá ros üze mel te té si Cso -
por tun kon ke resz tül tör té nik, ed di gi ta pasz ta la ta ink sze rint a na pi 4
órás mun ka idő ben tör té nő fog lal koz ta tás hoz fű ző dő en nem vált egy -
sze rűb bé a fel adat. 

Kállainé Dolányi Ka ta lin

régi házak – régi történetekH

ki tün te tés az an ti fa siz mus ért
Me leG pÉ TeR OR sZÁ GOs el is Me RÉ se

eb ru ár 10-én tar tot ta év in dí tó ülé sét Tura Vá ros Ci gány Ki sebb -
sé gi Ön kor mány za ta a Pus kin tér 26. szám alat ti iro dá já ban. Az ülés
meg hí vott ven dé gei vol tak Baranyi Mik lós, a vá ro si ön kor mány zat kép -
vi se lő je és Szénási Jó zsef, a Ma gyar Te le ví zió mun ka tár sa. Far kas Zsolt
el nök nyi tot ta meg az ülést, majd a jegy ző könyv ve ze tő és hi te le sí tő
meg vá lasz tá sa után is mer tet te az el ső na pi ren det, a pá lyá za ti le he tő sé -
gek esé lye it. Mint el mond ta, egy re mek le he tő ség nek tű nik a te het ség -
gon do zó mű he lyek és tá bo rok pá lyá za ta, ame lyen a ki sebb sé gi ön kor -
mány zat ok nak is van esé lyük. Ezek a le he tő sé gek az óvo da, az ál ta lá -
nos és kö zép is ko la ta nu ló i ra vo nat koz nak és ma xi mum 1 mil lió Ft el -
nye ré sé re van esély 25.000 Ft-os ösz tön díj meg je lö lés sel. Ez után az el -
nök ar ról be szélt, hogy az együtt mű kö dés a vá ro si ön kor mány zat tal
pénz ügyi vo nat ko zás ban nem tel je sen meg nyug ta tó. Csak 15 ezer Ft áll
ren del ke zés re azok nak a ren dez vé nyek nek a meg szer ve zé sé re, ame -
lye ket már ko ráb ban is nagy si ker rel szer vez tek meg: ál ta lá nos is ko lai
drog meg elő ző elő adás, kis tér sé gi sza va ló ver seny. Kí nál ko zik egy fel -
adat ala pú tá mo ga tás is a ki sebb sé gi ön kor mány zat ok ré szé re, amely
200 ezer Ft mű kö dé si költ ség le he tő sé gét kí nál ja a ko ráb bi 600 ezer fo -
rint tal szem ben. A kö vet ke ző na pi rend a te le pi út há ló zat fel újí tá sát
szor gal maz ta. Egyes utak (pl. Ha tár út, Tá ro ga tó út, Ta vasz ut ca, stb.)
gép ko csi val tel je sen meg kö ze lít he tet len. A vá ro si ön kor mány zat tól volt
már ígé ret az utak rend be ho za tal ára, de ed dig nem tör tént meg.
Ugyan csak szó esett a fő út men ti vil lany osz lop okon el he lye zen dő 42
tő vi rág biz to sí tá sá ról is, mely ről Szénási Jó zsef írá sos ké rést ter jesz tett
az ön kor mány zat elé. Ugyan csak ő vál lal ta, hogy bi zo nyos mun ka le he -
tő sé gek ről in for má ci ó kat gyűjt, és azt kö zöl ni fog ja az il le té ke sek kel. A
to váb bi ak ban a köz biz ton ság gal kap cso la tos kér dé sek ke rül tek meg -
tár gya lás ra. Ter vez nek egy ér te kez le tet, ahol a rend őr ség se gít sé gét
kér nék el ső sor ban a ká bí tó szer fo gyasz tá sá nak fel szá mo lá sá ra. Saj nos
a pol gár őr ség lét re ho zá sa még nem ol dó dott meg, egy 30 fős csa pat fel -
ál lí tá sa se gít het ne eb ben a fel adat ban. Szó esett még ar ról is, hogy le he -
tő ség van egy in ter ven ci ós pá lyá zat ra, amely az élet ve szé lyes la ká sok
pót lá sát, vagy fel újí tá sát se gí te né, de az el nyer he tő összeg mind össze 
1-2 mil lió Ft le het. Na gyon so kat je len tett Baranyi Mik lós rész vé te le az
ülé sen, ő ugyan is hasz nos ta ná csok kal lát ta el a ki sebb sé gi ön kor mány -
zat tag ja it és ígé re tet tett ar ra, hogy a fel me rült gon do kat to váb bít ja a vá -
ro si ön kor mány zat hoz, an nak mi előb bi meg ol dá sa ér de ké ben.

Ta�kács�Pál

A turai kö zép ko rú nem ze dék és az idő seb bek több sé ge Me leg Pé ter ne ve hal la tán a
vad őr re és nem az el len ál ló ra gon dol, hi szen több mint húsz évig dol go zott vad őr -
ként, 1982-ben ment nyug díj ba. A hat va nas-het ve nes évek ben az Al só rét kör nyé ki
er dő ben gyak ran le he tett ve le ta lál koz ni. Igaz, en nek az orv va dász ok nem örül tek.
A nyolc van ki lenc éves Pé ter bá csi val a la ká sán be szél get tem. 
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part ról az oro szok. Úgy men tem, hogy le -
ha sal tam a ko csi de rék ban s on nét haj tot -
tam a lo va kat. Ami kor vissza ér tem, a töb -
bi ek el mond ták, hogy már te le fo nál tak at -
tól a sza kasz tól, ahol jár tam. Nem hit ték,
hogy si ke rült oda vin ni hoz zá juk az ak na -
ve tő ket. Ki tün te tés re ja va sol tak. Ott vol -
tunk, ami kor fel rob ban tot ták a hi dat. Kő -
da rab ok po tyog tak kö rü löt tünk.

1944. ok tó ber 25-én rob ban tot ták fel
a né me tek a Ti sza hi dat. Szol no kot no -
vem ber 4-én fog lal ták el az oro szok. Mer -
re vo nul tak vissza?

Zagyvarékason még fel ál lí tot tuk az
ak na ve tő ket, on nét vo nul tunk Jász be rény
fe le, de ak kor már ment min den ki, amer -
re lá tott. Pusz ta mo nos tor, majd Jász -
fényszaru. Egy tiszt azt ta ná csol ta, min -
den ki men jen sa ját fa lu já ba, azt ne hagy ja
el, ő Pest re igye ke zett. Hár man Tura fe le
vet tük az irányt, ket ten to vább men tek, én
a Fény sza rui úton jöt tem ha za.

Mi kor ért Turára? A front 1944. no vem -
ber 17-én ér ke zett meg. Előt te, vagy utá na?

Előt te ér tem ha za né hány nap pal. Az
oro szok a mos ta ni szenny víz tisz tí tó kör -
nyé ké ről ágyúz ták a Hat va ni utat. Turán az
el ső ál do za tuk az anyó som, Fe ke te Jó -
zsefné, szü le tett Kuti Ilo na volt. A há zuk el ső
szo bá já ban tar tóz ko dott ép pen, ami kor a
lö ve dék be csa pó dott, azon nal meg halt.
Apó som a má sik szo bá ba volt, ne ki nem lett
sem mi ba ja. A mos ta ni víz mű kö ze lé be volt
két pa raszt ház, ahol Si ma Péterék lak tak.
Ott ki vé gez tek va la kit. Ku tya vi lág volt.

Med dig volt itt hon? 
Egy hé tig. Az oro szok szed ték össze a

ka to na vi selt em be re ket. Ak kor már a bá -
tyám is ha za ér ke zett. Mind ket ten el búj -
tunk a mel lék épü let ben. Hal lot tam, hogy
az ud va ron az egyik tá vo lab bi szom szé -
dunk mond ta a ke re sők nek, hogy lá tott
en gem, biz to san itt hon va gyok. Akik ke -
res tek, orosz ka to na ru há ban vol tak és
tud tak ma gya rul. Nem te het tem mást, elő -
jöt tem. Nagy ká rom ko dás kö ze pet te el vit -
tek. A bá tyám itt hon ma radt.

Ho vá vit ték?
Elő ször a hé ví zi út fe le, a Dora ma lom -

hoz kö ze li pa raszt ház hoz vit tek ben nün ket,
ott gyűj töt tek össze, majd Acsára ke rül tem.
Va la mi mag tár fé lé ben vol tunk be zsú fol va.
Ké sőbb, de cem ber ben on nét haj tot tak el
Jász be rény be ben nün ket, vol tunk vagy ké -
tez ren. Út köz ben Aszó don, a lak ta nyá ba hál -
tunk meg, majd men tünk Hat va non ke resz -
tül. Si ke rült út köz ben a pa pír ra írt le ve let ka -
viccsal ki dob ni a me net ből s akik meg ta lál -
ták el jut tat ták a cím zett nek. Egy hét múl va az
asszo nyok meg lá to gat tak ben nün ket Jász be -
rény ben. Gya log tet ték meg a hosszú utat.

Út köz ben nem tör tén in ci dens?
Pusz ta mo nos to ron is meg áll tunk s ott

a nagy eme le tes épü let ben el búj tak az

aszó di ak. Azt hit ték, vissza tud nak majd
szök ni. A kí sé rők azon ban meg szá mol tak
ben nün ket több ször is, és ki de rült a hi -
ány. Meg ta lál ták és na gyon meg ver ték
azo kat, akik el búj tak.

Mi tör tént Jász be rény ben?
Sű rű szö ges drót tal kör be zárt lak ta nyá -

ba vit tek ben nün ket, oda vol tunk be zsú -
fol va na gyon so kan. Turáról vol tunk töb -
ben is, pl. Gémesi Jó zsef, Győ ri Jó zsef, Ka -
nyi Ga bi bá csi. So ka kat ha di fog ság ra vit -
tek Oro szor szág ba. En gem is majd nem el -
vit tek, de si ke rült vissza szök nöm a lak ta -
nyá ba. Be teg is vol tam, vér has. 1945 ta va -
szán be lép tem az új ma gyar had se reg be,
amit a fa siz mus el len szer vez tek. Vas úton
vit tek ben nün ket Bécs új hely re. Éj jel ér -
tünk oda, ak kor még nagy lö völ dö zés volt.
Úgy né zett ki, mint ma a tű zi já ték, csak hát
az a front volt. Más nap hall juk, hogy
„vojna kaput”… Vé ge lett a há bo rú nak. Alig
egy hé tig vol tunk Bécs új he lyen, köz ben
azon tör tük a fe jün ket, hogy jöj jünk ha za.

Ho va ke rül tek Bécs új hely után?
Sár vár ra, a fi nánc lak ta nyá ba, on nan

jöt tünk ha za, amint le he tett. Ara tá si sza -
bad ság ra si ke rült ha za jön ni. Még egy évig
ka to na vol tam, majd le sze rel tem és itt hon
gaz dál kod tam, ké sőbb vad őr let tem.

Ho gyan lett vad őr?
An nak ide jén, a va dá sza tok al kal má val

gyak ran men tem el haj tó nak, így is mer -
tek jól a va dá szok. Az egyik va dá szat után
a Galga fe lől, a ker ten ke resz tül be jött az
ud var ra Fo dor Jó zsef és meg kér dez te,
hogy el vál lal nám-e a vad őr sé get Mé szá ros
Sa nyi he lyett, aki el ment Aszód ra. El vál lal -
tam. Tan fo lya mot vé gez tem, sok min dent
meg kel lett ta nul ni, még pre pa rál ni is.
Dol goz tam, de volt egy kis prob lé ma. Az
el ső évek ben ugyan is nem kap tam pus -
kát, mert egye sek meg aka dá lyoz ták, hogy
fegy ver tar tá si en ge délyt kap jak, nem tar -
tot tak meg bíz ha tó nak. Vé gül meg ol dó -
dott, s kap tam pus kát.

Mi a vad őr fel ada ta? 
Fel ügye li a rá bí zott te rü le tet. Nagy te -

rü let volt. A Bol do gi út tól, a Zagy va hí dig
il let ve, Zsámboki útig; a Versegi út nál a
hár ma sig, il let ve a Csá szár útig. A kó bor
ku tyá kat, ró ká kat kel lett ki lő ni. S az orv -
va dász ok el len vé de ni a te rü le tet. Gyak -
ran va dász tak éj sza ka kis pus ká val. Fon tos
volt a vad ál lo mány nö ve lé se. Volt ami kor
800-1000 fá cánt kel tet tünk az össze vá sá -

rolt to já sok ból. A föl de ken dol go zók, fő -
leg a trak to ro sok hoz tak be so kat, elő for -
dult egy nap alatt hoz tak 150 da ra bot. A
va dász ház nál ala kí tot tam ki a kel te tőt lá -
dák ból. A hat va ni ak nál néz tem meg, ők
ho gyan csi nál ják. A kot lós tyú ko kat meg a
pi a con vet tük.

Mi lyen va dá sza tok ra em lék szik vissza?
Az it te ni va dász tár sa sá got FM Trak tor

va dász tár sa ság nak hív ták. Az egyik al ka -
lom mal 464 fá cánt lőt tek a va dá sza ton,
fény ké pem is van ró la. Volt élő nyúl be fo -
gás. Há ló val fog tunk vagy két szá zat. 

Az orv va dász ok kal volt em lé ke ze tes
ta lál ko zá sa, amely sú lyos sé rü lés sel járt?

Volt, ket tő is. Az egyik Kartal kö ze lé -
ben tör tént, ahol a Csá szár út jön ki. Aki -
vel szem be ke rül tem, több ször is rám lőtt.
Meg pró bál tam el me ne kül ni elő le. Amint
a szán tá son akar tam át jut ni, el ta lált. Ge -
rin cen lőtt, el es tem. Azt hit tem le bé nu lok.
Nagy ne he zen ki ju tot tam a hár mas út ra
és egy au tó el vitt a rend őr ség re. El mond -
tam mi tör tént, és a rend őr őrs pa rancs no -
ka tíz ka to nát kért a lak ta nyá ból, azok kal
men tek ki. Va ló szí nű jó sze mély le írást ad -
tam, mert gyor san meg ta lál ták az il le tőt.
En gem vi szont meg kel lett mű te ni egy
pes ti kór ház ban. A mű tét re sok or vost
hív tak meg, ugyan is ilyen mű té tet bé ke -
idő ben ak ko ri ban nem vé gez tek. Há bo -
rús sé rü lés nek mond ták, az or vo sok ta -
nul ni akar tak a mű tét ből, fi gyel tek.

A má sik eset a je len le gi szenny víz tisz -
tí tó kör nyé kén tör tént. A kö zel ben ás tam,
bor zot akar tam fog ni és zaj ra let tem fi -
gyel mes. Va la mi reccsent, de nem lát tam
sen kit. Azt hit tem vág ják a fát, kö ze lebb
men tem. Ki de rült, hogy az egyik mé hész
ba rá tom bó dé ját fe sze get ték. Meg lát tam a
két fegy ve res tol vajt, szól tam ne kik te -
gyék le a pus kát, de az egyi kük azon nal
lőtt a há zi lag ké szí tett pus ká já ból. Már
nem volt időm fa mö gé ug ra ni, a fél for du -
lat köz ben el ta lált a go lyó. Mint ké sőbb ki -
de rült, ez volt a sze ren csém, mert egyéb -
ként szí ven lőtt vol na. Köz ben én is lőt -
tem, el ta lál tam, aki rám lőtt. A má sik is
lőtt, de az nem ta lált el. A hat va ni kór ház -
ban mű töt tek meg és szed ték ki a há tam -
ból a go lyót, amely át ment a mell ka so -
mon. De az óta is élek és mind a mai na pig
ak tív va gyok hál’Istennek.

Kö szö nöm a be szél ge tést és jó egész -
sé get kí vá nok!                                   Kuti�J.
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A vadőr feladata: felügyelni a rábízott területet
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ÉRTESITÉS EBOLTÁSRÓL
Ér te sí tem a tisz telt ebtulajdonosokat, 
hogy az ebek ve szett ség el le ni kö te le ző 
vé dő ol tá sát az aláb bi idő pont ok ban vég zem:

Már�ci�us�14.�(hét�fő)�8-10-ig�a�VÁ�SÁR�TÉ�REN
Már�ci�us�14.�(hét�fő)�10-12-ig�az�ÁL�LAT�OR�VO�SI�REN�DE�LŐ�BEN�(Thö�köly�u.�35.)
Már�ci�us�15.�(kedd)�8-10-ig�az�ÁL�LAT�OR�VO�SI�REN�DE�LŐ�BEN�(Thö�köly�u.�35.)
Már�ci�us�17.�(csü�tör�tök)�8-10-ig�és�16-17-ig�a�VÁ�SÁR�TÉ�REN
Már�ci�us�18.�(pén�tek)�8-10-ig�és�16-17-ig�a�VÁ�SÁR�TÉ�REN
Már�ci�us�19.��(szom�bat)�8-10-ig�a�VÁ�SÁR�TÉ�REN
Már�ci�us�26.�(szom�bat)�8-10-ig�az�ÁL�LAT�OR�VO�SI�REN�DE�LŐ�BEN�(Thö�köly�u.�35.)
Min�den�nap�ren�de�lé�si�idő�ben�8-9-ig�az�ÁL�LAT�OR�VO�SI�REN�DE�LŐ�BEN.

az ol tá si díj: 3000 Ft/eb. Ké rem az ebek szá mo zott (zöld) ol tá si
köny vét hoz zák ma guk kal!
Min den 3 Hó nA pOs nÁl idő seBB eB Ol TÁ sA Kö Te le Ző.
Ve szett ség el le ni ol tást el mu lasz tó ebtulajdonos sza bály sér tést 
kö vet el, az ol tat lan ku tyák pe dig ebrendészeti el já rás alá ke rül nek.
Az eboltás az ebek tar tá si he lyén is el vé gez he tő. 
A ház nál tör té nő ol tást az el múlt évek hez ha son ló mó don, ut cák
sze rint be oszt va, elő ze tes ér te sí tés után már ci us 20. és áp ri lis 14.
kö zött vég zem. a ki szál lá si díj: ud va ron ként 500 Ft.
Tel: 06-20-9253-824 vagy 06-28-467-287            

dr. do bos lász ló
ál lat or vos

He lyi adó tar to zás ok be haj tá sa
Tura Vá ros Kép vi se lő-tes tü le te 2011. feb ru ár 9-i ülé sén dön tött a Pol -
gár mes te ri Hi va tal köz tiszt vi se lő i nek 2011. évi egyé ni tel je sít mény -
kö ve tel mé nye it meg ala po zó ki emelt ön kor mány za ti cé lok ról.

A Kép vi se lő-tes tü let  töb bek kö zött ki emel ten fon tos cél ként
ha tá roz ta meg az ön kor mány za ti adó be vé te lek fo lya ma tos be haj -
tá sát, a 10.000 Ft össze get meg ha la dó adó tar to zás ok Nem ze ti
Adó-és Vám hi va ta lon ke resz tü li be haj tá sá nak kez de mé nye zé sét. 

A kép vi se lő-tes tü le ti dön tés, va la mint az adó zás rend jé ről szó -
ló 2003. évi XCII. tör vény 161/A §-a alap ján  az ön kor mány za ti
adó ha tó ság ha von ta, min den hó 15. nap já ig át ad ja a Nem ze ti Adó-
és Vám hi va tal ré szé re azon adó sok lis tá ját, akik nek 10.000 Ft-ot
meg ha la dó he lyi adó tar to zá suk van.

Sú lyos moz gás kor lá to zott sze mé lyek 
köz le ke dé si ked vez mé nyei
Tá jé koz tat juk Tisz telt Ügy fe le in ket, hogy a sú lyos moz gás kor lá to -
zott sze mé lyek köz le ke dé si ked vez mé nyei irán ti ké rel me ket 2011.
áp ri lis 30. nap já ig nyújt hat ják be a Pol gár mes te ri Hi va tal föld szin -
ti 1-es iro dá já ban. Ügy fél fo ga dás hét főn és csü tör tö kön: 7.30-12.00-
ig, 12.30-16.00-ig

Hi va ta li he lyi sé gen kí vü li, va la mint 
hi va ta li mun ka időn tú li há zas ság kö tés, 

va la mint be jegy zett élet tár si kap cso lat 
lé te sí té sé nek en ge dé lye zé se
Az anya köny vek ről, a há zas ság kö té si el já rás ról és a név vi se lés ről
szó ló 1982. évi 17. tör vény ere jű ren de let 42/A §.(4) be kez dé se fel -
ha tal ma zást ad a te le pü lé si ön kor mány zat nak, hogy

– ren de let ben ha tá roz za meg a hi va ta li he lyi sé gen kí vü li, va la -
mint a hi va ta li mun ka időn kí vül tör té nő há zas ság kö tés és be jegy -
zett élet tár si kap cso lat lé te sí té se en ge dé lye zé sé nek sza bá lya it,

– ren de let ben sza bá lyoz za a hi va ta li he lyi sé gen kí vü li, va la -
mint a hi va ta li mun ka időn kí vül tör té nő há zas ság kö tés és be jegy -
zett élet tár si kap cso lat lé te sí té se ese tén a több let szol gál ta tás el len -
té te le zé se ként az ön kor mány zat ré szé re, va la mint az anya könyv -
ve ze tő ré szé re fi ze ten dő díj mér té két.

Tá jé koz ta tás, fel vi lá go sí tás az anya könyv ve ze tők től kér he tő a
28/581-020-as te le fon szá mon.

A 2011. feb ru ár 25. nap já tól ha tá lyos ön kor mány za ti ren de let
alap ján az ön kor mány zat ré szé re a szol gál ta tá so kért az aláb bi dí -
jat kell fi zet ni:
1. Hi va ta li he lyi sé gen kí vül en ge dé lye zett há zas ság kö tés vagy

be jegy zett élet tár si kap cso lat lé te sí té se ese tén  fi ze ten dő díj:
20.000 Ft + ÁFA

2. Hi va ta li mun ka időn kí vül en ge dé lye zett há zas ság kö tés vagy
be jegy zett élet tár si kap cso lat lé te sí té se ese tén fi ze ten dő díj:
a)  te rem hasz ná lat, gép ze ne, anya könyv ve ze tő 

köz re mű kö dé se, gyű rű cse re, em lék lap: 10.000 Ft+ÁFA
b) te rem hasz ná lat, gép ze ne, anya könyv ve ze tő 

köz re mű kö dé se, gyű rű cse re, pezs gős po ha rak tál cán 
szer ví ro zá sa 20 fő ig, em lék lap: 12.000 Ft+ÁFA

c) te rem hasz ná lat, gép ze ne, anya könyv ve ze tő 
köz re mű kö dé se, gyű rű cse re, pezs gős po ha rak tál cán 
szer ví ro zá sa 20 fő ig, em lék lap, 
szü lők kö szön té se: 15.000 Ft+ÁFA

3. A te rem dí szí té sé hez igé nyelt asz ta li vi rág dísz, a koc cin tás hoz
szük sé ges pezs gő, va la mint a szü lő kö szön tés hez szánt vi rág
be szer zé se a fe lek költ sé ge és fe le lős sé ge

el kez dő dött a Fog lal koz ta tás 
a Be Fo ga dó mun ka hely Prog ram Ban
Fon tos mér föld kő höz ér ke zett ja nu ár ele jén a Be fo ga dó Mun ka hely
Prog ram, ami kor az el ső 5 pro jekt részt ve vő el he lyez ke dett a Mű vé sze -
tek Há za Gö döl lő in téz mé nyé ben. A há rom fő re cep ci ós, egy fő iro dai
asszisz tens és egy fő fény tech ni kus már a fel újí tott épü let ben kezd te
meg mun ká ját.

„A mun ká ba ál lás in du lá sa kor nagy ru gal mas ság ra volt szük ség
mind a pro jekt részt ve vők, mind a me nedzs ment ré szé ről”–- mond ta el
Czompó Ani ta pro jekt ve ze tő. „A Mű vé sze tek Há za Gö döl lő Eu ró pai
Uni ós el nök ség gel kap cso la tos fel ada tai mi att az ere de ti üte me zés hez
ké pest ko ráb bi idő pont ban in dult a fog lal koz ta tás, így ja nu ár ban a
mun ka mel lett még nyelv tan fo lya mot vé gez nek a részt ve vők. Eb ben a
hely zet ben is be iga zo ló dott az az ál ta lá nos ta pasz ta la tunk, hogy a mai
mun ka adói el vá rá sok kö zül ki emel ke dik a ru gal mas ság és az önál ló
fel adat meg ol dás ké pes sé ge.”

A mun ka vi lá gá ra tör té nő fel ké szí tést, mun ka he lyi be il lesz ke dést
és hosszú tá vú fog lal koz ta tást biz to sí tó prog ram ba 2010 szep tem be ré -
ben 22 fő hát rá nyos hely ze tű ál lás ke re ső ke rült be. A fel ké szí tés el ső
há rom hó nap já ban ECDL kép zé sen és kom pe ten cia-fej lesz tő tré nin -
gen vet tek részt, je len leg pe dig a le en dő mun ka kö rök höz iga zí tott spe -
ci á lis kép zé sek zaj la nak. A kép zé se ken túl egyé ni ta nács adás ok és to -
váb bi tré nin gek se gí tik a si ke res mun ka vál la lást. A komp lex fel ké szí tő
prog ra mot kö ve tő en há rom fog lal koz ta tó part ner vár ja a pro jekt részt -
ve vő ket. A Mű vé sze tek Há za Gö döl lő mel lett a Prompt Szá mí tás tech ni -
kai Kft. és a VÜSZI Ki emel ten Köz hasz nú Nonprofit Kft. vál lal ta, hogy
be fo ga dó mun ka he lyi kul tú rát hoz lét re szer ve ze té ben. 

A Be fo ga dó Mun ka hely Prog ram gaz dá ja a GAK Nonprofit Köz -
hasz nú Kft. Tár sa dal mi Diverzitás Prog ram ja, amely 2006. óta va ló sít
meg mun ka erő-pi a ci reintegrációs pro jek te ket Gö döl lőn és kör nyé kén.

A „Part ner ség ben a mun ka he lyi esély egyen lő sé gért – be fo ga dó
szer ve ze ti kul tú ra el ter jesz té se a Gö döl lői kis tér ség ben” cí mű pro jekt
az Eu ró pai Unió tá mo ga tá sá val, az Eu ró pai Szo ci á lis Alap társ fi nan szí -
ro zá sá val va ló sul meg. Az Eu ró pai Unió és a Ma gyar Ál lam ál tal nyúj tott
tá mo ga tás össze ge 62.439.040,- Ft.

U



Iz gal mas idő uta zás ra hív juk önö ket. Úgy ter vez zük, hogy
az idén 20 esz ten dős Turai Hír lap 2011-es lap szá ma i ban
fel idéz zük, mi ről ír tunk a lap el ső éva dá ban, 1991-ben.
Azon per sze ér de kes lesz el gon dol kod ni, az óta mennyi víz
folyt már le a Galgán – so dor va ma gá val si ke re ket és ku -
dar co kat egy aránt. 

Be kö szön tő
„A ta nács rend szert fel vál tot ta – a nép aka rat ki fe je zé se ként –
vá lasz tott ön kor mány zat. A Turai Na pok c. la pot az ön kor -
mány zat a Nagy köz sé gi Ta nács tól örö köl te. E lap jog utód ja -
ként in dít juk út já ra – meg vál to zott név vel – a Turai Hír lap cí -
mű újságot…..Az új ság szerkesztését… az ok ta tá si-ne ve lé si és
kul tu rá lis bi zott ság végzi… A lap 15 fo rin tos áron ke rül el adás -
ra, nem pe dig in gyen, az adó fi ze tők pénzén… Új sá gunk köz -
éle ti havilap, mely nek cél ja az ob jek tív, hi te les tá jé koz ta tás. A
Turai Hír la pot az ön kor mány zat nem kí ván ja ki sa já tí ta ni,
ezért ter mé sze te sen he lyet adunk a leg kü lön fé lébb vé le mé -
nyek nek, akár a la pot érő bí rá la tok nak is. Azt ter mé sze te sen
nem vál lal hat juk, hogy az Ön kor mány zat fe le lős sé gén olyan
la pot do tál junk, amely kü lön fé le pár tok, po li ti kai cso por to su -
lá sok és ér dek kö rök szó szó ló já vá vál hat. Konk rét el kép ze lé se -
ink: – „első kéz ből” tá jé koz tat ni a köz ség la kó it az ön kor mány -
zat te vé keny sé gé ről, kép vi se lő tes tü le ti ülé sek ről, kul tu rá lis és
sport ese mé nyek ről. – sze ret nénk he lyet ad ni a min den kit ér -
dek lő, ak tu á lis he lyi vagy or szá gos prob lé mák nak, vé le mé -
nyek nek, ész re vé te lek nek, ja vas la tok nak. – le ve le ző ro va tunk
min den ki előtt nyit va áll, ter mé sze te sen csak név vel, cím mel
el lá tott le ve le ket, írá so kat köz lünk, me lyek nem sért he tik a
sze mé lyi sé gi jo go kat és a mér ték adó köz er köl csöt. – öröm -
mel köz lünk köz sé günk (és kör nyé ké nek) éle té vel, tör té ne té -
vel, nép ha gyo má nya i val kap cso la tos írá so kat, dol go za to kat.”

Szer�kesz�tő�Bi�zott�ság

Az alap ér té kek szán dé ka ink sze rint má ig vál to zat la nok,
hisz a de mok rá cia egyik pil lé re a he lyi nyil vá nos ság. dol gunk,
hogy kér dez zünk. párt- és gaz da sá gi ér de kek től men te sen.
Hogy ért sük, ér tes sük, mi és mi ért tör té nik fa lunk ban, il let ve
ma már vá ro sunk ban. Fon tos ezt új ra és új ra hang sú lyoz ni,
hogy sem mi, új ság írók, sem önök, sem te le pü lé sünk ve ze té se
ne fe led je, mi a kül de té sünk. Tá jé koz tat ni, el len őriz ni, kor le nyo -
ma tot – aho gyan tet ték azt 20 év vel ez előtt elő de ink. 

Mit tet tünk, és ho gyan to vább?
„….Októberben „utol ér tük” a kas tély el adá si szer ző dé sét, el ér -
tük, hogy az Ál la mi Va gyon ügy nök ség a fa lut, az ön kor mány -
za tot szer ző dő fél nek te kint se. Ez zel le he tő vé vált, hogy a fa lu
fej lesz té sé re pénz ala pot teremtsünk.…

Tóth�Ist�ván�pol�gár�mes�ter

el telt 20 év – és a kas tély ügye má ra szin te a te he tet len ség
jel kép évé vált. Ami ak kor si ker nek tűnt, má ra, lát szik, zsák ut ca
volt. sem az ak ko ri tes tü let nek – és vall juk be, az azt kö ve tők -
nek sem si ke rült el moz dí ta ni az ügyet a holt pont ról, vagy an nak
kö ze lé ből. Hát ha a 30 éves ju bi le um al kal má ból már öröm te libb
hí rek ről szá mol ha tunk majd be…
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turai hírlaP anno

1991/1-2 szemelvények  – Így írtuk egykor, így olvassuk most

�

Már ci us idu sán
1990. már ci us 15-én je lent meg a Turai Na pok pró ba szá ma. A
Turai Hír lap előd jé nek te kint he tő, a rend szer vál tá sig né hány
szá mot meg élt te le pü lé si saj tó szer kesz tő je Szar vas Lász ló volt.
Az 1991 előt ti  he lyi, több szín te ret is érin tő saj tó tör té net ről
Se res Tün de fe le lős szer kesz tő be szél ge tett Szar vas ta nár úr ral,
aki sok szo ro san ki emelt sze rep lő je volt a turai mé di á nak. Az
in ter jút kö vet ke ző lap szá munk ban kö zöl jük, s ad dig is íze lí tő -
ként a nem ze ti ün nep kö ze led té vel idéz zük a Turai Na pok
egy ko ri pró ba szá má nak cím lap ján kö zölt  „Már ci us idu sán” cí -
mű cikk ma is idő sze rű gon do la ta it.

„Nem kell a nap – 1848. már ci us 15-e – ese mé nye it fel idéz -
ni, hisz alig van ma gyar a Föl dön, aki ne tud ná, hogy mi tör tént
ak kor. De ar ról is tud az Ol va só, hogy a más fél év szá zad alatt kik
és hány fé le cél ra hasz nál ták fel az ün nep gon do la tát, üze ne tét.

Ta lán az idei már ci us 15. lesz az el ső, ami kor egy ma gá ra ta -
lált nép bol do gan és büsz kén vi sel he ti a ko kár dát. S ta lán hit tel
is, hi szen a gon dok, ba jok le győ zé sé hez hit re van szük ség.

Ne künk, turaiaknak a mos ta ni szép ün nep em lé ke ze tes
lesz: a köz ada ko zás ból, so kak két ke zi mun ká ja ered mé nye ként
örök em lé ket ava tunk az 1849. jú li us 20-i turai csa ta hő se i nek
azon a he lyen, ahol a tár sak el te met ték Sze le An dort és 17 tár sát.

Le gyen em lé kez te tő egy név jegy kár tyá ra 1850-ben nyom -
ta tott vers ma gunk nak és uno ká ink nak:

Szent�itt�a�föld,�/�Szent�min�den�kis�por�sze�me!
Har�mat�he�lyett�könnyel,�/Vér�rel�van�te�le!
Vér�ből,�könny�ből�/�köd�bo�rong�han�to�kon;
Szent�ség�lesz�itt�/�Min�den�hon�fi�fáj�da�lom.
Ide�hozd,�óh,�/�Hű�ma�gyar�nép�szí�ve�det;
Itt�ta�nuld�meg:�/�Mi�a�ha�za�sze�re�tet.
És�ha�könny�lesz�/�Sze�med�ben,�mely�fel�ra�gyog:
Ál�dást�ad�nak�/�Rád�az�el�vér�zett�na�gyok.” T.P.



Mor zsák az el ső lap szám ból: 
„1990. no vem be ré től éj sza kai őr já ra to kat szer vez tünk a kép vi se lő tes -
tü let meg bí zá sá ból a la ko sok se gít sé gé vel. Gép ko csi val sö té te dés től
haj na lig két-há rom órán ként vált va az em be rek kel jár tuk a fa lu ut cá it.”

Medveczky�Lász�ló

„Ön kor mány za tunk kö te les sé gé nek érez te, hogy ke res se az
utat a la kos ság élet kö rül mé nye i nek, élet vi tel ének könnyí té sé re.
En nek egyik ága le het ne a köz ség te rü le tén gáz ve ze ték meg épí té -
se. Fel vet tük a kap cso la tot a gö döl lői TIGÁZ-zal, il let ve az
INNOTERV Kisszövetkezettel… 1990. ok tó be ré ben ké szült egy át -
fo gó ta nul mány terv, mely – 15 kör nye ző köz ség gel együtt – fog -
lal ko zik a gáz ve ze ték Turára tör té nő meg épí té sé vel. „

Dolányi�Mi�hály

A rossz ked vű for ra da lom
„– Sok igaz ság van ab ban a vé le ke dés ben, hogy fur csa for ra dal munk
iga zi nyer te sei az egy ko ri párt ál lam si ke re sen „hát tér ben” ma radt
ve ze tői, akik idő ben meg sza ba dul tak ko lonc cá vált po li ti kai ha tal -
muk tól, ez ál tal ki búj tak a fe le lős ség re vo nás alól,  s a dik ta tú ra éve i -
ben „össze sze dett” va gyo nu kat most tő kés vál lal ko zá sok ba fek te tik,
s egy ko ri „elv tár sa ik ból” így vál nak (sok szor si ke res) bur zso ák ká.

– Le het, hogy ez nem szép, de a dol gok ter mé sze té ből kö vet ke -
zik. Az ere de ti tő ke fel hal mo zás tu laj don kép pen so ha és se hol nem
volt gusz tu sos fo lya mat. - Az alul le vők megint alul ma rad tak, és
hogy eh hez nem tap sol tak, az eny hén szól va ért he tő. – Ez volt a bé -
kés át me net ára. Az vi szont egy ál ta lán nem ter mé sze tes és nem ért -
he tő, hogy mért akar ják a bér ből élők tö me ge it meg fosz ta ni hi tük -
től, meg ma radt élet kedv ük től is. ” Kálna�Ti�bor

Egymásratalálás 
„Egy szé kely fa lu, Csíkszentimre és köz sé günk Tura kap cso la tát
sze ret ném is mer tet ni a ked ves olvasókkal… Ja vas lom az Ön kor -
mány zat nak, hogy hi va ta lo san ve gyék fel a kap cso la tot az ot ta ni -
ak kal. Jó len ne ezt a ba rát sá got to vább mé lyí te ni, szé le sí te ni. Mi -
lyen nagy do log, ha két em ber egy más ra ta lál. Ha két köz ség te szi
ugyan ezt, ta lán még na gyobb!”                             Tóth�Pé�ter�Lász�ló

Ez red év
„Vé gé hez kö ze le dik az em be ri ség tör té ne té nek ta lán leg drá ma ibb
évszázada… Sok szor kel lett új ra kez de nünk a ro mok ból, a sem mi -
ből s hány szor lát tuk mun kánk és re mé nye ink hiábavalóságát…
Ná lunk bé ke van…, – per sze, mély vál ság, ke se rű ség és pesszi miz -
mus is. Ez ért he tő: ki sebb lett a zsem le s vé ko nyabb a sza lá mi, (s

van aki nek sza lá mi nél kül). Néz zünk kö rül a nagy vi lág ban! Ne -
künk még min dig van ve szí te ni va lónk. Sa ját erőnk ből kell a jö -
ven dő be li, gyor sabb elő re ha la dás fel tét ele it meg te rem te ni. Kor -
má nyok jön nek-men nek. A po li ti ka vál to zik, mint az idő já rás. De -
rű re-bo rú, de a ma gyar nép te het sé ge, szor gal ma, él ni aka rá sa –
nem ze ti ka taszt ró fák el le né re év szá zad okon át – meg ma radt. Ezt
át kell örö kí te nünk! Ad junk esélyt a jö vő nek, mert gyer me ke ink
van nak. Va ló szí nű leg jó ide ig „alag út ban” ha la dunk. Az em be ri -
ség, s ha zánk jö vő je is at tól függ, hogy vissza ta lá lunk-e azok hoz
az ala pok hoz, me lye ken az em be ri ci vi li zá ció nyug szik.”

Kálna�Ti�bor

A turai kas tély rö vid tör té ne te
„Fel mé rés alap ján, 1980-ban a kas tély fel újí tá sa 200 mil lió fo rint ba
ke rült vol na, amit a köz sé gi ta nács nem tu dott elő te rem te ni. Ezért
1980. de cem ber 15-vel a kas tély és a park egy ré szé nek ke ze lői jo -
gát át ad ta a Pallas Lap-és Könyv ki adó Vál la lat nak. A Vál la lat kö te -
lez te ma gát, hogy az épü le tet 10 éven be lül hely re ál lít ja. A rész le -
tes ki vi te li terv 1984-ben ké szült el. Cél ja a Schossberger – kastély
al ko tó ház zá ala kí tá sa volt, az acsaihoz hasonlóan… A mun ká la tok
el kez dőd tek, de 1987-ben a Vál la lat pénz ügyi le he tő sé gei be szű -
kül tek. Ez után csak ap róbb ál lag meg óvá si mun ká kat végeztek…
Ez után me rült fel a kas tély ér té ke sí té sé nek igénye… A kas télyt so -
kan meg te kin tet ték, de meg vá sár lá sát csak az in di a i ak gon dol ták
komolyan… vé tel ár ként 108 mil lió fo rin tot he lyez tek le tét be Ma -
gya ror szá gon. Az el adás jó vá ha gyá sa előtt az Ál la mi Va gyon ügy -
nök ség el fo gad ta az ak kor meg ala kult ön kor mány zat ér ve it és
szer ző dő fél nek tekintette… Több szö ri egyez te tés után az ön kor -
mány zat nak 25%-ot si ke rült meg sze rez ni a 108 millióból… Fel -
hasz ná lá sá ról az ön kor mány zat fog majd dönteni… Ta lál koz tunk
az in di ai cég kép vi se lő i vel, akik a kö vet ke ző tá jé koz ta tást ad ták:
200 mil lió dol lárt fog nak be ru ház ni. A Mű em lék Fel ügye lő ség elő -
írá sa it fi gye lem be vé ve, a kas tély kül se jét az ere de ti terv sze rint
fog ják hely re ál lí ta ni. Bel se jé ben szál lo da ke rül ki ala kí tás ra, in di ai
stí lus ban. A me leg vi zet sa ját kút ról - fú rás sal - kí ván ják hasz no sí ta -
ni. A kas tély park ál ta luk meg vá sá rolt ré szét kö rül ke rí tik. Szá mí ta -
nak a turaiak meg ér té sé re és se gít sé gé re, mi vel a szál lo da a köz -
ség ben új mun ka he lyi le he tő sé ge ket is te remt. Har minc mun ka -
hely re ke res nek majd meg fe le lő szak em be re ket.”

Varju�Mi�hály

Szub jek tí ven sze mez ge tett és kom men tált: 
Pá�lin�kás�Il�di�kó

Má ra jól szer ve zett pol gár őr ség mű kö dik te le pü lé sün kön egye sü le ti for má -
ban, mely a rend őr ség gel együtt mű kö dés ben igyek szik ten ni a köz biz ton ság ért.

Ér de kes len ne fel mér ni, hogy a gáz árak fo lya ma tos és je len tős meg -
emel ke dé se mi att, má ra hány csa lád ma radt meg a ki zá ró la gos gáz hasz ná -
lat mel lett vagy cse rél te fel rész ben vagy egész ben fű té si rend sze rét a ha -
gyo má nyos szén- és fa tü ze lés re. 

no komment…. Csak a szo mo rú ság, hogy a lé nyeg má ig vál to zat lan.
Még most is az alag út ban va gyunk, és csak tá vol ról lát juk a fényt a vé gén.
Olyan, mint ha idő csap dá ba ke rül tünk vol na és itt ra gad tak vol na 20 év vel
ez előt ti gond ja ink. pe dig ak kor annyi ra hit tük, hogy jobb lesz majd. Hin ni
per sze ma is igyek szünk még…

Va la ha volt op ti miz mu sunk oda. A fent em lí tett meg ér tés – je lent jük –, el fo -
gyott. Bár so ká ig bi za kod tunk, hát ha tör té nik vég re va la mi. Ha van Turának
ku dar ca, hát ez a tör té net egy elő re az (csak úgy, mint a me leg víz má ig el csor -
gó le he tő sé gei). so kan ál mod tunk ar ról, be lát ha tó időn be lül mél tó ál la po tá -
ban lát hat juk a kas télyt és a par kot. las san ta lán már ál mod ni sem me rünk.
pe dig de szép vol na is mét jár ni az ös vényt, amely össze kö töt te a park ut cát
a Kos suth ut cá val, vagy épp gesz te nyét szed ni az ár nyas fák alatt – de er re
las san már a har min cas nál fi a ta lab bak nem is emlékezhetnek…

A fen ti so rok 20 év vel ez előtt íród tak, de ma is hát bor zon ga tó an ak tu á li sak:

Ab ban az idő ben tet tük le má ra szép ha gyo má nyok kal ren del ke ző
testvértelepülési kap cso la tunk alap ja it is:

1991/1-2 szemelvények  – Így írtuk egykor, így olvassuk most
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a hevesy györgy általános iskola hírei

Té li tú ra a Bu dai-hegy ség ben
A Buék-túra az új év kez dő tú rá ja volt, és egyi ke a leg ne he zeb bek -
nek. Nem is a 20 km-es táv volt a sok, ha nem a 847 m-es szint emel -
ke dés, mely tár sult a fagy pont alat ti hő mér sék let tel, s a ki ta po sott
csú szós ös vé nyek kel. Ja nu ár 8-án így csak a leg jobb és leg me ré -
szebb Te ker gők vág tak ne ki a 6 órás tú rá zás nak. Itt csak egy tá vot
in dí tot tak, de azon kö zel 900-an vet tek részt. A mi e ink szint időn
be lül ér kez tek be. Min den ki ka pott ju tal mat: egy pár virs lit, egy
név re szó ló ok le ve let és egy szép ki tű zőt. A leg ki tar tóbb tú rá zó ink
a kö vet ke zők vol tak: Géczi Bet ti na 6.d, Koncz Lí via 7.b, Kmety
Hen ri ett 7.b, Csor ba Nor bert 7.c, Tóth Má té 8.c osz tá lyos ta nu lók.

E-Hevesy
Is ko lai tu dó sí tá sa ink vé gén gyak ran hi vat ko zunk a
www.hevesytura.hu cí mű hon la punk ra. Leg utóbb egy újabb
hasz nos link je lent meg az ol da lon E-Hevesy né ven. Ez út tal
en nek jár tunk utá na, mi vel fél évi ér te kez le tün kön egy igen
lel kes elő adót, Benedekné Fe ke te Haj nal kát hall gat tuk meg e
té má ban.

– Mi kor és ho gyan kez dő dött szá mod ra a „szá mí tó gép-
sze re lem”? – kér de zem hon la punk szer kesz tő jé től.

– Még Seszták Sán dor igaz ga tá sa ide jén nyer tünk egy ún.
„e-learning” pá lyá za tot, ame lyen ak ko ri kol lé gá ink nagy ré sze
továbbképezhette ma gát a szá mí tó gé pes is me re tek te rén.
Ha tan kö zü lük mul ti mé dia-szer kesz tők let tek, ha tan pe dig –
köz tük én is –, ok ta tás-in for ma ti kus bi zo nyít ványt kap tunk.
[E-learning:�szi�no�ni�má�ja�ként�az�online-tanulás,�táv�ta�nu�lás,
szá�mí�tó�gép�pel�tá�mo�ga�tott�ta�nu�lás,�mul�ti�mé�dia�ala�pú�ta�nu�lás
stb.�ki�fe�je�zé�sek�is�használatosak.-�a�szerk.�meg�jegy�zé�se]

– Tud tad-e azon nal hasz no sí ta ni az újon nan szer zett is -
me re te ket?

– Saj nos nem, mert ezen a pá lyá za ton esz kö zök re va ló
pénzt nem nyer tünk.

– Mi kor nyílt le he tő sé ged a meg szer zett tu dás al kal ma zá -
sá ra?

– Bi zony, né hány év nek el kel lett eh hez tel nie. Em lé kez -
tet ni sze ret ném az Ol va só kat, hogy is ko lánk hon lap já nak az
ala pí tói Seszták Sán dor és Szar vas Lász ló ta ná rok vol tak.
Majd ké sőbb az új is ko la ve ze tés – Dr. Liposits Zsoltné tá mo -
ga tá sá val – új ra in dí tot ta a hon la pot. A kez de ti bot la do zá sok
után ma már egy nap ra kész, tel je sen meg újult fe lü let elé gí ti
ki az ér dek lő dők igé nye it. Ezt a min den te kin tet ben „friss”
hon la pot, ami 2010 nya rán in dult, szer kesz tem én és Tóth-S.
Pé ter kol lé gám.

– Mi lyen cél ki tű zé se i tek vol tak a „start nál”?
– Tö re ked tünk az igé nyes meg je le ní tés re, de leg fon to -

sabb szem pont nak tart juk a he ti két-há rom fris sí tést. A két
szer kesz tő jó mun ka meg osz tás sal igyek szik szín vo na las tá jé -
koz ta tást nyúj ta ni is ko lánk éle té ről. Ez azért is le het így, mert
ná lunk je len tős a dél utá ni, sőt a hét vé gi prog ra mok ará nya.

– Tud hat nánk-e va la mit to váb bi el kép ze lé se i tek ről, ter -
ve i tek ről?

– Je len le gi cé lunk: ta nu lá si-tar ta lom ke ze lő rend szer ki ala -
kí tá sa. Ma egy gye rek át la go san 2,5 órát ül na pon ta a szá mí -
tó gép előtt. Be kell lép nünk eb be a vi lág ba! Vé le mé nyem sze -
rint, ki kell hasz nál nunk a gye re kek nek ezt a faj ta ér dek lő dé -
sét! Itt utal nék a „kol lek ti viz mus ra”, mint szá mí tó gé pes szak -
ki fe je zés re, ami nem más, mint há ló za tos ta nu lás, az az: egy -
más tól ta nu lás a há lón. En nek el ső lé pé se az E-Hevesy por tál
lét re ho zá sa, ami hasz nos lin kek gyűj te mé nye ta ná rok-ta nu -
lók szá má ra, s ahol már meg je len nek a Hevesy ta ná rai és di -
ák jai ál tal ké szí tett anya gok is. Ter ve ink sze rint a kö vet ke ző
hó na pok ban to vább lé pünk a Web 2.0 al kal ma zá sok fe lé.
[Web�2.0:�olyan�internetes�szol�gál�ta�tá�sok�gyűj�tő�ne�ve,�ame�lyek
el�ső�sor�ban�a�kö�zös�sé�gek�re�épül�nek,�az�az�a�fel�hasz�ná�lók�kö�zö�-
sen�ké�szí�tik�a�tar�tal�mat,�vagy�meg�oszt�ják�egy�más�in�for�má�ci�ó�-
it.�A�webkettes�szol�gál�ta�tá�sok�nál�a�szer�ver�gaz�dá�ja�csak�a�ke�-
ret�rend�szert�biz�to�sít�ja,�a�tar�tal�mat�ma�guk�a�fel�hasz�ná�lók�töl�-
tik�fel,�hoz�zák�lét�re,�oszt�ják�meg,�vagy�vé�le�mé�nye�zik.�A�fel�hasz�-
ná�lók� jel�lem�ző�en� kom�mu�ni�kál�nak� egy�más�sal,� és� kap�cso�la�to�-
kat�ala�kí�ta�nak�ki�egy�más�kö�zött.�–�a�szerk.�meg�jegy�zé�se]

– Mit fog ez a jö vő ben tar tal maz ni?
– Az ott ho ni fel ké szü lés hez, dif fe ren ci á lás hoz öt le te ket,

al kal ma zá so kat, se géd le te ket sze ret nénk aján la ni di ák ja ink -
nak, és azt kér nénk tő lük, hogy ők is te gyék ezt.

– To váb bi sok si kert kí vá nok mun ká tok hoz!
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megkérdeztük

Football Factor Után pót lás Tor na
Ja nu ár utol só hét vé gé jén négy kor osz tály nak ren dez tek lab da rú -
gó tor nát a gö döl lői Sport cent rum ban. Szom ba ton az 1995 és
1997-es szü le té sű ek, míg va sár nap a 2002 és 2003-as kor osz tály
mé ret te meg ma gát. A mi U9-ünk 12 csa pat kö zül ve re ség nél kül
let tek má so dik he lye zet tek. Ezen a mér kő zés-so ro za ton a leg jobb
ka pus a turai luk ács ad ri án 2. E osz tá lyos ta nu ló lett. Edző: Tóth
M. Im re. (To váb bi rész le tek a  sport ro vat ban!)

Egész ség na pok prog ram ja
– Feb ru ár 9. szer da 15 órá tól az E/4-ben MIN DEN NA PI KE NYE -
RÜNK – elő adás az egész sé ges ke nye rek ről és kós to ló. Elő adó:
Ber ta Mó ni ka
– Feb ru ár 10. csü tör tök 15 órá tól az E/4-ben A DO HÁNY ZÁS ÉS
AZ AL KO HOL KÁ ROS HA TÁ SAI AZ EM BE RI SZER VE ZET RE – elő -
adás. Elő adók: Dr.Baka Gyu la és Dr. Ba ka Ida
– Feb ru ár 14. hét fő 15 órá tól az E/4-ben MONDJ NE MET A DRO -
GOK RA, MONDJ IGENT AZ ÉLET RE! – előadás. Elő adó: Mol nár
Sza bolcs rend őr őr nagy, a BRFK kábítószerellenes osz tály fő nyo -
mo zó ja. 
– Feb ru ár 15. kedd 15 órá tól az E/4-ben EL SŐ SE GÉLY NYÚJ TÁS –
elő adás, MES TER SÉ GES LÉ LE GEZ TE TÉS be mu ta tá sa és gya kor lá -
sa AMBU ba bán. Elő adó: Kor sós At ti la.
– Feb ru ár 17. csü tör tök 16-17.30-ig  5. és 6. év fo lyam nak SPORT
AZ EGÉSZ SÉ GÜN KÉRT.
– Feb ru ár 21. hét fő 14.30-16-ig  7. és 8. év fo lyam nak SPORT AZ
EGÉSZ SÉ GÜN KÉRT.

Raj zos fel adat: MIN DEN NA PI KE NYE RÜNK cím mel 1-8. év fo -
lyam ré szé re. Té�mák:�– HO GYAN LESZ A BÚ ZÁ BÓL KE NYÉR? -
KE NYÉR SÜ TÉS RÉ GEN. – KED VENC KE NYE REM. Bár mi lyen
tech ni ká val ké szít he tő A/4-es mé ret ben. Be adá si ha tár idő: feb ru -
ár 21. A leg szebb raj zo kat ki ál lít juk és ju tal maz zuk. Szer ve zők:
Jenei Csabáné, va la mint a bi o ló gia- és test ne ve lő ta ná rok

A prog ra mo kon részt ve vők kö zött ju tal ma kat sor so lunk ki!
Gó�lya�Gáborné�

saj�tó�re�fe�rens

– A Turai Hír lap múlt ha vi szá má ban ol vas hat tuk, hogy a
kép vi se lő-tes tü let az is ko la ké ré sé re mó do sí tot ta a Pe da gó gi ai
Prog ra mot? Mi ért ke rült sor er re?

– Az Or szág gyű lés 2010. jú li us 5-én el fo gad ta a köz ok ta tá si
tör vény mó do sí tá sát. A szep tem ber től élet be lé pő vál to zá sok
rög zí tik az év fo lyam is mét lés és a szö ve ges ér té ke lés al kal ma zá -
sá nak fel tét ele it: is mét le he tő ség lesz má so dik év vé gén év fo -
lyam is mét lés re uta sí ta ni a di á ko kat, ha a ne ve lő tes tü let úgy íté li
meg. Hoffmann Ró zsa, a Nem ze ti Erő for rás Mi nisz té ri um ok ta tá -
sért fe le lős ál lam tit ká ra még jó val ki ne ve zé se előtt - má jus 28-án
- or szág gyű lé si kép vi se lő ként nyúj tot ta be a pe da gó gus tár sa da -
lom több sé gé nek tá mo ga tá sát él ve ző ja vas la tát.

Az osz tá lyo zás sal tör té nő mi nő sí tés egy ér tel mű, s nem be -
szél ve ar ról, hogy nagy múl tú ha gyo má nya van. A di ák is, a szü -
lő is, a pe da gó gus is ugyan ar ra a fo ga lom kör re gon dol, ha azt
mond juk: ez a kis di ák ötös ta nu ló.

Ezen kí vül is ko la vál tás nál, vagy ha más eset ben er re szük ség
van, az is ko la, a szü lő, vagy a má sik in téz mény ké ré sé re kö te les
a fél évi és az év vé gi mi nő sí tést osz tály zat tal is ki fe jez ni. Mi vel a
tör vény le he tő sé get adott a vál toz ta tás ra, is ko lánk élt ez zel az al -
ka lom mal.

– Vál to zá sok lesz nek az al só ta go za ton, er ről mit tud ha -
tunk meg?

– Az al só ta go za ton annyi ban lesz vál to zás (és ez nem ke vés!),
hogy a ta ní tó né nik 1.-től 4.-ig lesz nek egy-egy osz tály osz tály fő -
nö kei. Ha az or szá gos ten den ci át néz zük, jel lem zőbb az úgy ne ve -
zett nagy fel me nős rend szer, az az az 1-től 4. osz tá lyig ta ní tós mo -
dell. Turán, va ló szí nű, hogy az is ko la több épü let re va ló ta go ló dá -
sa mi att a kis fel me nős rend szer volt a jel lem ző. A vál toz ta tás le he -
tő sé ge már több ször (3-4 éves cik lu son ként) fel me rült szü lői, il let -
ve ta ní tói ké rés re. Az idén is így tör tént. Szak mai dél utá non meg -
be szél tük a le he tő sé ge ket, fel hoz tunk ér ve ket mind a két mo dell
mel lett, vi szont a sza va zás ered mé nye dön tet len lett. Vé gül én
dön töt tem, hogy 1-től 4. osz tá lyig le gye nek a ta ní tó né nik a di á -
kok kal, mert Vekerdy Ta más sza va i val: „Az�is�ko�lá�ba�lé�pő�kis�gye�rek
nem�a�tan�tár�gyak�ked�vé�ért,�ha�nem�a�ta�ní�tó�né�ni�ked�vé�ért�ta�nul,
a�sze�mé�lyes�kap�cso�lat�nyúj�tot�ta�ér�zel�mi�biz�ton�ság�a�dön�tő,�ezen
ke�resz�tül�ké�pes�tá�jé�ko�zód�ni�a�vi�lág�ban,�csak�is�eb�ben�az�ér�zel�mi
biz�ton�ság�ban�tud�iga�zán�meg�nyíl�ni�ér�dek�lő�dé�sé�ben�és�fi�gyel�mé�-
ben�is.” A ki ala kult fel osz tás to vább ra sem vál to zik. Az 1. és a 2. év -
fo lyam to vább ra is vál ta koz va az Is ko la úton és a Park úton lesz, a
3. és 4. osz tály pe dig a Ta bán úti is ko lá ban.                                K.J.

aktualitások iskolaigazgatói szemmel

Ko dály Zol tán Em lék tú ra
Ja nu ár 22-én má sod já ra vá gott ne ki csa pa tunk 22 fő vel hí res
nép dal ku ta tónk egyik ked venc út vo na lá nak, mely Ga lya te tő től
Mátraszentistván és Ágasvár érin té sé vel Ta rig tar tott. Na gyon
ne héz volt el jut ni a 2. leg na gyobb he gyünk höz, ugyan is 2,5 órát
kel lett utaz ni ah hoz, hogy vég re ne ki vág ja nak a kis sé sze les, de
an nál szebb út vo nal nak. Kb. 5 cm-es hó lep te be a tá jat, iga zi té -
li va rázs la tot te remt ve. Pé ter-he gye se ki lá tó ról cso dá la tos pa no -
rá ma tá rult a tú rá zók elé. A Mát ra észa ki lej tői kö zött meg bú vó
kis fal vak tör ték meg az er dő sé ge ket. Messze a lá tó ha tár fe lett
fel sej let tek a Ma gas-Tát rá nak a pá rá ba bur ko ló zó he gyei.
Hosszabb pi he nőt csak a Vidróczki Csár dá nál és az Ágasvári
Túristaháznál le he tett tar ta ni. Út köz ben meg kós tol ták a hí res
tari cse vi cét is. Jól tar tot ták az ira mot, mert el ér ték a ko ráb bi vo -
na tot, s így nem kel lett vá ra koz ni uk két órát az ál lo má son.



i kor fel kér tek a le mez ze nei ren de zé sé re,
nem is gon dol tam, mek ko ra fel ada tot vál -

la lok. Több nap nyi pes ti stú di ó zás után meg -
szü le tett a turai Zagy va Ban da el ső hi va ta los le -
me ze. Azért írom, hogy hi va ta los, mert már
2004-ben je lent meg egy demo hang hor do zó ja
a fi a tal nép ze nész csa pat nak, igaz csak 150 pél -
dány ban, de az iga zi át tö rést a ban da et től a le -
mez től vár ja. A be mu ta tó előt ti na pok ban me -
rült fel a ze ne kar ban, hogy mi len ne, hogy ha
én, mint ta ná ruk és men to ruk kon fe rál nám a
kon cer tet. Így ké szült el az aláb bi szö veg, mely
ta lán (a ban da ál lí tá sa sze rint) job ban be sem
tud ná mu tat ni a ze ne kart. A fül szö ve gek min -
dig az adott szám előtt hang zot tak el, a zsú fo lá -
sig telt turai mű ve lő dé si ház ban, mely nek ha zai, és he ted hét ha -
tár ból ér ke ző kö zön sé ge ki tö rő lel ke se dés sel tap sol ta, mu lat ta
vé gig az ese ményt. Aki nem volt ott, an nak fel tét le nül meg kell
hall gat nia a turai mu zsi ku sok el ső büsz ke mű vét. Te gyük fel az
ott ho ni le mez ját szó ba, majd kép zel jük ma gun kat a kon cert kel -
lős kö ze pé be, és ol vas suk el min den szám előtt a hoz zá tar to zó
kis jegy ze tet, mely ta lán még sze mé lye seb bé te szi az amúgy is
szív hez szó ló dal la mo kat!

1. Erdőszombattelki mu zsi ka
1997 őszén meg kezd tük a ze ne ok ta tást Ró nai Zol tán ba rá tom -
mal. El ső al ka lom mal Se bő je lent ke zett, ha tá ro zot tan, és el tö kél -
ten cim ba lom ra! Má sod já ra Gel lért kez dett brá csáz ni, majd ha -
ma ro san át nyer gelt he ge dű re. Har mad já ra egy szép ta va szi na -
pon Már ton csat la ko zott a csa pat hoz, mint nagy bő gős. Majd
And ris pár hó nap ra rá, már egy ak kord dal vé gig brá csáz ta a turai
Kislagzit. 2001-ben la ko dal mam ban már szin te ez a ban da húz ta
a talp alá va lót egy-két per cen ke resz tül. A le mez nyi tó szá ma ként
erdőszombattelki mu zsi kát ját sza nak, mely ben töb bek kö zött
Ró nai Zol tán köz re mű kö dik he ge dűn, és nem mel les leg ez az én
ked venc össze ál lí tá som a le mez ről!

2.  Nyírmadai tánc dal la mok
A ze ne kar tag jai 2002-től a Vá ci Pikéthy Ti bor Ze ne mű vé sze ti
Kon zer va tó ri um di ák jai vol tak, ahol össze is mer ked tek a ze ne kar
jö ven dő be li fú vó sá val Da ni val. Egy kö zös meg be szé lé sen a
Gyöngy vi rág eszp resszó ne vű iskolaközeli ta lál ka he lyen meg -
egyez tek, hogy a fu ru lya mel lett tel jes erő be do bás sal meg kez di
ta nul má nya it tá ro ga tón, Da ni így lett a Zagy va Ban da kla ri né to -
sa. Az így lét re jött ban da elő adá sá ban hall ha tunk most nyír-
madai dal la mo kat Szatmárból.

3.-4.-5. Ka lo ta sze gi össze ál lí tá sok
A kö vet ke ző fe je ze tet Da ni tán cos kar ri er je ala poz ta meg. Há -
rom ke mény hó na pot hú zott le tán cos ként a kistarcsai Pan nó nia
tánc együt tes nél, ahol si ke re sen be ke rült a szé ki ko re og rá fi á ba.
Itt egy Liska Ve ra ne ve ze tű hölgy volt a pár ja, aki fel tű nő en jól
éne kelt. Tör té ne te sen a Zagy va Ban da ép pen éne kes nőt ke re -
sett,  így szin te ké zen fek vő volt, hogy a to váb bi ak ban ki le gyen a
ze ne kar arany tor kú pa csir tá ja. Az aláb bi ta lál ko zás egyik ne mes
gyü möl cse a kö vet ke ző hosszabb lé leg ze tű ka lo ta sze gi össze ál lí -

tás, mely ben a ze ne kar mel lé csat la ko zik Ró -
nai La jos, a ze ne kar ré gi men to ra, har mo ni -
kán. (A le gé nyes re pe dig Moussa Ah med lel -
kes csa pa ta a Frics ka rop ta a tán cot. )

6. Ci gány dal la mok Potta Gé zá tól
A ze ne kar 2004-től ha vi rend sze res ség gel
„folkkocsmázik” Tura vá ro sá ban Kuti Pis ti Bóha
in téz mé nyé ben, a volt Ti bi-kocs má ban. Az
1900-as évek de re kán ez a hely volt az, amely -
ben a he lyi mu zsi ku sok csü tör tö kön ként össze -
gyűl tek, és le le he tett őket fog lal ni la ko dal mak -
ra, mu lat sá gok ra, bá lok ra. A 2000-es évek ele jén
új ra é ledt folkkocsma ven dé ge volt Potta Gé za
abaújszinai prí más is, aki fe lejt he tet len bu lit te -

rem tett a Bóhában. Most az ő ked venc dal la mai kö vet kez nek, me -
lyet Gel lért szin te anya nyel vi szin ten ad elő ban dá já val.  

7. Gyimesi las sú ma gya ros 
A kö vet ke ző össze ál lí tás a tör té nel mi Ma gyar or szág ke le ti ha tá rá -
ról szól majd, Gyimesből. A fi úk 2004-ben jár tak itt egy test vér vá -
ro si lá to ga tás kap csán, így sze mé lyes él mé nye ket is őriz nek ez -
zel kap cso lat ban. Még na gyobb él mény fű zi őket a szám ban köz -
re mű kö dő har mo ni kás-tán cos csíkszentdomonkosi ba rát juk -
hoz, Ká dár Ig nác Ná ci hoz. Tör té ne te sen Ná ci 2008-ban el ső al ka -
lom mal kér te fel tánc kí sé ret re a ze ne kart egy bu da pes ti fel lé pés -
re, de leg na gyobb meg le pe té sé re, és meg rö kö nyö dé sé re a ban -
da a kez dés idő pont já ban 300 ki lo mé ter re mu zsi kált ép pen egy
má sik ren dez vé nyen. Ment sé gük re le gyen mond va, hogy egyez -
te té si hi bá ból adó dott az in ci dens, de Gel lért frap pán san egy al -
kal mi ban dát ke rí tett fél óra alatt Náciék tán co sa i nak. Az óta odá -
ig fa jult a do log, hogy rend sze re sen kí sé rik az aj kai tán co so kat,
Ná ci pe dig a Zagy va le mez osz lo pos köz re mű kö dő je lett!

8. Vajdaszentiványi for du ló, ver bunk és ci gány csár dás
Kez dő cim bal mos ko rom ban Tó ni Ár pád vajdaszentiványi mu -
zsi kus sze mé lyé ben a leg hi te le sebb for rás ból ta nul hat tam a Fel -
ső-Ma ros men ti cim ba lom mu zsi kát. Majd pár év vel ké sőbb, Ró -
nai Zol tán kol lé gám mal igye kez tünk hi te le sen át ad ni a fi a ta lok -
nak ezt a mu zsi kát. Gel lért azon sze ren csés he ge dű sök kö zé tar -
to zik, akik együtt mu zsi kál hat tak Hor vát Elek vajdaszentiványi
prí más sal, így sze mé lye sen is ta nul má nyoz hat ta ezen vi dék he -
ge dű já té kát. Az ered mény szem mel lát ha tó, fül lel hall ha tó, a
Zagy va Ban da vajdaszentiványi ze ne ka ri szá má ban!

9. Toskó em lé ké re –Turai dal la mok
Ked ves hall ga tó! Las san el ér ke zünk a lemez(bemutató) vé gé re. A
fi úk min dig el sőd le ges cél juk nak tar tot ták szű kebb pát ri á juk ha -
gyo má nya i nak ápo lá sát. Ta nul tak, gyűj töt tek a he lyi ill. Galga
men ti ze né szek től. Több ször ven dé ge volt a folkkocsmájuknak
Szénási Ti bor Toskó turai ci gány prí más, aki től tény leg a leg töb -
bet ta nul ták, mint mu zsi ku sok. Saj nos a turai ci gány ze né szek
má ra már ki hal tak, de fent ről büsz kék le het nek a kö ve tő ik re,
nem fog el vesz ni ez a mű faj! Az utol só össze ál lí tá su kat az ő em -
lé kük nek szen tel te a ze ne kar.

Unger�Ba�lázs�– cim bal mos, nép ze ne ta nár
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Be Mu TA Tó TA nÁ Ri sZeM Mel

Meg je lent a 
zagy va ban da le me ze 

m

A le mez kap ha tó 
a mű ve lő dé si ház ban, 

és meg ren del he tő 
a zagyvabanda@gmail.com

cí men!
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Gyenes Or so lya 2010. ok tó be ré től ve ze ti a mű ve lő dé si ház ban
az óvo dás né pi gyer mek já ték cso por tot. El ső szín pa di be mu tat -
ko zá suk a de cem be ri év zá rón volt, de per sze nem ez az el ső al -
ka lom, hogy őt is nép vi se let ben, szo ká so kat fel ele ve nít ve
láthatjuk. Már gyer mek ként ta lál koz tam ve le a Galga Ex pe dí ci ós
tá bo rok ban, ahol fel tű nő volt ér dek lő dé se és ra gasz ko dá sa a
nép mű vé szet hez, a ha gyo má nyok hoz. Ma így vall er ről.

Vissza em lé kez ve min dig is tag ja vol tam egy olyan cso port nak, ahol
a nép mű vé szet tel fog lal koz hat tam. Le gyen az tánc, nép dal, vagy
kézműveskedés. 

Hon nan van ez az el kö te le zett ség?
Már kis gye rek ko rom ban meg is mer ked het tem a ha gyo má nyok -

kal. Szü le im, nagy ma mám gyak ran öl töz te tett vi se let be la ko dal mak
vagy szent mi sék al kal má val. Ké sőbb kis is ko lás ko rom ban Nu si né ni -
hez jár tam, aki től na gyon sok turai né pi já té kot ta nul tam. A mai na pig
em lék szem rá juk és ta ní tom is őket. Éve kig tag ja vol tam a Turai Ének -
mon dó nak. A szép da lok, a fel lé pé sek, a ki rán du lá sok, a ba rát sá gok,
min den, amik re ezek alatt az évek alatt szert tet tem so kat szá mí tott a
jö vőm ala ku lá sá ban. Na gyon so kat kö szön he tek Maczkó Má ri á nak,
az ének lés, a nép dal ok sze re te tét és szá mos le he tő sé get. Meg kap hat -
tam a bet le he mes ben az an gyal sze re pét a Turai Ének mon dók és a
Zagy va Ban da ha gyo mány őr ző le me zén. A le mez fel vé tel alatt be le -
kós tol hat tam a CD ké szí tés vi lá gá ba. Az Ének mon dós fel lé pé sek nek
kö szön he tő en szá mos hely re el ju tot tam, „vi lá got lát tam”. 

Mi lyen a kap cso la tod a mű ve lő dé si ház zal?
Évek óta szo ros kap cso lat ban ál lok a mű ve lő dé si ház zal. Min -

den év má ju sá ban meg ren de zés re ke rül a Mú ze u mok Ma já li sa,
mely nek Tura rend sze res részt ve vő je. Ami kor időm en ged te én is
erő sí tet tem a turaiakat ezen a ren dez vé nyen. Szá mos él ménnyel és
ba rát ság gal gaz da god tam, amik a mai na pig tar ta nak. Ta lán en nek
kö szön he tem, hogy 2006-ban a Kecske métfilm Kft., menyasszony -
öltöztetés a Galga men tén té má ban fel vé te le ket ké szí tett Turán, s
én le het tem a meny asszony eb ben a pro duk ci ó ban. A kis fil met a
Fa lu mú ze um ban és a mű ve lő dé si ház ban for gat ták, mai na pig
több mű hol das ma gyar csa tor na is su gá roz za. 

Úgy tu dom, nem csak az ének, ha nem a tánc is az éle ted ré sze?
Még gim na zis ta ko runk ban ének mon dós ba rát nőm mel el ha tá -

roz tuk, hogy nem csak éne kel ni, ha nem tán col ni is sze ret nénk. Több
együt tes is van a kör nyé ken, mi Gö döl lő mel lett dön töt tünk. A Mű -
vé sze tek Há zá ban mű kö dött és je len leg is mű kö dik a Gö döl lő Tánc -
együt tes. 2005 szep tem be ré től va gyok én is tag ja. Ne kem a tánc sze -
re lem volt el ső lá tás ra. Olyan em be rek kel ta lál koz tam ott, aki ket ok -
kal ne vez he tek ta ná rom nak, mes te rem nek és egy ben ba rá tom nak
is. Olyan he lye ken jár hat tam az együt tes nek kö szön he tő en, aho va

ma gán em ber ként biz -
tos, hogy nem ju tot tam
vol na el. (Por tu gá lia, In -
do né zia, Du bai)

Hon nan ered a
gyer mek sze re te ted?

Apu kám pe da gó -
gus, anyu kám daj ka,

szin te a vé rem ben van a gye re kek sze re te te. Évek óta se gí tek a Fa -
lu mú ze um ban meg ren de zett nap kö zis kéz mű ves tá bor ban és Püs -
pök hat van ban a Gö döl lő Tánc együt tes gye rek tá bo rá ban. A „pe da -
gó gu si vé na” ve ze tett Vác ra, az Apor Vil mos Ka to li kus Fő is ko lá ra,
ahol ne gyed éves ta ní tó és má sod éves né pi gyer mek já ték, nép tánc
pe da gó gus és ha gyo mány is me ret ok ta tó szak irá nyos hall ga tó va -
gyok. Szak dol go za to mat turai gye rek já ték ok ból és ha gyo má nyok -
ból írom. Sze ret ném, ha a Turán hoz zám já ró gye re kek mi nél több
já té kot is mer né nek meg a fog lal ko zá so kon és annyi ra meg sze ret -
nék a tán cot, a nép ha gyo mányt, hogy tö ret le nül foly tat nák majd
ezt a mű vé sze ti mun kát is ko lás ko ruk ban is.                    Ta�kács�Pál

Or si, a ha gyo mány őr ző

Vá ro sunk és la kói, va la mint azok ha gyo -
má nyai, éle te és prob lé mái a Ma gyar Te -

le ví zi ó ban rend sze re sen lát ha tó ak. Kü lö nö sen
a nap pa li cí mű ma ga zin mű sor ban, kö szön he -
tő en an nak, hogy e pro duk ció egyik szer kesz tő-
mű sor ve ze tő je szénási Jó zsef. Fej lő dő te le pü -
lé sünk egy re nö vek vő or szá gos is mert sé gé -
ben, kul tu rált nép sze rű sí té sé ben élen já ró
mun  ka tár sunk nak – akit a szű kebb pát ri á hoz
fű ző dő ősi gyö ke rek, és a fel té tel nél kü li sze re -
tet ve zé rel – na gyon so kat kö szön he tünk. A
köz szol gá la ti mé di á ban va ló fo lya ma tos meg je -
le nés alap ve tő je len tő sé gét, mo dern vi lá gunk -
ban azt hi szem sen ki sem vi tat hat ja!

2011. 01. 06.-án lát hat tuk Fe ke te lász ló
ren de zőt és film jé nek egyes rész le te it, amely
az Odüssze usz nyo má ban be járt 35 na pos

ten ge ri ex pe dí ci ó ról ké szült. A ha jó ka pi tá nya
Vass Ti bor volt. nem sok kal ez után kö vet ke -
zett az a stú dió be szél ge tés, amely Ko vács
lász ló val és Ko vács Gé zá val, a Toskó az utol só
turai ci gány prí más cí mű film al ko tó i val tör tént.
Turán, a Bar tók Bé la Mű ve lő dé si Ház ban nem -
rég volt a mű ős be mu ta tó ja, mely ből az in ter jú
előtt rész le te ket is meg te kint het tünk.

Ja nu ár 20.-án ke rült mű sor ba szénási Jó -
zsef ko ráb ban szen te sen ké szült do ku men -
tum film je, és an nak élő foly ta tá sa a sze rep lők -
kel. Jós ka, eb ben a „szen te si bra zi lok nak” se gí -
tett, akik nem má sok, mint egy si ke res, se bők
eri ka ál tal szer ve zett if jú kö zös ség, egy ro ma

lab da rú gó csa pat tag jai. A fi úk él ve a se gí tő
gon dos ko dás sal, az össze tar tás, a be il lesz ke -
dés és a si ke res sport, ta nu lás, és élet kö ve ten -
dő pél dá ját mu tat ták meg mind nyá junk nak!

A 02. 01.-én le adott dél előt ti mű sor ban, oly
sok turai ér de kelt sé gű hon fi tár sunk szó lalt
meg, hogy azt ilyen szűk ke re tek kö zött, még
fel so rol ni sem le het sé ges. A té ma ap ro pó ja a
drá ga ener gia árak, és a ha gyo má nyos fű tő -
anyag ok hoz és fű té si esz kö zök höz va ló tö me -
ges vissza té rés, és an nak kö vet kez mé nyei vol -
tak. Kör nyék be li gyár tók, for gal ma zók, ke res -
ke dők és fel hasz ná lók, va la mint szak ér tők
mond hat ták el ta pasz ta la ta i kat, vé le mé nyü ket.

Az em lí tett mű so ro kat utó lag is ér de mes
meg te kin te ni a neten, az MTV videotár se gít -
sé gé vel!                                         Pe tő Já nos

TuRA A TV-Ben·

– Új ra in dult az iwiw turai fó ru ma. Tóth Ani ta köz kí vá nat ra
ha son ló név vel (Tura – a mi hí res vá ro sunk!), a ko ráb bi val
meg egye ző cél ki tű zés sel 2011 ja nu ár já ban új topikot nyi -
tott. A fó rum gaz da a Turai hír lap ban is meg je le nő prog ra -
mo kat ajánl va nyi tott a la punk kal va ló együtt mű kö dés re.

– A facebook kö zös sé gi ol da lon már Tura Vá ros Ön kor -
mány za ta Bar tók Bé la Mű ve lő dé si Ház is meg ta lál ha tó. Az
in téz mény prog ram jai és kap cso ló dó hoz zá szó lá sok is ol -
vas ha tók.

– Az aszó di Vécsey Ka ma ra te át rum ja -
nu ár 16-án ven dég sze re pelt Turán
Vancura: Sze szé lyes nyár c. szín pa di
já té ká val. A sze rep osz tás ban több
turai ne ve is fel tűnt: Mé szá ros Pet ra és
Lé vai Jó zsef. A cso port a jö vő ben át -
ala ku lá son megy ke resz tül, be ol vad a
bu da pes ti Fé szek Szín ház tár su la tá ba,
leg alább is a vál lal ko zó szel le mű ta gok
már e több szö rö sen mi nő sült, az Új
Szín ház 2009-es pá lya dí ját is el nyert
stú dió szín pa don pró bál koz hat nak. 

rövid híreki
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egyházi élet

Ma gyar Ka to li kus Püs pö ki Kon fe ren cia meg hir det te a
Csa lád Évét, amely nek cél ja, hogy rá irá nyít sa a fi gyel met

a tár sa da lom leg fon to sabb egy sé gé re, a csa lád ra. Bí ró Lász ló
püs pök atya sza vai ki fe je zik mind azt, amit ez az év je lent het
min den csa lád szá má ra, ezért a gon do la to kat tő le ve szem: 

„Az em ber mély sé ge sen vá gya ko zik ar ra, hogy va la ki sze re tet tel
fo gad ja el őt, és hogy azt a va la kit ő is sze re tet tel el fo gad va út ju -
kat együtt jár ják, éle tü ket kö zö sen ala kít sák, majd eb ben a meg -
hitt kör ben meg öre ged je nek. Kö rü löt tünk azon ban egy re han -
go sab ban azt har sog ják: va ló sítsd meg ma ga dat, ma gad dal tö -
rődj, sze rezz meg ma gad nak min dent, vedd ész re, hogy te vagy
a leg fon to sabb; sza ba dulj meg min den kö tött ség től, ne kö te lezd
el ma gad sen ki nek és sem mi nek, ma radj sza bad, kap cso la ta i dat
ala kítsd úgy, hogy az ne ked le gyen jó; sza kíts a há zas ság és csa -
lád nosz tal gi á zó áb ránd já val!

Ah hoz, hogy fér fi és nő, anya és apa, szü lő és gyer mek sze re -
tet ben él jen együtt, nem elég von zód ni egy ro man ti kus vágy -
álom hoz. El szánt aka rat ra, tel jes sze mé lyes oda for du lás ra, sok
erő fe szí tés re, sőt okos ság ra és ügyes ség re is szük ség van ah hoz,
hogy há zas ság ban, csa lád ban, szü lő ként si ke res éle tet él jünk, és
gyer me ke in ket egy si ke res, bol dog élet fe lé in dít has suk el.

Ahogy egész Eu ró pá ban, úgy Ma gya ror szá gon is csök ken a
há zas ság kö té sek szá ma, a meg kö tött há zas sá gok ha mar föl bom -
la nak, sok a rossz, si ker te len há zas ság, az ilye nek re pe dig nem
épül het bol dog, har mo ni kus csa lád. A rossz há zas ság ban és a há -

zas sá gon kí vül szü le tett gye re kek nem lát va jó szü lői pél dát, már
nem is gon dol ják, hogy há zas ság ban, csa lád ban él ni jó, eb be ér -
de mes erőt és ener gi át be fek tet ni. 

va ló já ban nem a há zas ság gal van baj, ha nem az em ber rel, aki
nem tud, vagy nem is akar fel nő ni ah hoz a kap cso lat hoz, amely -
re a lel ke mé lyén vá gyik, amely ben meg ta lál hat ná vég re ön ma -
gát és éle té nek ér tel mét. A sze re tet és el fo ga dott ság utá ni vágy
ugyan is nem elé gít he tő ki ide ig-órá ig tar tó kap cso la tok kal, csak
tar tós, vég le ges, köl csö nös el kö te le ző dés sel. A sze rel mes ar ra a
kér dés re: „Sze retsz?” azt a vá laszt vár ja, hogy „Sze ret lek ma, hol -
nap, jö vő re is és örök re!” És rög tön hoz zá te szi: „Ugye te is?”

A sze rel me sek szí ve sen ven nék, ha kö rü löt tük meg szűn ne a
vi lág, hi szen ők ket ten egy más nak min dent je lent nek. Azon ban
ők is, mint min den em ber be le tar toz nak a tár sa da lom ba, ala ku ló
kap cso la tuk ré sze a tár sa da lom vál to zó éle té nek. Fon tos te hát,
hogy kap cso la tu kat a tár sa da lom el is mer je és mél tá nyol ja. Mi vel
pe dig a sze rel mes pár ok ál tal ala pí tott csa lá dok ad ják a jö vő nem -
ze dé két, a tár sa da lom nak sem kö zöm bös, hogy mi lyen mi nő sé -
gű kap cso la tok, mennyi re ter mé keny, sta bil, meg bíz ha tó an mű -
kö dő csa lá dok jön nek lét re. Az el kö te le ző dés és a hű ség te hát
össz tár sa dal mi ér dek, nem az Egy ház ön ké nyes elő írá sa. Az zal,
hogy az Egy ház egye dül a hol to mig lan-hol to dig lan tar tó há zas
kap cso la tot ajánl ja a sze rel mes pár ok nak, utat mu tat, a bol dog
élet, sőt, az éle ten túl mu ta tó bol dog ság fe lé irá nyít.

A há zas ság szent sé gé ben a há zas pár Is ten üd vös ség re ve ze tő
út já ra lép. Kap cso la tuk már nem ma gán ügy, nem is csu pán a tár -
sa dal mi ér de kek dik tál ta szer ző dés, ha nem is ten és az em ber pár
szö vet sé ge. Egy más mel let ti vég le ges el kö te le ző dé sük re, hű sé -
gük ígé re té re, ön ként vál lalt ter mé keny sé gük re Is ten ál dá sát ad ja,
és Egy há zán ke resz tül se gít bol do gul ni. A szent sé gi há zas ság ban
élő há zas pár éle té vel tesz ta nú sá got Is ten sze re te té ről, hir de ti a
há zas ság öröm hír ét. Így vesz nek részt az Egy ház misszi ós kül de -
té sé ből, ve ze tik Is ten hez gyer me ke i ket, kör nye ze tü ket, épí tik Is -
ten Or szá gát. Si ke rük raj tuk mú lik, aka ra tu kon, ké pes sé ge i ken és
erő fe szí té se i ken, és a kö zös ség tá mo ga tá sán, a tár sa dal mi kö rül -
mé nye ken, de fő ként Is ten ke gyel mé ben va ló bi zal mu kon.

A tár sa dal mi kö rül mé nyek nem ked ve ző ek, a tar tós el kö te le -
ző dés sel kö tött há zas ság esz mé nye és az ilyen há zas ság ra épü lő
csa lád nem áll a tár sa dal mi cé lok élén. Ko runk tár sa dal mát ugyan is
a gyors vál to zá sok jel lem zik, ezért ér ték nek, sőt erény nek szá -
mít, ha va la ki dön té se it vissza von ja, kap cso la ta it ön ké nye sen vál -
toz tat gat ja. Ha egy kap cso lat va la mi ért már ké nyel met len, az én-
köz pon tú em ber fel szá mol ja, új kap cso la tot ke res, vagy egy ma -
ga akar bol do gul ni, min dent a ma ga ké nyé re-ked vé re for mál va.
Ezért is nö vek szik a ki mon dot tan ha szon el vű, hedonisztikus és
fe le lős ség ke rü lő ma ga tar tás for mák el fo ga dott sá ga. El fo ga dot tak
ma már a kü lön fé le sza ba dos sze xu á lis vi sel ke dés for mák is, sőt,
egy re ál ta lá no sabb ezek tör vé nyi el is me ré se. Össze za va rod tak a
nor mák és ér té kek, nin cse nek pél da ér té kű vi sel ke dés- és szem -
lé let min ták. Ko runk tár sa dal ma nem tisz te li az em be ri mél tó sá -
got és nem szol gál ja a köz jót. az em ber ke rült vál ság ba, mert „az
ön elé gült em ber úgy él, mint ha is ten nem lé tez ne”.

a csa lád nem em be ri konst ruk ció, ha nem is ten aján dé ka. A
há zas tár sak aján dé kok egy más nak, a gyer me kek aján dé kok a
szü lők nek, a ge ne rá ci ók aján dé kok egy más nak. A ke resz tény
csa lád az éle tet, az örö möt, a bé kés gya ra po dást szol gál ja, ahol
min den ki köl csö nö sen fe le lős a töb bi e kért, tisz te let ben tart ja a
má sik em be ri mél tó sá gát. Azok az erő fe szí té sek (hű ség, meg tar -
tóz ta tás, ál do zat vál la lás, tü re lem, stb.), ame lyek az ide ál sze rin ti
élet meg va ló sí tá sá hoz szük sé ge sek, nem va la mi jó ról va ló le -

2011 – a csa lád éve

Programok a család évéBen

Február 6. vasárnap: ünnepélyes megnyitás

március 20. vasárnap: Édesapák megáldása
27. vasárnap: Jegyesek és fiatal házasok megáldása

április 7-8-9. csütörtök-péntek-szombat:
– lelkigyakorlat 
– Fotópályázat „A mi családunk” címmel
– előadás a Család évében

május 1. vasárnap: Anyák napja – édesanyák megáldása
14. szombat: Hittanos nap a plébánián

– családi kirándulás

Június 11. szombat: Családi nap a plébánián

Július hónapban: Táborok (Karitász-cserkész-egyházközségi)
24. vasárnap: nagymamák megáldása

augusztus 14. vasárnap: Templomunk búcsúnapja

szeptember: Veni sancte és elsőáldozás

október 1. szombat: első Rózsafüzér a Családokért
nagymarosi ifjúsági találkozó

november 13. vasárnap: Jubiláns házasok szentmiséje
előadás a Család Évében

27. vasárnap: „szállást keres a szentcsalád”

december 10. szombat: Adventi zenés családi este
18. vasárnap: Templomunk felszentelésének 100 éves 

évfordulója
lelkigyakorlat

26. Karácsony: „A Család Éve” bezárása, – családok megáldása
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A nő i es ség és az anya ság szim bó lu ma. Le -
be nyek ből ál ló szerv, amely ben min den
egyes le beny tej ter me lés re ké pes tej mi ri -
gyet tar tal maz. Min den le beny ren del ke zik
egy em lő bim bón nyí ló, vé kony, cső sze rű
ki ve ze tő já rat tal. Iz mot nem tar tal maz,
csak zsí ros kö tő szö ve tet, ami a ser dü lő kor -
tól kez dő dő en, hor mon ha tás ra fel sza po ro -
dik. Ben ne táp lá ló vér erek, és nyi rok cso -
mó kat tar tal ma zó nyi rok erek ta lál ha tók.
(A nyi rok szín te len fo lya dék a sej tek kö -
zött, a mű kö dé sé hez szük sé ges táp anya -
go kat, és a fer tő zé sek le küz dé sé hez szük -
sé ges anya go kat szál lít ja a nyi rok erek be,
majd a szív be.) Leg több nyi rok cso mó az
em lő kö rü li hón alj árok ban ta lál ha tó.

Alak ja, mé re te, nagy sá ga, örök lött –
ge ne ti kai – jel le gű, sok nő szo mo rú sá gá -
ra. Aki nek ki csi, na gyot sze ret ne (implan-
tátum), aki nek nagy ki csit, aki nek la pos
mé re tes keb lek re vá gyik! Min den ki fo gad -
ja el, ami vel a jó sors meg aján dé koz ta,
min dig lesz olyan fér fi, aki nek a mi mel -
lünk a leg szebb.

El sőd le ges funk ci ó ja az anya tej „ter -
me lé se”. A min dig kéz nél lé vő biz ton sá -
go san egész sé ges, ste ril (fer tő zés men -
tes), a ba ba szá má ra szük sé ges összes
táp- és vé dő anya got tar tal ma zó cso da.
Szop tas son min den anya ad dig, amed dig
csak van te je. (Ak kor is, ha már a ki csi
hoz za a sám li ját!) Má sod la go san: szex -
szim bólum. A nő i es ség, a von zó kül ső
meg  tes te sí tő je, a plasz ti kai se bé szek
egyik leg főbb mun ka adó ja.

Ké szül vén e cikk meg írá sá ra, csak be -
teg sé ge i ről, az éven te kö zel 7500 új em lő -
rá kos meg be te ge dés ről, az évi kb. 2500
em lő rák ban el hunyt nő ről ol vas ha tunk.
No és a fi gyel mez te tés ről. 

Önellenőrzés: havonta
Menst ru á ci ót kö ve tő 7-10. na pon. Tu so lás
köz ben, be szap pa no zott ujj be gyek kel,
kör kö rös moz du la tok kal. Tü kör előtt, fel -
emelt ka rok kal is, alak ját, kör vo na lát, az
eset le ges vál to zá so kat, cso mó kat, gö bö -
ket, szín el vál to zást, re dő ket, göd röcs ké -
ket ve gyük szem ügy re. Mell bim bót eny -
hén meg nyom va, vá la dé ko zik e? Há ton
fek ve kör kö rös moz du la tok kal a hón al jat
is ta po gas suk át. Bár mi lyen el vál to zás ese -
tén, pá nik ba es ni ti los, mert szám ta lan jó -
in du la tú cisz ta (fo lya dék kal te li cso mó)
mi rigy da ga nat is le het, KE RES SÜK NŐ -
GYÓGY ÁSZUN KAT!

Él jünk az éven kén ti in gye ne sen fel kí -
nált MAM MOG RÁ FI AI szű rés le he tő sé gé -
vel. KÜ LÖ NÖ SEN AZOK, AKIK NÉL MÁR
ELŐ FOR DULT A CSA LÁD BAN EM LŐ RÁK.
(Az em lő rák csa lá di hal mo zó dást mu tat.)

Mammográf: RTG – rönt gen 
A mell rönt gen fel vé te le, amellyel a kis mé -
re tű, nem lát ha tó vál to zá sok is ki mu tat ha -
tó ak. Az em lő ket két su gár át eresz tő plasz -
tik le mez kö zé szo rít va, kis su gár dó zis sal
vizs gál nak.

Ultrahang: UH 
Hang hul lám ok kal vizs gál (ez ár tal mat lan).
Jobb he lye ken, mind ket tőt egy idő ben
vég zik, és a két vizs gá lat össze ha son lí tá sá -

val hoz za meg az ered ményt a di ag nosz ti -
zá ló or vos. Ha min dig egy hely re já runk,
össze ha son lít ják az el múlt év fény kép fel -
vé te le it, vagy szá mí tó gé pen tá rol ják.

Biopszia: szövetmintavétel
A ve szé lyes nek vélt el vál to zás ból fáj da lom -
men te sen min tát vesz nek, amit szö vet elem -
zés re kül de nek. Jó in du la tú el vál to zás ese tén
csak fi gye lem re van szük ség, és rend sze res
el len őr zés re. Rossz in du la tú el vál to zás ese -
tén, azon na li be avat ko zás kell a gyors át té -
tek meg aka dá lyo zá sá ra, élet men tés re.

Se bé sze ti mell mű tét
Ré gen tel jes cson ko lást vé gez tek, ma már
rész le ges esz té ti kus mű tét tel csak a be teg
részt ope rál ják. Együtt dol go zik a se bész
on ko ló gus, ra dio ló gus (su gár te ra pe u ta)
és a plasz ti kai se bész. Így a mell leg ke vés -
bé tor zul, meg ma rad a nő i es ség szim bó -
lu ma, ami meg sok szo roz za a gyógy ulás ba
ve tett hi tet és el hoz za a tel jes gyógy ulást.
„Cso da se bé szek” szebb mel le ket ké szí te -
nek mű tét után, mint az ere de ti volt. A
mell pro té zist a TB is tá mo gat ja. 

Az idő ben fel fe de zett em lő da ga nat,
ma ra dék ta la nul gyó gyít ha tó. Kell hoz zá a
csa lád, a férj, a ba rá tok és a tár sa da lom se -
gít sé ge is. Le gyen min den nő nek, fel tét len
bi za lom mal ren del ke ző nő gyógy ásza, 20
éves kor tól 3 éven kén ti vizs gá la ta, 40 éves
kor tól, pe dig éves mammográf szű ré se. 

HA BAJ VAN, BÁT RAN, GYOR SAN
FOR DUL JON MIN DEN KI SZAK OR VOS -
HOZ, és hosszú tar tal mas egész sé ges élet
lesz a ju tal ma. Oda fi gye lést kí vá nok min -
den nő tár sam nak!

Lendvai�Mártonné

nŐi baJOk 1.
AZ idő Ben Fel Fe de ZeTT 

eM lő RÁK MeG előZ He Tő, 
MA RA dÉK TA lA nul Gyó GyíT HA Tó!

eGyÉ ni ön el len őR ZÉs, KO RAi 
Fel is Me RÉs, ÉVen KÉn Ti MAM MOG RÁ Fi Ai

sZŰ RÉs = Tü neT Men Tes sÉG.

mon dást je len te nek, ha nem va la mi rossz nak az el ke rü lé sét szol -
gál ják. Ez zel a csa lád ér de két, de egyút tal a köz jót is elő moz dít -
ják. De nem kor lá to zód ha tunk csu pán a gya kor ló ke resz tény csa -
lá dok ra, tö rőd nünk kell az összes csa lád dal, fő leg azok kal, akik
ne héz vagy rossz kö rül mé nyek kö zött él nek. Min den ki nek se gí -
te nünk kell ab ban, hogy meg kö ze lít hes se a csa lád esz mé nyét,
me lyet a Te rem tő kez det től fog va akart, és ame lyet Krisz tus meg -
vál tó ke gyel me meg újí tott.

Azok ról azon ban, akik rész ben, vagy egé szen ku dar cot val -
lot tak, sem a tár sa da lom, sem az Egy ház nem mond hat le. A há -
zas ság öröm hí re ne kik is ad hat új erőt, irány mu ta tást, ad hat éle -
tük nek új cé lo kat és ér tel met. Is ten sze re te te irán tuk sem szű nik
meg, ke gyel mét nem zár ja el elő lük. Rá juk is szá mít, meg kell ta -
lál ni uk a fel ada tot, amit Is ten ne kik szánt. 

A ke resz tény csa lád a hit to vább adá sá nak el ső ren dű út ja volt
min dig, és ma is ha tal mas le he tő sé ge ket hor doz az evangelizáció

te rén. Sa ját ott ho ná ban evan ge li zál hat a köl csö nös sze re tet tel, az
imád ság gal, Is ten Igé jé nek meg hall ga tá sá val, a csa lá di katekézis-
sel, egy más köl csö nös tá mo ga tá sá val. Kör nye ze té ben pe dig
evan ge li zál hat azok nak a kap cso la tok nak a ré vén, ame lye ket a
szom széd ság gal, a ro ko nok kal, a ba rá tok kal, a mun ka he lyi kol lé -
gák kal, az is ko lá val, a sport és a sza bad idő te rén szer zett tár sak -
kal tart fenn.

A ke resz tény csa lá dok éle tük kel evan ge li zál nak, ők az
evangelizáció mag jai, azok az őr tü zek, ame lyek fényt és me le get
árasz ta nak ma guk kö rül. Pél da ér té kű, kre a tív ki sebb sé get al kot -
nak, ke zük ben az Egy ház és a nem zet jö vő je.”

Az Egy ház köz ség kü lön fé le prog ra mok kal kap cso ló dik be,
hogy a Csa lád Éve min den ki szá má ra lel ki fel töl tő dést hoz zon.

Palya�Já�nos�plé�bá�nos

Emlő
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tura állattartók

SIMI ÉS KÁ RO GÓ

Ked ves Ol va sók, en ged jék meg,
hogy be mu tas sam Önök nek jó
ba rá ta i mat, és kis ál lat ked ven ce -
i ket a Vas út te lep ről. Szil ágyi
Lász ló val és Tóth M. Jó zsef fel a
kö zös ér dek lő dé si kör, az az a
szív ből jö vő ter mé szet- és ál lat -
sze re tet ho zott össze en gem.
Ket te jü ket egyéb ként, a hob bi ál -
lat-tar tá son kí vül szo ros ro ko ni
szá lak is össze fű zik. Ők kü lön le -
ges „ház őr ző ket” tar ta nak, egy
Simi ne vű va dász gö rény, és egy
Ká ro gó ne vű dol má nyos var jú
sze mé lyé ben. A köz hi e de lem -
mel el len tét ben, a gö ré nyek
nem rág csá lók, ha nem a me -
nyét fé lék csa lád já ba tar to zó iga zi ra ga do zók. Már év ez re dek kel ez -
előtt há zi a sí tot ták őket. A va dász- vagy há zi gö rénnyel több nyi re
pat¬kányra, egér re, üre gi nyúl ra va dász tak, de ma már egy re töb -
ben (akár macs ka he lyett), mint hob bi ál la tot tart ják ott hon. A gö -
rény, al kal maz ko dó-ké pes, in tel li gens, sok min den re meg ta nít ha -
tó, ked ves kis ál lat. Meg fe le lő ne ve lés sel el ér het jük pél dá ul, hogy
hí vás ra jöj jön, le gyen szo ba tisz ta, vagy sé tál jon ve lünk pó rá zon.
Olyan ra ga do zó, amely min dig az adott élő hely hez és kö rül mé -
nyek hez al kal maz ko dik. Kí ván csi sá ga mi att vi szont könnyen el kó -
bo rol hat, ezért zárt kör nye ze tet kell biz to sí ta nunk szá má ra.

Ho gyan ér zi ma gát köz te tek a va dász gö rény? –érdeklődöm.
Simi a la kás ban sza ba don jár hat-kel het ugyan úgy, mint a macs ka,
csak gya ko ribb csíny te vé se it kell meg szok ni, va la mint kö vet kez -
mé nye it hely re ál lí ta ni. Sze re ti a kö zös já té kot, dö gö nyö zést, si mo -
ga tást, s a kül vi lág ban pó rá zon tör té nő sé tát és fel fe de zést. Olyan
kí ván csi ter mé sze tű, akár egy kis egér. Min den szeg le tet és lyu kat
tü ze te sen vé gig szag lász, és meg vizs gál. Na gyon szó fo ga dó, és sze -
re tet re mél tó ál lat. A ház mel lett lé vő sa ját bi ro dal má ban, zárt ket -
re cé ben is ma ra dék ta la nul jól ér zi ma gát, ahol el búj hat a vi lág za -
ja elől. Té li me leg fész két, Ő ma ga készítette!- ad ja meg a vá la szo -
kat La ci, aki egy ben ak tív, el kö te le zett va dász em ber is.

A dol má nyos var jú, a hol ló után a má so dik leg na gyobb tes tű
éne kes ma da runk. Ez a ma dár ag resszív ter mé sze tű, szin te min den
egyéb ma dár fajt el za var ter ri tó ri u má ról. Fon tos még tud ni ró la,
hogy ál ta lá ban ma gá nyo san él és fész kel. Ha ki sebb cso por tot lá -

tunk együtt, ak kor az nem más,
mint a ki re pült fi ó kák kal lé vő
csa lád. A gon dos szü lők so ká ig
gon doz zák a fi ó ká i kat. Nem
min den na pos do log, de a fi a ta -
lon be fo gott ma dár az em be ri
gon dos ko dást is el fo gad hat ja.
Ez tör tént Ká ro gó ese té ben is!
Ki sebb ma da rak fi ó ká i val, to já -
sa i val, rág csá lók kal, eset leg étel -
ma ra dék ok kal etet ve, ra gasz ko -
dik gon do zó já hoz és he lyé hez.

Ká ro gót tel je sen sza ba don
tart já tok, ho gyan le het sé ges ez?
– kérdezem. Ő tel je sen egyen -
ran gú csa lád tag, min den re fi -
gyel, min dent je lez, és ugyan úgy
vá gyik a meg ér tés re és se gít ség -
re, mint bár ki más. Az is elő for -

dul, hogy az asz tal nál ve lünk együtt ét ke zik! Nem tel je sen röp-
képes, mert szár nya vé ge kis sé meg van cson kít va, mint ka ka sé a
ba rom fi ud var ban. Így a leg több időt ked venc ker ti ecet fá ján,
szem lé lő dés sel és pi he nés sel töl ti. Kor lá to zott moz gás ké pes sé gé -
nek kö vet kez té ben, saj nos sok kal job ban ki van té ve ter mé sze tes
el len sé gei tá ma dá sá nak. Sza ba dí tot tuk ki már Őt, az ud va ron le -
csa pó ré ti hé ja kar mai kö zül, vagy ép pen a va dász gö rény áll kap -
csá nak szo rí tá sá ból is. Sze ren csé re mind két in zul tus ból fel épült,
és él ve zi gon dos ko dá sun kat és sze re te tün ket. – me sé li Joci. 

Az ál lat tar tás az el múlt év ti ze dek ben nagy vál to zá so kon
ment ke resz tül, fő leg a vá ro sok ban élők meg sza po ro dá sá val. A
ko ráb ban gaz da sá gi ha szon ál lat-tar tás szem lé le te, mely sze rint
csak olyan ál la tot kell tar ta ni, amely hasz not hoz, má ra meg vál to -
zott. A be ton ren ge te gek ben élő em be rek igé nye pe dig
megnövekedett a mi nő sé gi hob bi ál lat tar tás ra, me lye ket üz le ti
cél lal, ál ta lá ban vi dé ki vál lal ko zók te nyész te nek. A köz tu dat ban
meg je lent a „társ ál lat” fo gal ma. Aki ál la tot va la ha is tar tott, az már
tud ja, hogy ez mi lyen fe le lős ség gel jár együtt! So kan azon ban
vagy erőn felül vál lal nak ilyen fel ada tot, vagy egy sze rű en nem
gon dol ják vé gig, mi lyen anya gi és egyéb ál do za tok kal jár egy
hob bi ál lat fel ne ve lé se és tar tá sa. Ami kor szem be sül nek a szá -
muk ra meg old ha tat lan gon dok kal, ak kor lel ki is me ret le nül, egy -
sze rű en túl ad nak sze ren csét len ál la ton. Ezen a rossz gya kor la ton
fel tét le nül vál toz tat nunk kell.

Pe�tő�Já�nos�����

em ber és ál lat ti tok za tos kap cso la ta a rég múlt ho má -

lyá ba vész. A fel jegy zé sek sze rint a ma gya rok ősei,

már idő szá mí tás előtt 2000-től űz ték a no mád ál lat -

tar tás mes ter sé gét. ide ig le nes tá bor he lye ik, sát ra ik,

ván dor ló sze ke re ik mel lett már ek kor lo vak, ju hok, kecs kék, le gel tek. A hon fog la -

lást kö ve tő en a le te le pe dés sel az is szük sé ges sé vált, hogy olyan ál la to kat is gon -

doz za nak, ame lyek nem iga zán bír ják az ál lan dó ván dor lást. ilye nek vol tak a ba -

rom fi, a mar ha és a ser tés. Mi vel ezek a ház tá ji ak egy re na gyobb sze rep hez ju -

tot tak a csa lád élel me zé sé ben, ezért kez dő dött el a hely hez kö tött ál lat te nyész -

tés idő sza ka is. ős apá ink azon ban a lét fenn tar tá son kí vül más cé lok ból is fog lal -

koz tak ott ho nuk kö rül tar tott ál la tok kal, kü lön bö ző mun kák se gí té sé re, il let ve el -

vég zé sé re ido mí tot tak ma guk nak tár sa kat (va dász eb, va dász só lyom, ju hász ku -

tya, ház őr ző, men tő ku tya, rág csá ló ir tó, iga vo nó stb.). Ké sőbb a do log odá ig fej -

lő dött, hogy társ ként, szó ra koz ta tás, vagy egy sze rű en gyö nyör köd te tés cél já ból

te nyész tet tek ma guk nak kü lön bö ző ál lat faj tá kat. 

Má ra az is tál ló zó ál lat tar tás so rán meg je le nő fer tő ző be teg sé gek, és az

egész sé ges élet mód ter je dé se mi att, több ős ho nos ál lat fa junk je len tő sé ge - az

utób bi idő ben - sze ren csé re meg erő sö dött. A bio gaz -

dál ko dás az ál lat te nyész tés re is ki ter jedt, mely nek so -

rán nem csak a ta kar mány mi nő sé gé re és vegy szer -

men tes sé gé re ügye lünk, ha nem a vá gó ál lat meg fe le -

lő ke ze lé sé re is.  szer kesz tő sé günk e mind nyá junk fi gyel mé re mél tó té má val kap -

cso lat ban, az új esz ten dő ben írás so ro za tot in dít a turai ál lat tar tás ról és ál lat tar tók -

ról. Ér dek lő dé sünk a hob bi ál lat tól a ház tá ji ig, az ál lat tar tás és te nyész tés he lyi ak -

tu á lis kér dé se i re és ér de kes sé ge i re fog ki ter jed ni. szán dé kunk an nak nyo ma it is

fel ku tat ni, hogy má ra mi ma radt meg a tér ség ha gyo má nyos ál lat tar tá si for má i -

ból. írá sa ink ban meg szó lal majd, il let ve be mu ta tás ra ke rül több olyan turai gaz da

és ál lat tar tó, akik bi zony tud nak me sél ni az év ti ze dek alatt meg élt ez irá nyú vál -

to zá sok ról is. Té mán kon be lül kü lön hang súlyt kap na a ló tar tás, mind gaz dál ko -

dá si for ma, a szak ma jö vő je, a há tas lo va zás, lo vas ko csi zás, hin tóz ta tás kér dé sei,

ak tu á li san fel idéz ve a ré gi turai szü re ti fel vo nu lá so kat is.

Gon do lat éb resz tő nek szánt be ve ze tőnk után, elő re is kí vá nunk hasz nos

és kel le mes idő töl tést, kö vet ke ző lap szá ma ink ban meg je le nő ér de kes írá sa -

ink hoz!

ÚJ RO VAT 
Ál lAT BA RÁ TOK nAK

Simi és gaz dá ja, La ci                   Ká ro gó és gon do zó ja, Joci



a vas Utas nyUg dÍ Ja sOk aRc ké pes iga zOl vány 
cse Ré Jét 2011. Feb RU áR 9-én Meg kezd tÜk!
hely szÍn: bartók béla Művelődési ház, tURa 

bartók tér 3.
idŐ pOnt: hétfőként és szerdánként 9.00-12.00-ig

SZÜK SÉ GES DO KU MEN TU MOK:
nyug dí ja sok ese tén:
• a nyug díj meg ál la pí tó ha tá ro zat má so la ta,
• „Iga zo lás a me net ked vez mény igény lé sé hez a MÁV-

START Zrt. ré szé re” ne vű nyom tat ványt (2008. után
nyug díj ba vo nu lók ese tén),

• a nyug dí jas fo lyó sí tá si törzs szám iga zo lá sa (nyug dí jas
iga zol vány má so la ta).

há zas társ ré szé re:
• a há zas sá gi anya köny vi ki vo nat fény má so la ta,
• a jog szer ző vel kö zös ház tar tás ban élést iga zo ló lak cím

kár tya má so la ta és Nyi lat ko zat.

élet társ ré szé re:
• a jog szer ző vel kö zös ház tar tás ban élést iga zo ló lak cím -

kár tya és az együtt élést iga zo ló, a jegy ző ál tal ki ál lí tott „
Ha tó sá gi bi zo nyít vány” és a Nyi lat ko zat, vagy a „Ki vo nat
a Be jegy zett élet tár si kap cso lat anya köny vé ből” az
együtt élést iga zo ló lak cím kár tya és a Nyi lat ko zat.

gyer mek ré szé re:
• a szü le té si anya köny vi ki vo nat fény má so la ta,
• a lak cím kár tya má so la ta,
• 18 és 25 év kö zöt ti gyer mek ré szé re nap pa li ta go za tos ta -

nul mányt iga zo ló is ko la lá to ga tá si iga zo lás,
• ne velt gyer mek ese tén a Gyám hi va ta li ha tá ro zat, ha nem

a dol go zó a gyám, ha nem a há zas társ, a Há zas sá gi anya -
köny vi ki vo nat, gye rek Szü le té si anya köny vi ki vo na ta és
lak cím kár tyá ja.

18 év fe let ti be teg gyer mek ese tén:
• a Szü le té si anya köny vi ki vo nat fény má so la ta,
• a lak cím kár tya má so la ta,
• az emelt össze gű csa lá di pót lék fo lyó sí tá sát iga zo ló Ma -

gyar Ál lam kincs tár ál tal ki ál lí tott 2 hó nap nál nem ré geb -
bi do ku men tum.

ár va gyer mek ese tén:
• az ár va el lá tást meg ál la pí tó ha tá ro zat és an nak törzs szá -

ma, va la mint az el hunyt szü lő mun ka vi szony iga zo lá sa,
amennyi ben ak tív mun ka vál la ló volt, ha nyug dí jas ként
hunyt el ak kor az el hunyt nyug dí jas törzs szá ma.

Fe lül vizs gá la tos rok kan tak ese té ben:
• az utol só fe lül vizs gá lat ered mé nyé ről szó ló ha tá ro zat 

má so la ta.

ide ig le nes öz ve gyi nyug díj jal ren del ke zők ese tén:
• akik már ren del kez tek vas úti uta zá si iga zol vánnyal, azok -

nak az el lá tás fo lyó sí tá sá ról szó ló iga zo lás, friss öz ve gyek
ese té ben az öz ve gyi nyug díj meg ál la pí tó ha tá ro zat és a
törzs szám iga zo lás.

tŰz Ol tÓ hÍR adÓ vasutas hírek
A vá ro sunk ban vég zett tűz ol tói be avat ko zá sok, Tura Ön -
kén tes Tűz ol tó Egye sü let te vé keny sé ge, be avat ko zá sai, tűz -
meg elő zé si ak tu a li tá sok

Te le pü lé sün kön már az 1900 –as évek óta lé te zett a tűz meg elő -
zés, a tűz ol tás ér de ké ben lét re jött ci vil szer ve zet. Bí ró sá gi be -
jegy zé sük re el ső al ka lom mal 1911- ben ke rült sor Köz sé gi Tűz -
ol tó Tes tü let ként és év ti ze de ken ke resz tül si ke re sen mű köd -
tek, azon ban a szá zad for du ló kö ze led té vel – mint annyi más
ön kén tes ci vil szer ve ző dés – meg szűn tek. A 2002- ben Tura
Ön kén tes Tűz ol tó Egye sü let ként új já a la kult tár sa dal mi szer ve -
ze tünk az el múlt év ele jé től a Hat va ni Hi va tá sos Ön kor mány -
za ti Tűzoltóparancsnoksággal együtt mű kö dé si meg ál la po dás -
ban fog lal tak sze rint ki emel ten köz hasz nú szer ve zet ként vég zi
szak te vé keny sé gét (tűz meg elő zé si, tűz ol tá si és mű sza ki men -
té si és ka taszt ró fa-el há rí tá si fel ada tok). Mű kö dé si te rü le tünk:
Tura és Galgahévíz köz igaz ga tá si te rü le te.

A ta va lyi év so rán az ár és bel ví zi vé de ke zés ad ta szá munk -
ra a leg több fel ada tot, mely nek so rán az egye sü let tag jai – 24
órás ké szen lét ben – több na pon ke resz tül dol goz tak a gá ton.
Ezen kí vül szak te vé keny sé günk vég zé sé re az év so rán még 48
eset ben kap tunk ri asz tást: 43 eset ben Tura vá ros, 5 eset ben
Galgahévíz köz ség köz igaz ga tá si te rü le té re. 14 eset ben tűz eset -
hez, 5 al ka lom mal mű sza ki men tés hez, 25 eset ben víz szí va tás -
ra és 4 eset ben té ves jel zés re vo nult ki az ön kén tes egy sé günk.

Az Egye sü let ak tív tag sá ga je len leg 34 fő, akik ki vé tel nél -
kül ren del kez nek a szak te vé keny ség vég zé sé hez szük sé ges, ar -
ra fel jo go sí tó ké pe sí tés sel és jog sza bá lyi elő írás sze rint köz fel -
ada tot el lá tó sze mély nek mi nő sül nek.

Egye sü le tünk ál lan dó an el ér he tő a 06 70 3355 105 te le fon -
szá mon, azon ban ön kén tes ké szen lé ti szol gá la tot hét köz nap 19 - 7
órá ig, sza bad- és ün nep nap okon 0-24 órá ig tel je sí tünk, mely so -
rán mi ni mum 3 fő áll ké szen a tűz ol tó gép jár mű vel azon na li be -
ve tés re. Egyéb – nem azon na li – se gít ség (ve szé lyes fa ki vá gá sa,
víz szí va tás, mű sza ki se gít ség, tűz ve szé lyes te vé keny ség biz to sí -
tá sa, stb.) ese tén is ezen a szá mon le het egyez tet ni.

Ter mé sze te sen a vá ros el sőd le ges tűz vé del me to vább ra is a
hi va tá sos egy sé gek fel ada ta – hí vó szá muk: 105 -, azon ban ezek
az egy sé gek más te le pü lé sek re is il le té ke sek és tá vol sá guk,
eset le ges egy ide jű kár ese mé nyek ese tén kés lel tet ve le het nek.
Egye sü le tünk lé te zé sé vel, mű kö dé sé vel azon ban, az alap ve tő
vé de lem ez eset ben is biz to sí tott, il let ve „ide á lis” eset ben a la -
kos ság több se gít sé get kap hat. 

Az idei év kez de mé nye zé se ként, a Turai Hír lap „TŰZ OL TÓ
HÍR ADÓ” ál lan dó ro va tán ke resz tül sze ret nénk tá jé koz tat ni a
la kos sá got a szak, il let ve egyéb te vé keny sé ge ink ről, szol gál ta tá -
sa ink ról és az el ért ered mé nye ink ről, az ak tu á lis la kos sá gi tűz -
meg elő zé si fel ada tok ról. En nek ér de ké ben hon la punk –
www.turaote.hu – is ak tu a li zá lás ra ke rül, il let ve e-mail cí mün -
kön – turaote@gmail.com - szí ve sen vesszük ész re vé te le i ket,
kér dé se i ket, hoz zá szó lá su kat.

Kö szö ne tün ket fe jez zük ki tá mo ga tó ink nak, akik az el múlt
év, évek so rán se gí tet ték mű kö dé sün ket és kér jük Őket, il let ve
a turai la kos sá got, hogy le he tő sé gük höz mér ten (pl.: adó 1%)
tá mo gas sák ön kén tes mun kán kat!   

TURA ÖN KÉN TES TŰZ OL TÓ EGYE SÜ LET
Adó szám: 18694222-1-13

Turai Tak.szöv. 65900107-13023829
Be�ne�dek�Ist�ván�ny.�tű.�őr�nagy,�el�nök
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rock-körkéP

So ro za tunk kö vet ke ző ala nya Szűcs Dá vid, a HeloZep! ze ne kar
22 éves gi tá ro sa. Ve le be szél get tünk a kez de tek ről, a gö rön gyös
múlt ról és a ban da jö vő jé ről.

Mi kor kezd tél el ze nél ni?
7-8 éve kezd tem ko mo lyab ban ér dek lőd ni a ze ne iránt. Ak ko ri ban
ta lál tam meg apám gi tár ját a pad lá son. Elő ször horgászdamilokat
tet tem rá, de az tán rá jöt tem, hogy nem jó és sze rez tem ren des hú -
ro kat. Internetről meg is me rő sök től el ta nul tam né hány ak kor dot;
szó val nagy já ból így kez dő dött a do log.

Mi kor ala kult a ze ne kar?
En nek elég fur csa tör té ne te van. Az el ső idő ben csak bo hóc -

kod ni jár tunk össze az osz tály tár sak kal. Az tán öt éve egy nagy tö -
rés volt az éle tem ben; öcsém egy bal eset ben el hunyt. Ak kor ír tam
ne ki egy dalt, a „15 év az élet”-et. Ezt a szá mot nem sok kal ké sőbb
meg mu tat tam né hány „zenészebb” is me rő söm nek és ak kor
mond ták, hogy csi nál junk egy ko mo lyabb pro jek tet, egy ze ne kart.

Ak kor még egy tel je sen más ban da ala kult, még Vé dő ol tás né -
ven fu tott. Idő köz ben elég so kat vál toz tak a ta gok, volt, hogy fel is
osz lot tunk. Nagy já ból két éve van meg a je len le gi fel ál lás, de idő -
köz ben – úgy egy éve – már Helo Zep! né ven mű kö dünk. Ez a Fű -
rész c. film egyik be tét da la alap ján szü le tett. Nincs kü lö nö sebb oka
a név vá lasz tás nak - sze mély sze rint ne kem a Vé dő ol tás job ban tet -
szett –, de volt, hogy a ko ráb bi ne vünk mi att mel lőz tek min ket, így
meg egyez tünk a név vál toz ta ta tá son.

Kik a zenakar tag jai?
A do bos sal kez dem, mert ná lunk min dig ők a „gyen ge lánc sze -

mek” – a két év alatt úgy hat do bost „et tünk meg”. Nem mi rúg tuk
ki őket, ha nem va la mi ért ők hagy tak el min ket. A leg utób bi Nagy
Mik lós volt, ve le vet tük föl még a ké szü lő al bu munk dob szó la ma it;
je len leg pe dig egy ko ráb bi do bo sunk tért vissza Dudu (Ber kes Dá -
ni el), ő pes ti. A szó ló gi tá ro sunk Ben ci (Dobondy Ben já min) ve res -
egy há zi, a basszus gi tá ros Ka csa (Apjok Ba lázs) turai, az éne ke sünk
Zsol ti (Pleizer Zsolt) gö döl lői, jó ma gam pe dig rit mus gi tá ros va -
gyok a ze ne kar ban.

Mi lyen stí lu sú ze nét ját szo tok a rock-on be lül?
Leg in kább punk-rock hoz tud nám ha son lí ta ni; kö zös ked ven -

cünk a Tank csap da, így nagy já ból ezen a vo na lon moz gunk, de pl.
Ben ci nagy me tál ra jon gó, ezért újab ban me tál hang zás is érez he tő
a ze nén ken. Ne kem amúgy nagy ked ven ce im a Metallica, Slipknot,
Sex Pistols, vagy a Blink 182 – ők vol tak az el ső nagy ked ven ce im.

Em lí tet ted a ké szü lő al bu mo to kat. Ho gyan jött az el ha tá ro -
zás? Si ke rült egy ki adó val meg ál la pod no tok?

Ez tel je sen sa ját ki adá sú le mez lesz. A da lok az utób bi hét év ter -
mé sei, az éne ke sünk ese té ben pe dig még ré gebb re vissza nyú ló
szer ze mé nyek ről be szél he tünk. Emi att elég ve gyes lesz szö ve gi leg
meg ze ne i leg is. Az el ha tá ro zás már ko ráb ban meg volt, de azért is
csú szott a do log, mert az éne ke sünk rá állt, hogy Gö döl lőn épít egy
sa ját stú di ót. Itt nem kell egy több tíz mil li ós stú di ó ra gon dol ni, de
ne künk na gyon meg fe lel. Ter vez zük, hogy ki adók nál is ki lin cse -
lünk majd a le mez zel, de egy elő re sa ját ter jesz tés ben gon dol ko -
dunk. A hon la punk ról tel jes egé szé ben le tölt he tő lesz a le mez, de
áp ri lis kör nyé kén, ami kor ra el ké szü lünk, a gö döl lői Tra fó klub ban
tar tunk le mez be mu ta tó kon cer tet, ahol majd in gyen is osz to gat juk.

Interneten, tv-ben, rá di ó ban, vagy új ság ban je lent-e már
meg ró la tok va la mi?

A hon la punk meg ta lál ha tó a http://www.helozep.atw.hu/ cí -
men, de fenn va gyunk a Facebook-on és van MySpace ol da lunk is
(http://www.myspace.com/helozep). Er ről a MySpace ol dal ról
egyéb ként úgy fél éve írt egy rö vid cik ket az Exit ma ga zin. A
YouTube-on is van nak fenn vi de ók ró lunk, a Le mez bör ze cí mű lap -

ban is meg je len tünk egy fény kép pel és pár sor szö veg gel. Ezen kí -
vül még ko mo lyabb mé dia sze rep lé sünk a hat va ni rá di ó ban volt; a
demólemezünkről ját szot tak pár szá mot.

Sze re pel tek-e ver se nye ken? 
Két em lé ke ze tes ver seny fel lé pé sünk is volt. Az egyik egy te het -

ség ku ta tó a gö döl lői Tra fó ban, amit nagy meg le pe té sünk re meg -
nyer tünk. Az öt fel lé pő ből mi vol tunk az utol sók és úgy tűnt, a kö -
zön ség ből már csak ke ve sen vár tak meg ben nün ket. Az előt tünk
fel lé pő ze ne kart pe dig a fel kon fe rá ló srác úgy mu tat ta be, hogy ők
a zsű ri ked ven cei. Mi már úgy lép tünk föl utá nuk, hogy ak kor ez
már le van zsí roz va, mind egy, hogy ho gyan ját szunk; de úgy vol tunk
ve le, hogy csa punk egy jó bu lit. Jól is ját szot tunk és lát tuk, ahogy a
kö zön ség kez dett vissza szi vá rog ni. Az tán mi kor pa kol tunk, folyt az
ered mény hir de tés. És itt jött a nagy meg le pe tés: a zsű ri vé le mé nye
idő köz ben meg vál to zott és mi let tünk a győz te sek. A YouTube-on
fenn van egy vi deó, amin lát szó dik, hogy tel je sen meg le pett min ket
ez a dön tés; azt hi szem, meg is könnyez tük ezt a si kert. A má sik
nagy kon cert él mé nyünk szin tén a Tra fó ban volt leg utóbb. Az előb -
bi ver seny nek kö szön he tő en meg szer vez het tünk pár is me rős ban -
dá val egy kon cer tet, ami re 120 em ber vál tott je gyet. Na gyon örül -
tünk, hogy ennyi en el jöt tek, meg an nak is, ahogy a kö zön ség a mi
ne vün ket skan dál ta, ami kor a szín pad ra vo nul tunk.

Mik a táv la ti cé lok? Ter vez tek va la mi fé le ko mo lyabb mé dia -
fel lé pést, vagy pro fi szint fe lé el moz dul ni?

Nem ter ve zünk en nél ko mo lyabb mé dia je len lé tet. So kan mond -
ták, hogy men jünk el a Megasztárba, de mi egy elő re na gyon jól meg -
va gyunk a je len le gi is mert sé günk kel. Több ve lünk együtt kez dő ban -
dá ról hal lot tuk, hogy be fi zet ték ma gu kat előzenekarnak is mer tebb
együt te sek hez, de egy idő után elég rossz re ak ci ó kat kap tak a kö -
zön ség től. Ne künk töb bet ér, ha csak 50 em ber né zi meg a vi de ó in -
kat, vagy jön el a kon cert je ink re, mert azok tól az em be rek től szin te
csak po zi tív vissz han got ka punk. Meg él ni amúgy sem le het eb ből.
In kább az a cé lunk, hogy nul lá ra jöj jünk ki a kon cer tek ből.

Ho gyan lá tod a kö zön sé get? Mek ko ra igény van a rock ze né re?
Sze rin tem van igény rá és fő leg a gö döl lői és kör nyék be li fel lé -

pé sek kor ér zem, hogy na gyon jó a kö zön ség. Van, hogy is me rő -
sök, ba rá tok szer ve zik ne künk a fel lé pé se ket. Ez úton sze ret ném
meg kö szön ni a ra jon gók nak és a csa lád ja ink nak – és én kü lön a
szü le im nek is - azt a tá mo ga tást, amit ed dig ad tak a ban dá nak. Min -
den köz hely nél kül mond ha tom, hogy nem ju tot tunk vol na el idá -
ig az ő se gít sé gük nél kül.

Hol lép te tek már föl ed dig?
Elég sok he lyen meg for dul tunk már az or szág ban. Mo nos tor -

apá ti ban a Mű vé sze tek Völ gye ke re tén be lül már két szer fel lép tünk
a Vén Pla tán Sö rö ző ben. Emel lett Keszt he lyen, Vá con, Bu da pes ten
(Vö rös Lyuk, Vad vi rág, Rocktogon). A Turai Tin ta ha lon is több ször
je len vol tunk, de ott még csak mint Vé dő ol tás. Vi szont egy is me rős -
től hal lot tuk, hogy a HeloZep!-et  már Győr ben is is me rik. Ha kész
lesz az al bu munk, min den kép pen me gyünk kon cer tez ni. Egy elő re
egy job bá gyi kon cert kör vo na la zó dik ta vasszal, de bár mi új ság
van, a hon la pun kon meg ta lál ha tó lesz.

Kö�les�Ta�más

h e l o z e p !

Szűcs Dávid (középen) és bandája
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stand uP comedy
hely szín: sport pub

idő pont: 2011. feb ru ár 25. (pén tek) 20 ó

Fel lé pők: Maczkó Ádám - a ii. du ma-Ti sza Hu mor baj nok ság 2. he lye zett je.

őszi At ti la - MTV Mon dom a ma ga mét c. stand up comedy ver se nyé nek

dön tő se

Be lé pők kor lá to zott szám ban kap ha tó ak a sport pubban 700 Ft-os egy -

ség áron, elő vé tel ben is!

egy ház ze nei hang ver seny
hely szín: Ró mai ka to li kus temp lom Tura

idő pont: 2011. feb ru ár 26. (szom bat) 18 óra

A szent mi se li tur gi á ján a Vá ci szé kes egy ház Kó ru sa éne kel Var ga lász -

ló kar nagy úr, az OMCe társ el nö ke ve ze té sé vel. A szent mi se után a Kó -

rus rö vid hang ver senyt ad. 

„kis Ba tyus” gyer mek tánc ház
hely szín: Bar tók Bé la Mű ve lő dé si Ház

idő pont: 2011. feb ru ár 27. (va sár nap) 16.30-18.30

táncházvezetők: Kelemen-Csiki Me lin da és szokolik sza bolcs, a Gö döl -

lő Tánc együt tes osz lo pos tag jai

talp alá va lót húz za: Galábos Ban da és Zagy va Ban da

Be lé pő díj: 300 Ft/fő. egy kis ba tyut min den ki hoz zon ma gá val te li fi -

nom sá gok kal. Aki te he ti, nép vi se let be öl töz zön!

néP mű vé sze ink em lék táB lá i nak ko szo rÚ zá sa
hely szín: Galga COOp Zrt. szék ház (dora-ház), va la mint Fa lu mú ze um

idő pont: 2011. már ci us 4. (pén tek) 15 óra

A turai nép mű vé szet és ama tőr folk lór moz ga lom min den el hunyt tag já ra

em lé ke zünk. Kér jük, tisz tel je meg je len lé té vel az el huny ta kat!

Kö szö net tel:  Bar tók Bé la Mű ve lő dé si Ház

töBBsincs óvo da és Böl cső de tánc há za
hely szín: Bar tók Bé la Mű ve lő dé si Ház

idő pont: 2011. már ci us 4. (pén tek) 15 óra

A talp alá va lót a Tar soly ze ne kar húz za. prí más: Bencze Má tyás

to váb bi kí ná lat: Me se já ték, bü fé há zi sü te mé nyek ből, zsák ba macs ka.

Be lé pő díj: csa lá di (2 fel nőtt és a gye re kek) – 700 Ft, egyé ni – 500 Ft, tá -

mo ga tói – 1000 Ft. A be vé telt az össze fo gás óvo dá sa in kért Köz hasz nú

Ala pít vány ja vá ra ajánl ják fel.

ha gyo mány őr ző BatyusBál
hely szín: Bar tók Bé la Mű ve lő dé si Ház

idő pont: 2011. már ci us 5. (szom bat) 19 óra

mű so ros köz re mű kö dők: 
– Aszó di podmaniczky AMi Turai nép ze nész nö ven dé kei, 

– Vi ga nó AMi Turai nép tánc cso port ja, 

– őszi ró zsa nyug dí jas nép dal kör

mu lat ság: a Zagy va Ban dá val és a Calypso Ze ne kar ral

Be lé pő díj: 800 Ft/fő. Je gyek ki zá ró lag elő vé tel ben ren del he tők már ci us 3-ig!

tel.: 06-28/580-581 és 06-30/638-4603 

e-mail: kultura@vnet.hu

dí Ja zott turai kéP ző mű vész ki ál lí tá sa
Ba sa Ani kó (Tura) és Kim Corbisier kép ző mű vé szek, a

FRiss2010 kü lön dí ja sa i nak ki ál lí tá sa 

hely szín: KOGART Ga lé ria (1062 Bu da pest, Andrássy út 108.) 

idő pont: 2011. feb ru ár 23-tól már ci us 25-ig.

nyit va: hét fő től pén te kig 10 és 18 óra kö zött

Bő vebb in for má ció: http://www.kogartgaleria.hu/kiallitasok/basa-aniko---

kim-corbisier 

szü net
A pi sze Café át ala kí tás mi att már ci us hó nap ban zár va tart.

I. rész:I. rész:

AZ EMSE ZENEKAR ELSÕ ÉLÕ AZ EMSE ZENEKAR ELSÕ ÉLÕ 

LEMEZBEMUTLEMEZBEMUTAATÓ KONCERTTÓ KONCERTJEJE

FFFFaarrssaannggvvaassáárrnnaappiiaarrssaannggvvaassáárrnnaappii

VVVViigassággasság

Helyszín: Tura

Bartók Béla

Mûvelõdési Ház

Idõpont:

2011. március 6.

(vasárnap)

17 óra

II. rész: II. rész: NÓTNÓTASZÓ ASZÓ 

TURAI KISS MÁRIAés FARKAS ZSOLT

nótaénekesek, ERDÕS MELINDA, 

az Operaház magánénekese

Sok szeretettel várja kedves vendégeit az EMSE zenekar, 

SALASOVICS DEZSÕ, az 1994-es Prímás Vonópárbaj Közönségdíjasa és a

budapesti 100 TAGÚ CIGÁNYZENEKAR válogatott kamarazenekara.

Belépõdíj: 1500 Ft

Elõvételben: 1300 Ft

Jegyvásárlás: 

Bartók Béla Mûvelõdési Ház

és

Csilla Fotó

Szeretettel várjuk régi és új olvasóinkat! Cím: Bartók tér 3., Tel: (28)580-530. Nyitva: H 13-18, K 9-12, 13-18, CS 9-12, 13-18, P 13-18, Szo 9-12.

könyvsarok – a városi könyvtár könyvaJánlóJa

James rollins –
Jégbörtön

James Rollins ne ve ta -
lán nem lesz is me ret -
len a kri mi és a tu do -
má nyos fan tasz ti kum
ra jon gó i nak. A '61-ben
szü le tett író szá mos
mű ve közt igen elő ke lő

he lyet tölt be a 2008-ban meg je len tett
indiana Jo nes és a kris tály ko po nya ki -
rály sá ga. A Jég bör tön cí mű könyv tör -
té nete az észa ki-sar ki te rü le ten, kö zel
Ka na da part ja i hoz ját szó dik, ahol a
volt szov jet unió egyik ku ta tó tu dó sa
mint egy het ven év vel ez előtt egy rej té -
lyes és hát bor zon ga tó kí sér le tet rej tett
a jég ta ka ró alá. 

váncsa ist ván sza kács köny ve –
ezer egy re cept

Váncsa ist vánt új ság író -
ként, író ként, va la mint
hé be-hó ba a He ti he tes
mű sor ban va ló részt ve -
vő ként is mer het jük. Az
ezer egy re cept cí mű
könyv is har minc év

alatt ké szült el, és nem is ne vez he tő ha -
gyo má nyos fő ző-sü tő iro da lom nak. nin -
cse nek ben ne ké pek a szebb nél szebb
jól fo tog ra fált fo gá sok ról, vi szont an nál
töb bet meg tud ha tunk a vi lág gaszt ro nó -
mi ai szo ká sa i ról, mi köz ben ki vá laszt juk,
hogy me lyik re cep tet sze ret nénk ki pró -
bál ni. Jó szó ra ko zást min den ki nek a mű -
ve lő dés hez és a fő zés hez egy aránt.

anne Blanchard – 
re bel li sek en cik lo pé di á ja

A fi a ta lok min dig lá zad -
nak va la mi el len, szót
emel nek va la mi szá -
muk ra ne mes cél mel -
lett. ez a könyv a ne bu -
lók tör té nel mi ta nul -
má nya it szó ra koz ta tó,

ér de kes és rend ha gyó for má ban tá mo -
gat ja. A ben ne sze rep lő „lá za dók”,
mint pél dá ul spar ta cus, As si si szent
Fe renc, ülő Bi ka, Beethowen vagy Che
Guevara itt-ott egyes szám el ső sze -
mély ben val la nak éle tük ről és mun kás -
sá guk ról, avagy lá za dá suk mi ért jé ről. A
szé pen össze ál lí tott, gaz da gon il luszt -
rált könyv ha szon nal for gat ha tó.

elizaBeth gilBert – 
hű ség

Bi zo nyá ra so kan lát ták
a ta valy mo zik ban fu tó
ízek, imák, sze rel mek
cí  mű fil met Julia Ro -
berts fő sze rep lé sé vel. A
bol dog sá got ke re ső nő
tör  té ne te nem ért vé -

get, mi vel sze rel mét, a bra zil Felipét egy -
szer csak bi lincs be ver ve to lon col ják ki
Ame ri ká ból. Újabb (ez út tal kény sze rű)
uta zá sok so ra kö vet ke zik. liz a bol dog
há zas sá gok tit kát kez di ku tat ni, mi vel hő -
se ink szá má ra egyet len meg ol dást az egy-
 be ke lés je len te né. A dön tés nem könnyű,
mi vel, már mind ket ten túl van nak egy-
egy rosszul vég ző dött há zas sá gon...

&
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Fel nőtt
2011. ja nu ár 12-én meg kez dő dött a fel ké szü lés a ta va szi sze zon -
ra. A csa pat nál meg le he tő sen nagy lesz a já té kos-moz gás. 

Tá vo zók: Less Ta más (RKSK), Bog dán Sza bolcs (Mag lód),
Balló Harold (Biatorbágy), Kuti  Lász ló (be fe jez te), Nagy Csa ba
(Hat van, Aszód?), Ba log Lász ló (Szentmártonkáta), Papp Ta más
(Dány), Vernes Zsolt (Hat van?), Gergulás Gá bor (?), Szűcs Ist ván
(RKSK ?)

Ér ke zők: Edelényi Dá ni el ka pus (Bu da ka lász), Pap Ta más
(So rok sár), Arany Dá vid (Fej ér m. Csór), Tóth Ti bor (Gyön gyös),
Jeney Gyu la (He ves), Ko vács Pat rik, Tari Já nos (Pász tó),
Blaubacher Bá lint (Galgahévíz). Ér kez het még: Sztranyovszki
Márk (Auszt ria), Bá lint Kris tóf és Leidár Ádám.

A fel ké szü lés kedd és pén te ki na po kon a mo gyo ró di, szer dai
na po kon a gö döl lői mű fü ves pá lyán fo lyik. Csü tör tö ki na po kon
Mendén  step ae ro bic edzé sen iz zaszt ja a csa pa tot Li lik Pa li.  Hét
vé gén  fu tás a Mar git-szi ge ten, majd sza u na. 

Ja nu ár ban a je len tős át ala ku lás mi att fel ké szü lé si mér kő zés -
re nem ke rült sor.

1. Fel ké szü lé si mér kő zés (02.05.) tura-Maglód  1-2 (1-2, 0-0)
1. fél idő: Edelényi D - Ta kács M - Zsol nai R - Sztranyovszki M

- Sza bó Á - Kurilla A - Pap T - Arany D - Blaubacher B - Padusch A
- Sáth Z.  (gól: Sáth sza bad rú gá sa Blaubacher Bá lin ton meg pat -
tan va ke rült a há ló ba)

2. fél idő: Nagy G - Tari J - Tóth T - Jeney Gy - Leidár Á - Sáth Z
(Pap T) – Vernes - Blaubacher G - Ha va si Zs - Bá lint K -Less K. (0-0)

A mér kő zé sen sé rü lés mi att nem ját szott Tóth Amb rus, be -
teg ség mi att Sukaj Zsolt és csa lá di prog ram mi att Ko vács Pat rik.
A fel ké szü lé si mér kő zé sen nem az ered mény volt el sőd le ge sen
fon tos, ha nem, hogy fel mér jük ki, ho gyan, mit tud és mer fel vál -
lal ni. Az 1. fél idő ele jén  pár per cig „meg le pőd ve” ját szot tak a fi -
úk, de azu tán si ke rült fel ven ni a rit must. Jó ira mú mér kő zés volt
na gyon biz ta tó meg moz du lá sok kal.

Horák�Má�ria

U9 si ker a Football Factor Ku pán
edző mér kő zé sek: A ja nu á ri prog ra munk is sű rű volt. Az U9-es
csa pat két szer ját szott (01.13 és 02.03) Kókával edző mér kő zést.
Mind két szer győz tünk (9-0 és 12-2). Az U11 pe dig két szer
Kartallal. Egy győ ze lem, egy ve re ség a mér leg (10-5 és 11-13).

Az U9-es csa pat ed di gi leg na gyobb si ke re ja nu ár 30-án
szom ba ton a Gö döl lőn  mű fü vön meg ren de zett FOOTBALL
FACTOR Ku pán volt. A sok „he lyi” si ker után, már na gyon kí -
ván csi ak vol tunk, hogy mi re le he tünk ké pe sek egy lé nye ge sen
erő sebb me zőny ben. A kí ván csi ság mel lett, azért volt ben nünk
egy jó ko ra fél tés is. Ilyen gon do la tok kal vág tunk ne ki a 12 csa -
pa tot fel vo nul ta tó tor ná nak, amely se lej te ző it egy 4 csa pa tos
cso port ban kezd tük. Ez a cso port kör na gyon jól si ke rült, mert
3 győ ze lem mel cso port el sők let tünk. (tura-Monor 2-1, tura-
gsk 2-0, tura-Reac 3-1). De a ja va csak ez után kö vet ke zett,
hisz a 3-as dön tő be ju tá sért a Bu da pes ti Hon véd kor osz tá lyos
csa pa tá val kel lett meg mér kőz nünk. A srá cok na gyon jól kezd -
ték a mér kő zést és 3 perc alatt két gó los előny höz ju tot tunk,
amit a vé gé ig si ke rült meg őriz nünk az igen dur ván ját szó el len -
fél lel szem ben (tura-bp. hon véd 2-0). Ez zel a győ ze lem mel
már biz tos do bo gó sok vol tunk. A dön tő ben elő ször a Szent Pál
Aka dé mia csa pa tá val csap tunk össze és egy for du la tos, ma gas
szín vo na lú mér kő zé sen 3-3-as dön tet len szü le tett. (Az ered -
mény ala ku lá sa: 1-0,1-1,1-2,2-2,2-3,3-3) A kö vet ke ző meccsen a
Szent Pál Aka dé mia le győz te a Mik ló si KFC csa pa tát, így az el -
ső hely hez győ zel mi kény szer be ke rül tünk. Ezt a ter het nem
bír tuk el és a Mik ló si KFC-vel „csak ” 1-1-es dön tet lent ér tünk el,

pe dig mi ve zet tünk. Így meg kel lett elé ged nünk a tor na 2. he -
lyé vel. Hát mit mond jak: Na gyon elé ge det tek vol tunk! 

a tor nán részt ve vő csa pa tok  vég ső sor rend je: 1. Szent Pál
Aka dé mia, 2. tura vsk, 3. Mik ló si KFC, 4. Bp. Hon véd, 5. Ika rus
BSE, 6. Monor SE, 7. Mé szöly Focisuli, 8. REAC, 9. Dabas FC, 10.
Gö döl lői SK, 11. Vi a dukt SE, 12. Ül lő DSE

U11 a TTTT Ku pán
Az U11-es csa pat az 5 for du lós TTTT ku pa 2.� for�du�ló�já�ban
(01.31) 2. lett (1. Tápiószecső FC, 2. tura vsk, 3. Nagykáta, 4.
Mag lód). A csa pat leg jobb jai  Szél Mar tin, Sá ra Dá vid és
Csányi Gá bor vol tak. (Szél Mar tin, Baranyi Lász ló, Csányi Gá -
bor, Kakucska Kevin, Nagy At ti la, Sá ra Dá vid, Mol nár Mi lán,
Kiszely Ti bor, Sza bó Ben ce, Rajz in ger Ákos) A�3.�for�du�ló�ban
(02. 13.) a 3. he lyett si ke rült meg sze rez ni (1. Süly sáp, 2.
Tápiószecső FC, 3. tura vsk, 4. Mag lód, 5. Nagykáta). A csa -
pat leg jobb ja a 2003-as szü le té sű Gó lya Ádám volt. (Sá ra Dá -
vid, Abért Már ton, Dusa Mi lán, Sza bó Ben ce, Gó lya Ádám,
Tóth M. Ta más, Kozsa Mar tin, Csányi Gá bor, Tóth A. Dominik,
Gó lya Bá lint, Sallai Ger gely) Csak re mél ni tu dom, hogy a 4.
for du ló nem 4. he lyet hoz!!!

U10 a Te tő tech ni ka Ku pán
Az U10-es csa pat Kar ta lon sze re pelt egy négy csa pa tos tor nán
(02.12), ame lyen a Hat va ni Lo ko mo tív mö gött vé gez tünk a 2. he -
lyen, meg előz ve a Fót és a Kartal csa pa ta it. Ér de kes ség, hogy a 12
fős csa pat ból nyol can is lőt tek leg alább egy gólt. Dup láz ni vi -
szont csak Tóth M. To mi és Kakucska Kevin tu dott.  A tor na leg -
jobb ka pu sa ez út tal is luk ács ad ri án lett. A csa pat leg jobb jai
ezen a na pon Gó lya Ádám és Kakucska Kevin vol tak. Név sor:
Luk ács Ad ri án, Abért Már ton, Sá ra Dá vid, Csányi Gá bor, Tóth M.
Ta más, Gó lya Ádám, Kakucska Kevin, Baranyi Lász ló, Oszoli
Dominik, Gó lya Ba lázs, Nagy At ti la, Sallai Ger gely.

Tóth�M.�Im�re�

Csa pa tunk tag jai: abért Már ton (5 gól), gó lya ba lázs (5 gól),
tóth M. ta más (1 gól), gó lya ádám (1 gól), dolányi csa ba (1
gól), luk ács ad ri án (ka pus), Oszoli Dominik, Sza bó Nor -
bert, Var jú Ba lázs, Si ma Dominik. Ki emel ke dő tel je sít mény
nyúj tott: Abért Mar ci, Gó lya Bazsi, Gó lya Ádi, Tóth M. To mi
és Luk ács Ad ri án. A tor na leg jobb ka pu sá nak Luk ács Adriánt
vá lasz tot ták. 
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A he lyi spor tok ról
Tura vá ros és a Galga fo lyó men ti te le pü lé -
sek vi szony la tá ban ta lán négy sport ág ról
be szél het nénk, s ezek: a fut ball, a ka ra te, a
sakk és az asz ta li te nisz. Négy olyan le he tő -
sé ge van te hát a kör nyék be li – adott eset -
ben óvo dás és is ko lás ko rú – fi a tal ság nak,
hogy egye sü le ti szin ten űz ze az em lí tett
spor to kat. A négy sport ág kö zül két ség kí -
vül a fo ci a leg nép sze rűbb, kö vet ke zés képp
e sport ág von ze re je hat leg in kább a fi a ta -
labb kor osz tály ra is. Mu tas sa nak ne kem
egyet len fiú gyer me ket, aki gye rek éve i nek
va la me lyik sza ka szá ban nem akar na fut bal -
lis ta len ni. Ám bár me lyik sport ágat meg le -
het ked vel tet ni a gye rek kel, hi szen va la -
mennyi sport ág ról el le het mon da ni, hogy
já ték (per sze ke mény küz de lem is oly kor), s
a já ték leg in kább a gye re kek kö ze ge.

He lyez zük most mind a négy sport ágat
ki csit más meg vi lá gí tás ba. Van nak meg ne -
vez he tő sze mé lyek (he lyi szin te ken is), akik
kel lő fe le lő ség gel gon dol kod nak ezek ről a
dol gok ról. Azért kel lő fe le lő ség gel, mert
nem csak az ál ta luk mű velt sport te vé keny -
ség sze rel me sei, de ezen túl me nő en után -
pót lás-ne ve lés ben gon dol kod nak. Mert
sport egye sü let lé te zé se anél kül, hogy az
után pót lás-ne ve lés prob lé má ját ko mo lyan
ven nénk, el kép zel he tet len. Ezek a sze mé -
lyek min den bi zonnyal vé gig gon dol ták
már nem egy szer (a baj, hogy sok fe le lős
sze mély még egy szer sem!), hogy mit nyújt -
hat bár mely sport te vé keny ség rend sze res
gya kor lá sa a gye rek nek. Itt nem csak ál ta lá -
ban a spor to lás ra, mint az egész sé ges élet -
mód fon tos kel lé ké re gon do lok, ha nem
azok ra a prog ra mok ra, ame lye ket az egye -
sü le ti sport te vé keny ség biz to sít. Min den
egye sü let mű kö dé se a ci vil szer ve ző dés ke -
re te in be lül tör té nik. A kö zös prog ra mok az
ifi szfé rá ban is igye kez nek biz to sí ta ni olyan
hét vé gi (vagy hét köz be ni) le he tő sé ge ket,
hogy a gye re kek va ló di kö zös sé gek ben ve -
gye nek részt, s ehe lyett ne oda ha za a tv és
szá mí tó gép kép er nyő je előtt gör nyed je -
nek, eset leg kocs máz za nak, stb. Mi nél több
sport egye sü let funk ci o nál egy vá ros és von -
zás kör ze té nek éle té ben, an nál na gyobb vá -
lasz tá si le he tő sé ge van a gye rek nek, il le tő -
leg a szü lők nek. Vajh kel lő hang súlyt kap-e
mind ez egy vá ros éle té ben, de ne be szél -
jünk most a tá mo ga tá si rend sze rek mi ben -
lé té ről, igaz sá ga i ról és igaz ság ta lan sá gá ról.
Csak az „el osz tást” il le tő en em lít sük meg,
hogy a si ral mas tá mo ga tá si össze gek hány
szá za lé ka jut hat az után pót lás-ne ve lés fi nan -
szí ro zá sá ra, ho lott  min den sport egye sü le ti
mun ka leg fon to sabb te vé keny sé gé ről van
szó. Tán jobb is, ha eb be most nem bo nyo -
ló dunk be le, de em lít sük már meg azon
„meg szál lott” jó em be rek ne vét, akik nem
csak „esz mei sí kon”, ha nem te vő le ge sen is
szív ügy ük nek te kin tik sport águk ban az if -

jú ság ne ve lé sét. A he lyi fut ball sport ban
tóth M. im re (és se gí tői) mun ká já ra gon do -
lok. a ka ra te sport ban (wado ryu) Fási ti -
bor mes ter mun ká já ra cé loz nék, hi szen
Kartalról kezd vén Aszó don, Ikladon, Hé -
vízgyörkön át Turáig évek óta épí ti kö zös -
sé gét, igen nagy hang súlyt fek tet ve a fi a ta -
labb nem ze dék ne ve lé sé nek fon tos sá gá ra.
Az asz ta li te nisz ben a turai virganc Mi hály
és a hévízgyörki cseh pé ter ne vét kell meg -
em lí te nünk. A szel le mi küz de lem sport já -
nak (sakk) ter jesz té sét és meg ho no sí tá sát
cél zan dó pe dig a galgavidéki sakk ba rá tok
sport egye sü let ének mun ká ja (igen hat ha -
tós szü lői se gít ség gel) ke rül het szó ba, mi u tán
négy hely ség (Iklad, Hévízgyörk, Tura,
Zsámbok) óvo dá i ban és is ko lá i ban tart
rend sze res fog lal ko zá so kat. 

Tóthmáté

Vá lasz tá sok ról még egy szer
A kör nye ző fal vak ban – Bag, Galgahévíz,
Hévízgyörk –- az ön kor mány za ti vá lasz tá -
so kon va ló rész vé tel 50-54 % kö rül moz -
gott, míg Turán csak 34,8 % volt. Hogy en -
nek a sze rény ered mény nek kell e na gyon
örül ni - nem tu dom. Kül sős kép vi se lő ket is
vá lasz tot tak – 8-10 em ber dön tött, nem a
fa lu. – Az nem baj, hogy a ne vem szo ba
sem ke rült. – Az sem baj, hogy a ré gi ek
mel lett ott van nak az újak, fő leg fi a ta lok. -
DE az már igen nagy baj, hogy sem egy ta -
ní tó, sem egy ta nár, sem egy óvó nő nem
kel lett. Ezen is el le het gon dol kod ni!!!

A Fi desz-KDNP és Vi gyá zó Kör kép vi -
se lő i hez! A vá lasz tá si ered mé nye ket nyil -
ván sok egyéb té nye ző be fo lyá sol ja - po zi -
tív avagy ne ga tív irány ba- amint ír já tok
nem csak a rek lá mon mú lik, jó prog ram és
rá ter mett ség! Az el múlt cik lu sok ban, hogy
volt e rá ter mett ség és jó prog ram-frá zi so -
kon kí vül- nem tu dom. Az idei kam pá nyo -
tok ba is si ke rült be épí te ni, egy már le rá -
gott cson tot „me leg víz-kin csün ket hasz no -
sí tó be ru há zá sok ösztönzésével....stb.”. Kö -
zel 50 éve tort fel és a rend szer vál tás óta
min den vá lasz tá si kam pány ban le gyen az
par la men ti, vagy ön kor mány za ti ki emelt
he lyen sze re pelt a turai hővíz. Én in kább
úgy fo gal maz nám: KINCS, AMI NINCS! 

Tisz telt Kép vi se lők! Na gyon nagy kö -
szö net tel tar toz tok Szendrei Fe renc pol gár -
mes ter nek, mert ha ő nem ad ja a ne vét és
fény ké pét a ti kam pá nyo tok hoz – lám-lám
még is csak sze re pe van a rek lám nak ?! – ak -
kor a nyolc je löl te tek ből jó, ha ket tő be ke rül. 

Darnyik�Ár�pád�Venci

Tisz telt Venci!
A TH 2010 no vem be ri szá má ban je lent
meg egy le vél vál tás köz ted és a kép vi se lők
ill. je lölt tár sa ik kö zött. A vá lasz tá sok kal
kap cso la tos újabb (2010 de cem be ré ben
író dott fen ti) le ve le det min den kép vi se lő -

nek meg küld tük, de sem egyé ni leg, sem
kol lek tí van nem kí ván tak rá is mé tel ten re a -
gál ni. Ez ál tal a té mát le zárt nak te kint jük, s
fi gyel münk már nem a vá lasz tá si ered mé -
nyek ér té ke lé sé re, ha nem – azt de mok ra ti -
kus úton szü le tett tény ként el fo gad va – a
fel ha tal ma zást ka pott he lyi hon atyák te le -
pü lé sért foly ta tott ak ti vi tá sá ra irá nyul. Er -
ről igyek szünk most és a jö vő ben is mi nél
szé le sebb ke reszt met szet ben ké pet ad ni.

S.T.�-�fe�le�lős�szer�kesz�tő

Tisz telt Fő szer kesz tő Asszony!
A Turai Hír lap 2009. no vem be ri szá ma kö -
zöl te rö vid ke írá so mat "egész ség ügy" cím -
szó alatt, ami fon tos köz ér de kű prob lé mát
vet fel. Ez ügy ben az óta egy-egy kép vi se lő
időn ként hal lat ja ma gát, de ér de mi in téz ke -
dés nem tör tént. Re mé lem ez a té ma nem
"okafogyott". Én úgy ér zem, nem az. Ép pen
ezért a lap fő szer kesz tő jét ar ra ké rem, hogy
a fen tebb em lí tett cik ket em lé kez te tő ül a
már ci u si szám ban is mét kö zöl je. Eb ből
egy-egy pél dánnyal hi va ta los for má ban
meg ke re sem Tura vá ros jegy ző jét, és a sza-
k bi zott sá got. Em�lé�kez�te�tő: Az or vo si ügye -
le ti mun ka kiváló!A dél utá ni há zi or vo si ren -
de lés ide je vi szont erő sen ki fo gá sol ha tó
(ami ről ter mé sze te sen nem a kör zet or vo -
sai te het nek). Az or vo si szo ba aj ta ján lát ha -
tó a ren de lé si idő, ami 12-16 órá ig tart, he ti
két al ka lom mal az aláb bi meg jegy zés sel
"csak sür gős eset ben és mun ká ból ér ke ző -
nek". 16 órá ig ta lán még turai mun ka he -
lyek ről is kép te len ség oda ér ni, tá vo labb ról
meg plá ne nem! Ke zem be ke rült a TH 1991.
évi ja nu á ri szá ma, mely ben az or vo si ren -
de lé sek idő pont ját le ír ja il let ve sza bá lyoz za.
A dél előt ti ren de lé si órák 8-12 órá ig, a dél -
utá ni szin tén he ti két al ka lom mal, egyik
nap 14-18-ig a má sik nap 16-18-ig! Eb ben az
eset ben tény leg mun ká ból ér ke zők nek
szól a ren de lés! Tisz telt Egész ség ügyi Bi -
zott ság! Az aláb bi prob lé má val szí ves ked je -
nek fog lal koz ni, és egy szer a hé ten le gyen
leg alább 16-19 órá ig or vo si ren de lés.

Darnyik�Ár�pád�Venci

Tisz telt Venci!
Több há zi or vos nyi lat ko zott la punk ha sáb -
ja in is ar ról, hogy nem zár kóz na el a ren de -
lé si idő új ra gon do lá sá tól, s el múlt ha vi tes -
tü le ti be szá mo lónk ban az Egész ség ügyi
Bi zott ság el nö ke is fel ve tet te az ez irá nyú
la kos sá gi igényt. Így meg fe le lő en jár tál el,
ami kor az ügy to váb bá ki me ne te ér de ké -
ben a tes tü let szak bi zott sá gá hoz, s a tes tü -
le ti ülé se ket ill. dön té se ket elő ké szí tő jegy -
zői iro dá ba is meg küld ted köz ér de kű le ve -
led. Kí ván juk, hogy mi e lőbb na pi rend re
ke rül jön az ál ta lad fel ve tett, de so ka kat
érin tő té ma és a la ko sok szám ra ked ve ző
dön tés szü les sen a tes tü let ben. 

S.T.�-�fe�le�lős�szer�kesz�tő
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laPzárta

KöZÉleTi HAVi lAp
Fe le lős ki adó: Tura Vá ros ön kor mány za ta Bar tók Bé la Mű ve lő dé si Ház

le vél cím: Bar tók Bé la Mű ve lő dé si Ház 2194 Tura, Bar tók tér 3.
telefon: 06-28/580-581 vagy 06-30/638-4603

Fe le lős szer kesz tő: se res Tün de
szer kesz tő sé gi ta gok: Kö les Ta más, Kuti Jó zsef, pá lin kás il di kó, pe tő Já nos, 

szénási Jó zsef, Ta kács pál
tör de lés: Rosental Kft.

e-mail: turaihirlap@tura.hu vagy kultura@vnet.hu
nytsz: B/BHF/567/p/91

ké szült 3 000 pél dány ban a Rosental Kft. nyom da üze mé ben Gödöllőn
Kéz ira to kat nem őr zünk meg és nem kül dünk vis  sza.

nyomtatott változat issn 2061-4063, online változat issn 2061-4071
www.tura.hu

vízszintes 1. Mi a csődör, kan, kos, bak, bika közös neve? 9.
uránium. 10. az idézet 1. folytatása. 12. .... labora – imádkozzál és
dolgozzál. A benedek-rendi szerzetesek jelmondata. 13. uniós pénz.
14. Háromkirályok jelzője = … bölcsek. 17. lalo operája: .. királya. 18.
személyszállító bérautó. 19. Maraton vége (!) 21. Ébren tartó program,
névelővel. 21. ensZ végrehajtó szerve (röv.) 23. Betéti Társaság. 24.
paci. 25. Akadozva beszél. 28. Hangos aorta (!) 29. Róma folyója. 32.
Vallás rövidítése. 33. déligyümölcs. 34. erős szándék. 37. Finn autójel
és Zorro jele. 39. az idézet 3. folytatása. 43. szelim pasa jószágának
felügyelője Mozart operájában. 44. Testi kisugárzás. 45. Káté (!) 46.
Valaki másokról.

Függőleges 1. Kékesfekete, savanykás erdei gyümölcs. 2. az idézet
2. folytatása. 3. Valótlan, amire nincs kellő ok. 4. üdvözlés az ókori
Rómában. 5. Kaucsuktej, a gumigyártás alapanyaga. 6. Folyadék
mértékegysége. 7. … dzabi, az egyesült Arab emírségek fővárosa. 8.
Adós. 9. Megkevert unio (!) 11. Gyapjúból szőtt keleti (fali)szőnyeg. 15.
Falu és patak erdélyben Élesdtől délre. 16. Hangszerre írt virtuóz
zenedarab. 20. Férfi párja. 22. lengyel-német határfolyó. 23. … közt –
népszerű tv-sorozat. 26. ünnepélyesen átadtak valamit. 27. Gesztenye
része (!) 30. személyes névmás. 31. Rotary Club. 35. Gyümölcs. 36.
sugár. 37. A szlovák nemzeti mozgalom vezetője (ludovit, 1815-1856).
38. nagy …, „a nemzet csótánya”. 40. X. 41. Maga. 42. prémes állatok
hasi része. 47. Oxigén.

Beküldendő a v10., v39., F2.  sorok megfejtése
A megfejtéseket postai úton a szerkesztőség címére vagy személyesen
a művelődési házba várjuk március 16-ig. Január-februári rejtvényünk
helyes megfejtése: V1. szelim pasa, V14. Rosina, V30. Osmin, V39.
Ferrando, F1. sarastro, F13. leporello.
A szerencsés nyertes: gólya József (Rozgonyi u. 4.) Gratulálunk!
nyereménye egy 2.500 Ft értékű COOp ajándékutalvány, melyet az
értesítést követően személyesen vehet át a művelődési házban.

töRd a FeJed!

Bartók Béla

KiBővülT lisTa!
Turai civil szervezetek adószámai, melyre 
köszönettel várják adó 1% felajánlásaikat1%

Turai Tanulókért Kiemelten Közhasznú Alapítvány adószám: 18673120-1-13
Tura Biztonságáért 2002 Polgárõr Egyesület adószám: 18703980-1-13
Összefogás Óvodásainkért Közhasznú Alapítvány adószám: 18704259-1-13
Bóbita Alapítvány  a Turai Óvodásokért adószám: 18686012-1-13
Idõsekért Turán Közalapítvány adószám: 18678895-1-13
Mint a Többi Ember Alapítvány adószám: 18711516-1-13
Turai Sportcsarnokért Közalapítvány adószám: 18673113-1-13
Galga-Expedíció a Szülõföldért Egyesület adószám: 18711671-1-13
Tura Önkéntes Tűzoltó Egyesület adószám: 18694222-1-13

"

laPzárTa: március 16. KövETKEző mEgjElEnés: március
uTolsó hETéBEn. A megjelenés napja a lap internetes változatának 
felkerülése a www.tura.hu honlapra, majd a megjelenéstől számított 

4 munkanapig tart a nyomtatott újság terjesztése a Magyar Posta által.

helyreigazítás: előző számunkban tévesen közöltük 
a pol gár őr ség nevét, melyért ezúton is elnézést kérünk. 

a helyes név: tura Biztonságáért 2002 Polgárőr egyesület.

a magyar népzene és az új magyar zene c. művéből idézünk:
„Életem legboldogabb napjai azok voltak, amelyeket... 
(folytatás a rejtvény fősoraiban)”.

130 éve, 1881. március 25-én született
zeneszerző, 
zongoraművész

Tura BizTonságáérT 2002 Polgárőr 
EgyEsülET: 06-20-264-4705,  06-20-264-4722


